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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman poklona koji je obveznik PDV u~inio drugom
pravnom licu i direktoru tog pravog lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-06-00018/2012-04 od
20.2.2012. god.)

1.  Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

U skladu sa odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
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3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika
u prometu – obveznika PDV, odnosno pla}en pri uvozu, odbije kao
prethodni porez, uz ispuwewe predvi|enih uslova (da poseduje
propisanu dokumentaciju izdatu u skladu sa Zakonom, kao i da
nabavqena dobra i primqene usluge koristi ili da }e ih
koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza –
oporeziv promet, promet za koji je ~lanom 24. Zakona propisano
poresko oslobo|ewe ili promet koji je izvr{en u inostranstvu
ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza
da je izvr{en u Republici).

Prema tome, obveznik PDV koji nabavqa dobra u ciqu
poklawawa tih dobara poslovnim partnerima (fizi~kim i

BILTEN/POREZI 
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pravnim licima), ima pravo da PDV obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu – obveznika PDV, odnosno pla}en
pri uvozu, odbije kao prethodni porez, ako poseduje ra~un izdat u
skladu sa Zakonom, odnosno dokaz o izvr{enom uvozu dobara,
ukqu~uju}i i dokaz o pla}enom PDV pri uvozu tih dobara.

Ministarstvo finansija napomiwe da kada obveznik PDV
poklawa dobra poslovnim partnerima (fizi~kim i pravnim
licima) po osnovu ~ije je nabavke imao pravo na odbitak
prethodnog poreza u skladu sa Zakonom, pri ~emu nije re~ o
poklonima mawe vrednosti u smislu odredbe ~lana 6. stav 1. ta~ka
4) Zakona i odredaba ~lana 8. Pravilnika o utvr|ivawu {ta se
smatra uzimawem i upotrebom dobara koja su deo poslovne
imovine poreskog obveznika, pru`awem usluga i svakim drugim
prometom bez naknade i o utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina
poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“,
br. 114/04), u tom slu~aju obveznik PDV je du`an da obra~una PDV
po propisanoj poreskoj stopi na osnovicu utvr|enu u skladu sa
odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona i da obra~unati PDV plati
u skladu sa Zakonom.

2. Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da fizi~ka lica pla}aju porez na dohodak gra|ana na
prihode iz svih izvora, sem onih koji su posebno izuzeti Zakonom.

Prihodi koji, saglasno Zakonu, podle`u oporezivawu
porezom na dohodak gra|ana oporezuju se bilo da su ostvareni u
novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in (~lan 3. stav 2.
Zakona).

Imaju}i u vidu navedeno, u slu~aju kada pravno lice daje
bez naknade poklone poslovnim partnerima (npr. slike, parfemi,
ta{ne, monografije i sl), Ministarstvo finansija smatra da

BILTEN/POREZI
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ukoliko primawe fizi~kog lica ne predstavqa ekvivalent za
neki wegov pro{li, sada{wi ili budu}i rad, odnosno
protivuslugu ili protiv~inidbu za neku wegovu aktivnost u
korist davaoca tog primawa (kod koga nije u radnom odnosu) i koje
primawe po svojoj prirodi ne predstavqa dohodak fizi~kog lica,
to zna~i da nema ni prihoda fizi~kog lica koji bi bio predmet
oporezivawa porezom na dohodak gra|ana.

Me|utim, u slu~aju kada fizi~ko lice ostvaruje odre|eno
primawe (bilo u novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in),
a koje predstavqa ekvivalent za neki wegov rad (pro{li,
sada{wi ili budu}i), odnosno protivuslugu ili protiv~inidbu
za neku wegovu aktivnost u korist davaoca tog primawa (kod koga
nije u radnom odnosu) i koje primawe po svojoj prirodi
predstavqa dohodak fizi~kog lica, Ministarstvo finansija
smatra da takvo primawe (kao prihod fizi~kog lica) podle`e
oporezivawu porezom na dohodak gra|ana na drugi prihod,
saglasno odredbama ~l. 85. i 86. Zakona.

Porez na druge prihode obra~unava se i pla}a po stopi od
20%, koja se primewuje na osnovicu koju ~ini oporezivi prihod,
kao bruto prihod umawen za normirane tro{kove u visini od
20%.

Porez na ostale prihode, saglasno odredbama ~l. 99. i 101.
Zakona, utvr|uje se i pla}a po odbitku od svakog pojedina~no
ostvarenog prihoda, ako je isplatilac prihoda pravno lice ili
preduzetnik, tako {to za svakog obveznika i za svaki pojedina~no
ispla}en prihod, isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje
porez na propisane ra~une u momentu isplate prihoda, u skladu
sa propisima koji va`e na dan isplate prihoda.

Ministarstvo finansija napomiwe da drugi prihodi koji
su predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana prilikom
wihovog ostvarivawa (umaweni za pla}eni porez i doprinose ako
se pla}aju), ako zajedno sa prihodima po drugim osnovima koji
ulaze u osnovicu godi{weg poreza prelaze propisani
neoporezivi iznos, podle`u pla}awu i godi{weg poreza na



Bilten � godina LII � br. 2/2012

dohodak gra|ana (na iznos iznad neoporezivog iznosa), kao
dodatnog poreza, u skladu sa odredbama ~l. 87. do 89. Zakona.

Poreska uprava, saglasno na~elu fakticiteta, u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za
opredeqewe poreskog tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko
lice.

3. Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 14. stav 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11 i 78/11, u daqem tekstu: ZPI), porez na nasle|e i
poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na poklon primqeni
gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana
potra`ivawa, prava intelektualne svojine, pravo svojine na
upotrebqavanom motornom vozilu – osim na mopedu, moto -
kultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, upotrebqavanom
plovilu, odnosno na upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni
pogon osim dr`avnog i druge pokretne stvari, osim udela u
pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

Odredbom ~lana 14. stav 5. ZPI propisano je da se
poklonom, u smislu ZPI, ne smatra prenos bez naknade prava na
nepokretnostima i pokretnim stvarima iz ~lana 14. st. 1. do 3.
ZPI na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu.

Poklonom, u smislu ZPI, ne smatra se primawe po
osnovima koji su izuzeti iz dohotka za oporezivawe, odnosno na
koje se pla}a porez na dohodak gra|ana, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje oporezivawe dohotka gra|ana (~lan 16. stav 6. ZPI).

Prema ~lanu 14. stav 8. ZPI od oporezivawa porezom na
nasle|e i poklon izuzimaju se novac, prava, odnosno stvari iz
~lana 14. stava 2. ZPI koje naslednik nasledi, odnosno
poklonoprimac primi na poklon, od istog lica, za vrednost
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nasle|a, odnosno poklona, do 30.000 dinara u jednoj kalendarskoj
godini po svakom od tih osnova.

Obveznik poreza na nasle|e i poklon koji nasledi ili na
poklon primi predmet oporezivawa iz ~lana 14. stav 2. ovog
zakona je rezident Republike Srbije za predmet koji se nalazi na
teritoriji Republike Srbije ili u inostranstvu (~lan 15. stav 2.
ZPI).

Prema tome, davawe poklona poslovnim partnerima
(npr. slike, parfemi, ta{ne, monografije i sl) nije predmet
oporezivawa porezom na poklon ({to zna~i da se za taj poklon ne
podnosi poreska prijava PPI-3 i porez na poklon se ne utvr|uje
i ne pla}a) ako:

– se na to davawe pla}a porez na dodatu vrednost u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili

– se na to davawe pla}a porez na dohodak gra|ana u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dohodak gra|ana, ili

– je vrednost poklona koji je poklonoprimac (pravno lice,
fizi~ko lice) primio od konkretnog pravnog lica –
poklonodavca, do 30.000 dinara u jednoj kalendarskoj godini.

Ukoliko nije ispuwen nijedan od navedenih uslova (tj. ako
se na poklon ne pla}a ni porez na dodatu vrednost, ni porez na
dohodak gra|ana, a vrednost poklona koji je pravno lice kao
poklonodavac u~inilo drugom pravnom licu ili fizi~kom licu
kao poklonoprimcu u jednoj kalendarskoj godini prelazi iznos od
30.000 dinara), za taj poklon se podnosi poreska prijava PPI-3 i
porez na poklon pla}a saglasno odredbama ZPI. Dakle, i kada je
vrednost pojedina~nog poklona (na koji se ne pla}a porez na
dodatu vrednost, niti porez na dohodak gra|ana) koji je konkretni
poklonodavac u~inio konkretnom poklonoprimcu mawa od 30.000
dinara, kada vrednost ukupnih poklona koji je taj poklonodavac
u~inio istom licu kao poklonoprimcu u istoj kalendarskoj
godini pre|e iznos od 30.000 dinara (po osnovu vi{e uzastopnih
poklona), to primawe poklona (vrednosti preko 30.000 dinara u
jednoj kalendarskoj godini) je predmet oporezivawa porezom na
poklon.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa stana u slu~aju kada kupac stana koji
je ostvario pravo na refundaciju PDV za kupovinu prvog stana,
vrati taj stan prodavcu i zauzvrat (uz doplatu razlike u ceni)
dobije od prodavca drugi stan

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-35/2012-04 od
21.2.2012. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata
(stav 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona).
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Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se
novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 3.
ta~ka 7) Zakona, smatraju objekti u svim stepenima izgra|enosti
koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a
~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine.

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je
da se ekonomski deqivim celinama (stan, poslovni prostor,
gara`a i dr) smatraju delovi novoizgra|enih gra|evinskih
objekata iz stava 1. ovog ~lana, koji se isporu~uju kao posebna
celina i za koje se ugovara posebna naknada.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom
gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj celini u okviru tog
objekta (stan, poslovni prostor, gara`a i dr) koji vr{i obveznik
PDV, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom.

Odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona propisano je da
poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od
slede}ih radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
Prema odredbama ~lana 42. st. 1. i 2. Zakona, obveznik je

du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u
daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim
obveznicima, pri ~emu obaveza izdavawa ra~una iz stava 1. ovog
~lana postoji i ako obveznik naplati naknadu ili deo naknade
pre nego {to je izvr{en promet dobara i usluga (avansno
pla}awe), s tim {to se u kona~nom ra~unu odbijaju avansna
pla}awa u kojima je sadr`an PDV.
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Saglasno navedenom, obveznik PDV koji, na osnovu
ugovora o prodaji stana, ~iji je promet predmet oporezivawa PDV
za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, naplati
naknadu ili deo naknade pre nego {to izvr{i promet ovog dobra,
tj. prvi prenos prava raspolagawa, du`an je da po osnovu
primqenog avansa obra~una i plati PDV, kao i da izda ra~un u
skladu sa odredbama ~lana 42. Zakona i odredbama Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05).

Ako se izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji je
oporeziv PDV, obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an
je da iznos PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa
izmenom (odredba ~lana 21. Zakona).

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, ako se osnovica
naknadno izmeni – smawi, obveznik koji je izvr{io promet dobara
i usluga mo`e da izmeni iznos PDV samo ako obveznik kome je
izvr{en promet dobara i usluga ispravi odbitak prethodnog
poreza i ako o tome pismeno obavesti isporu~ioca dobara i
usluga.

Ako je isporuka dobara i usluga izvr{ena obvezniku koji
nema pravo na odbitak prethodnog poreza, odnosno licu koje nije
obveznik PDV, izmenu iz stava 3. ovog ~lana obveznik mo`e da
izvr{i ako poseduje dokument o smawewu naknade za izvr{eni
promet dobara i usluga tim licima (odredba stava 4. istog ~lana
Zakona).

Izmena osnovice iz st. 1–5. ovog ~lana vr{i se u poreskom
periodu u kojem je nastupila izmena (odredba stava 7. ~lana 21.
Zakona).

Shodno navedenim odredbama ~lana 21. Zakona, obveznik
PDV koji duguje PDV po osnovu primqene naknade pre izvr{enog
prometa dobara, mo`e da izmeni iznos PDV samo ako obveznik
PDV koji je izvr{io pla}awe ispravi odbitak prethodnog poreza
u skladu sa odredbama ~lana 31. Zakona i ako o tome pismeno
obavesti isporu~ioca dobara i usluga, odnosno, a u slu~aju kada je
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naknadu platilo lice koje nema pravo na odbitak prethodnog
poreza ili lice koje nije obveznik PDV, izmenu dugovanog iznosa
PDV obveznik PDV mo`e da izvr{i ako poseduje dokument o
smawewu naknade, odnosno vra}awu nov~anih sredstava tom licu.

Prema tome, u slu~aju raskida ugovora o prodaji stana,
~iji je promet predmet oporezivawa PDV za koji postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV, pri ~emu kod realizacije ugovora
o prodaji, u konkretnom slu~aju, nije do{lo do predaje stana
kupcu, a pla}awe cene za taj stan je izvr{eno delom ili u
potpunosti, obveznik PDV – prodavac vr{i izmenu iznosa
dugovanog PDV u skladu sa odredbama ~lana 21. Zakona.

Ako obveznik PDV – prodavac izvr{i prvi prenos prava
raspolagawa na drugom novoizgra|enom stanu licu sa kojim je
prvobitni ugovor o prodaji stana raskinut, obveznik PDV –
prodavac du`an je da po tom osnovu, odnosno po osnovu prijema
avansnih sredstava za predmetni promet obra~una i plati PDV u
skladu sa Zakonom. U ovom slu~aju, osnovica za obra~unavawe
PDV utvr|uje se u skladu sa odredbama ~lana 17. st. 1–3. Zakona.

Me|utim, ako kupac stana koji je ostvario pravo na
refundaciju PDV za kupovinu prvog stana u skladu sa Zakonom
vrati taj stan prodavcu i zauzvrat (uz doplatu razlike u ceni)
dobije od prodavca drugi stan, u tom slu~aju se, sa poreskopravnog
aspekta, a prema mi{qewu Ministarstva finansija, smatra da su
izvr{ena dva prometa, i to promet prvog stana od strane kupca
obvezniku PDV – prodavcu i promet drugog stana od strane
obveznika PDV – prodavca kupcu. U tom slu~aju, obveznik PDV –
prodavac je du`an da po osnovu prvog prenosa prava raspolagawa
na novoizgra|enom stanu (drugi stan) koji vr{i kupcu, odnosno po
osnovu prijema avansnih sredstava za taj promet, obra~una PDV na
osnovicu koja se utvr|uje u skladu sa odredbama ~lana 17. st. 1–4.
Zakona i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom, pri ~emu
Ministarstvo finansija ukazuje da kupac stana, shodno odredbama
~lana 56a Zakona, nema pravo na refundaciju PDV po osnovu
kupovine drugog stana. Na promet stana koji vr{i fizi~ko lice
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(prvi stan) obvezniku PDV – prodavcu, a za koji je ostvareno pravo
na refundaciju PDV, pla}a se porez u skladu sa Zakonom o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... 78/11).

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da kada
obveznik PDV koji obavqa delatnost u okviru koje vr{i promet
sa pravom na odbitak prethodnog poreza, konkretno prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima
ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata, od
slu~aja do slu~aja izvr{i i prenos prava raspolagawa na
nepokretnostima koji nije predmet oporezivawa PDV, u tom
slu~aju, a prema mi{qewu Ministarstva finansija, obveznik
PDV nema obavezu da izvr{i podelu prethodnog poreza prema
ekonomskoj pripadnosti niti obavezu utvr|ivawa srazmernog
poreskog odbitka za poreski period u kojem je izvr{io prenos
prava raspolagawa na nepokretnostima koji nije predmet
oporezivawa PDV.

2. Poreski tretman prenosa prava raspolagawa na dobrima od
strane obveznika PDV (zajmoprimca) Republi~koj direkciji za
robne rezerve (zajmodavcu) u okviru realizacije ugovora o zajmu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00016/2012-04 od
21.2.2012. god.)

Ministarstvo finansija je dana 14.9.2011. godine dopisom
broj: 413-00-00813/2011-04 dostavilo mi{qewe po pitawu poreskog
tretmana predmetnog prometa.

1. Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koja tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 557. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89, 57/89 i „Sl. list
SRJ“, br. 31/93, 22/99 i 44/99), ugovorom o zajmu obavezuje se
zajmodavac da preda u svojinu zajmoprimcu odre|enu koli~inu
novca ili kojih drugih zamenqivih stvari, a zajmoprimac se
obavezuje da mu posle izvesnog vremena vrati istu koli~inu novca,
odnosno istu koli~inu stvari iste vrste i istog kvaliteta.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
koji na osnovu ugovora o zajmu vr{i promet dobara tako {to vra}a
pozajmqena dobra zajmodavcu, du`an je da za izvr{eni promet
dobara obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom.

Prema tome, kada obveznik PDV – zajmoprimac koji, na
osnovu ugovora o zajmu, vr{i promet dobara tako {to zajmodavcu
– Republi~koj direkciji za robne rezerve, vra}a istu koli~inu
stvari iste vrste i istog kvaliteta, du`an je da za izvr{eni
promet dobra obra~una PDV po propisanoj stopi i da obra~unati
PDV plati u skladu sa Zakonom. Osnovicu za obra~unavawe PDV,
saglasno odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, ~ini nabavna cena,
odnosno cena ko{tawa tog ili sli~nog dobra, u momentu prometa,
bez PDV.

2. Prema odredbi ~lana 27. Zakona,  prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

U skladu sa odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
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opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji nabavqa dobra u ciqu wihovog vra}awa Republi~koj
direkciji za robne rezerve ima pravo da PDV obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu – obveznika PDV odbije od PDV
koji duguje, ako poseduje propisanu dokumentaciju izdatu u skladu
sa Zakonom.

25
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3. Poreski tretman naplate naknade za zamenu dobara (rezervnih
delova) u garantnom roku, izvr{enu imaocu garancije, koju vr{i
obveznik PDV od davaoca garancije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1237/2012-04 od
21.2.2012. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara,
u smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koje nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 2a) Zakona, prometom
dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se zamena dobara
u garantnom roku.

Odredbom ~lana 2. Pravilnika o postupku zamene dobara
u garantnom roku koja se ne smatra prometom dobara u smislu
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 67/05, u
daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se zamena dobara u
garantnom roku ne smatra prometom dobara, pod uslovom da je
zamena dobara izvr{ena bez naknade i u skladu sa uslovima iz
garancije.

Ako se u skladu sa uslovima iz garancije korisniku dobara
vr{i zamena dobara u garantnom roku uz obavezu pla}awa dela
naknade, obveznik PDV du`an je da na taj deo naknade obra~una
PDV u skladu sa Zakonom (~lan 3. Pravilnika).
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U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
kada obveznik PDV – distributer odre|enih dobara (tehni~ka
roba) na teritoriji Republike Srbije, imaocu garancije vr{i
zamenu dobara (rezervnih delova) u garantnom roku u skladu sa
uslovima iz garancije, bez naknade, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a.

Me|utim, kada obveznik PDV – distributer napla}uje od
davaoca garancije naknadu za zamenu dobara (rezervnih delova) u
garantnom roku izvr{enu imaocu garancije, u tom slu~aju PDV se
obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom. S tim u vezi, kada glavni
garant – strano privredno dru{tvo odobrava obvezniku PDV
distributeru tzv. naknadni popust u ceni za prodata dobra, koja je
obveznik PDV – distributer uvezao i prodao imaocu garancije,
pri ~emu je taj popust jednak visini tro{kova koje je obveznik
PDV – distributer imao po osnovu zamene dobara (rezervnih
delova) u garantnom roku imaocu garancije, mi{qewe
Ministarstva finansija je da predmetni nov~ani iznos
predstavqa naknadu za promet za koji postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV.

4. a) Poreski tretman prometa usluge davawa u zakup stana
stranom pravnom licu koje iznajmquje stan za potrebe stanovawa
stranog dr`avqanina
b) Pravo na odbitak prethodnog poreza obveznika PDV –
investitora koji vr{i prvi prenos prava raspolagawa na
ekonomski deqivoj celini (stanu) u okviru novoizgra|enog
gra|evinskog objekta, koja je pre tog prometa bila data u zakup
fizi~kom licu za potrebe stanovawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-27/2012-04 od
21.2.2012. god.)

a) Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 4) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga zakupa stanova, ako se koriste za stambene potrebe.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
privredno dru{tvo – obveznik PDV vr{i promet usluge davawa u
zakup stana fizi~kom licu za potrebe stanovawa, nezavisno od
toga da li je re~ o doma}em ili stranom dr`avqaninu, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV – pru`alac usluge nema
pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.

Me|utim, kada privredno dru{tvo – obveznik PDV vr{i
promet usluge davawa u zakup stana stranom pravnom licu, koje
iznajmquje stan za potrebe stanovawa stranog dr`avqanina, u tom
slu~aju za promet usluge davawa u zakup stana postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV po poreskoj stopi od 18%, ali i
pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu pru`awa ove usluge
u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da za opredeqivawe
poreskog tretmana prometa usluge davawa u zakup stana nije od
uticaja vreme izgradwe objekta u kojem se nalazi stan koji se
izdaje.

b) Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:
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1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to;

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. ~lana 28. Zakona).
U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, ako obveznik

PDV – investitor koristi nabavqena dobra, odnosno primqene
usluge iskqu~ivo za promet sa pravom na odbitak prethodnog
poreza, u tom slu~aju ima pravo da PDV obra~unat od strane
prethodnih u~esnika u prometu za promet dobara i usluga koji mu
je izvr{en u ciqu izgradwe gra|evinskog objekta u potpunosti
odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe ostalih uslova
propisanih odredbama ~lana 28. Zakona. Ako se nabavqena dobra,
odnosno primqene usluge koriste iskqu~ivo za promet bez prava
na odbitak prethodnog poreza, PDV obra~unat od strane
prethodnih u~esnika u prometu ne mo`e se odbiti kao prethodni
porez.
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Saglasno ~lanu 30. stav 1. Zakona, ako obveznik koristi
isporu~ena ili uvezena dobra ili prima usluge, za potrebe svoje
delatnosti, da bi izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji
pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i za promet dobara i
usluga za koji ne postoji pravo na odbitak prethodnog poreza
du`an je da izvr{i podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj
pripadnosti na deo koji ima pravo i deo koji nema pravo da odbije
od PDV koji duguje.

U skladu sa navedenom zakonskom odredbom, kada obveznik
PDV – investitor koristi nabavqena dobra, odnosno primqene
usluge da bi vr{io promet za koji postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza (prvi prenos prava raspolagawa na ekonomski
deqivim celinama u okviru novoizgra|enog gra|evinskog
objekta), kao i za promet za koji ne postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza (davawe u zakup stanova fizi~kim licima za
potrebe stanovawa), du`an je da izvr{i podelu prethodnog
poreza prema ekonomskoj pripadnosti na deo koji ima pravo i deo
koji nema pravo da odbije od PDV koji duguje. Ako za pojedino
dobro ili primqenu uslugu obveznik PDV ne mo`e da izvr{i
podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti, u tom
slu~aju mo`e da odbije od PDV koji duguje srazmerni poreski
odbitak koji se utvr|uje u skladu sa odredbama ~lana 30. st. 2–5.
Zakona i odredbama ~l. 2. i 3. Pravilnika o na~inu utvr|ivawa i
ispravke srazmernog poreskog odbitka („,Sl. glasnik RS“, br.
67/05).

S tim u vezi, obveznik PDV – investitor koji je vr{io
nabavku dobara i usluga za potrebe izgradwe gra|evinskog
objekta, u ciqu prvog prenosa prava raspolagawa na ekonomski
deqivim celinama u okviru tog objekta i po tom osnovu u
potpunosti ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza, a koji
nakon zavr{etka izgradwe predmetnog objekta da u zakup
pojedine ekonomski deqive celine – stanove fizi~kim licima za
potrebe stanovawa, du`an je da u poreskom periodu u kojem su
predmetni stanovi dati u zakup izvr{i ispravku odbitka
prethodnog poreza koji se odnosi na izgradwu tih stanova.
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Kada obveznik PDV – investitor izvr{i prvi prenos
prava raspolagawa na ekonomski deqivoj celini (stanu) u okviru
novoizgra|enog gra|evinskog objekta, koja je pre tog prometa bila
data u zakup fizi~kom licu za potrebe stanovawa i po tom osnovu
izvr{ena ispravka odbitka prethodnog poreza, u tom slu~aju
obveznik PDV – investitor sti~e pravo da, u poreskom periodu u
kojem je izvr{en prvi prenos prava raspolagawa na predmetnom
dobru u skladu sa odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, PDV
koji je obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu za
promet dobara i usluga, u delu koji se odnosi na taj stan, odbije kao
prethodni porez.

5. Poreski tretman prometa usluge geolo{kog istra`ivawa na
teritoriji Republike Srbije koji vr{i obveznik PDV stranom
licu – osniva~u

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-106/2012-04 od
20.2.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, sa
prometom usluga uz naknadu izjedna~ava se svako drugo pru`awe
usluga bez naknade.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

BILTEN/Porez na dodatu vrednost
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Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o
prometu usluge koja je neposredno povezana sa tom
nepokretno{}u, ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u
vezi nepokretnosti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe
gra|evinskih radova i nadzor nad wima (~lan 12. stav 3. ta~ka 1)
Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mesto
prometa usluge geolo{kog istra`ivawa utvr|uje se prema mestu
gde se nalazi nepokretnost koja je predmet istra`ivawa.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvarima
ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona propisano je da se
osnovicom kod prometa dobara i usluga iz ~lana 4. stav 4. i ~lana
5. stav 4. Zakona smatra nabavna cena, odnosno cena ko{tawa tih
ili sli~nih dobara i usluga, u momentu prometa, u koju nije
ukqu~en PDV.

Saglasno navedenom, ako je u konkretnom slu~aju re~ o
prometu usluga geolo{kih istra`ivawa nepokretnosti koje se
nalaze na teritoriji Republike Srbije pru`enih stranom licu –
osniva~u, u tom slu~aju obveznik PDV – pru`alac usluga du`an je
da obra~una PDV po poreskoj stopi od 18% na osnovicu koju ~ini
iznos naknade za promet predmetnih usluga, bez PDV, odnosno na
osnovicu koju ~ini cena ko{tawa usluge u momentu prometa, bez
PDV. Obra~unati PDV pla}a se u skladu sa Zakonom. S tim u vezi,
~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski
organ u skladu sa na~elima predvi|enim propisima kojima se
ure|uje poreski postupak i poreska administracija. Nezavisno od
toga, Ministarstvo finansija ukazuje da je ciq svakog
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istra`ivawa, pa i geolo{kog, odre|eni rezultat. Postupawe,
odnosno namera postupawa sa rezultatom istra`ivawa
opredequje da li je u konkretnom slu~aju re~ o istra`ivawu za
sopstvene potrebe (npr. kada istra`ivawe vr{i privredni
subjekt koji se bavi eksploatacijom prirodnog bogatstva, pa
rezultate istra`ivawa koristi za sopstveni promet sa pravom na
odbitak prethodnog poreza) ili je re~ o istra`ivawu za potrebe
drugog lica (npr. kada istra`ivawe vr{i lice koje se bavi
iskqu~ivo delatno{}u istra`ivawa). U zavisnosti od toga,
istra`ivawe za sopstvene poslovne svrhe ne oporezuje se PDV,
dok se istra`ivawe za potrebe drugog lica smatra prometom
usluga. Primera radi, ako se geolo{ko istra`ivawe vr{i po
nalogu stranog lica – osniva~a u smislu konkretizacije posla
(opredeqivawe nepokretnosti koja je predmet istra`ivawa), ako
se rezultat istra`ivawa prenosi stranom licu – osniva~u, ako
strano lice – osniva~ prenosi nov~ana sredstva obvezniku PDV
koja fakti~ki predstavqaju naknadu za pru`ene usluge itd,
mi{qewe Ministarstva finansija je da je re~ o prometu usluge za
koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa
Zakonom i u tom slu~aju obveznik PDV – pru`alac usluge ima
pravo na odbitak prethodnog poreza uz ispuwewe ostalih uslova
propisanih Zakonom.

6. Poreski tretman nabavke dobara na kojima je utisnut logo
firme, kao i besplatnog deqewa tih dobara kupcima ili
potencijalnim kupcima, u ciqu reklamirawa sopstvene
delatnosti obveznika PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-648/2011-04 od
20.2.2012. god.)

U skladu sa odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog
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poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji nabavqa dobra – ka~kete, majice, kombinezone, olovke,
upaqa~e i kese, na kojima je utisnut logo firme, kako bi
predmetna dobra besplatno podelio kupcima ili potencijalnim
kupcima u ciqu reklamirawa sopstvene delatnosti u okviru koje
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vr{i promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, a samim tim
i pospe{ivawa ovog prometa, ima pravo na odbitak prethodnog
poreza po osnovu nabavke predmetnih dobara ako poseduje
propisanu dokumentaciju (ra~un ili drugi dokument koji slu`i
kao ra~un izdat u skladu sa Zakonom, odnosno dokumentaciju o
izvr{enom uvozu dobara, ukqu~uju}i i dokaz o pla}enom PDV za
izvr{eni uvoz dobara).

Me|utim, ako je obveznik PDV nabavku predmetnih dobara
(ka~keta, majica, kombinezona, olovaka, upaqa~a i kesa, na kojima
je utisnut logo firme) evidentirao kao tro{ak reprezentacije u
svojim poslovnim kwigama koje vodi u skladu sa propisima kojima
se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, u tom slu~aju obveznik PDV,
saglasno odredbi ~lana 29. stav 1. ta~ka 2) Zakona, nema pravo na
odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke tih dobara.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
besplatno deqewe dobara kupcima ili potencijalnim kupcima, u
konkretnom slu~aju ka~keta, majica, kombinezona, olovaka,
upaqa~a i kesa, na kojima je utisnut logo firme, u ciqu
reklamirawa sopstvene delatnosti obveznika PDV u okviru koje
vr{i promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, ne smatra
se prometom sa stanovi{ta ovog zakona niti davawem poklona
mawe vrednosti iz ~lana 6. stav 1. ta~ka 4) Zakona.

7. Poreski tretman prometa usluga restauracije fresaka u
crkvama manastira koji se nalaze na teritoriji Autonomne
pokrajine Kosovo i Metohija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-110/2012-04 od
14.2.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
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u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o
prometu usluge koja je neposredno povezana sa tom
nepokretno{}u, ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u
vezi nepokretnosti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe
gra|evinskih radova i nadzor nad wima (stav 3. ta~ka 1) istog
~lana Zakona).

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Uredbe o izvr{avawu
Zakona o porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne
pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05 i 68/11), na
promet dobara i usluga koji obveznici PDV vr{e sa teritorije
Republike Srbije van teritorije APKM (u daqem tekstu:
Republika van APKM) na teritoriju APKM, kao i na promet
koji se vr{i sa teritorije APKM na teritoriju Republike van
APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na osnovu Zakona i
ova uredba.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet usluga restauracije fresaka u crkvama
manastira koji se nalaze na teritoriji APKM, a koji obveznik
PDV iz Beograda vr{i na osnovu ugovora zakqu~enog sa
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Organizacijom Ujediwenih nacija za obrazovawe, nauku i kulturu
(UNESCO), PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV ima
pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu u skladu sa
Zakonom. Naime, promet usluga restauracije fresaka u crkvama
manastira koji se nalaze na teritoriji APKM nije predmet
oporezivawa PDV, imaju}i u vidu da se mestom prometa ovih
usluga smatra mesto u kojem se crkve nalaze, u konkretnom slu~aju
teritorija APKM.

8. Poreski tretman prometa kondenzatorske baterije sa
teritorije Republike van APKM na teritoriju APKM, bez
naknade, koji vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-103/2012-04 od
13.2.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Uredbe o izvr{avawu
Zakona o porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne
pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05 i 68/11, u
daqem tekstu: Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici
PDV vr{e sa teritorije Republike Srbije van teritorije APKM
(u daqem tekstu: Republika van APKM) na teritoriju APKM, kao
i na promet koji se vr{i sa teritorije APKM na teritoriju
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Republike van APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na
osnovu Zakona i ova uredba.

Odredbama ~lana 10. st. 1. i 2. Uredbe propisano je da se na
promet doma}ih dobara (dobra doma}eg porekla i dobra stranog
porekla koja su stavqena u slobodan promet na teritoriji
Republike van APKM) koji izvr{e obveznici PDV sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne pla}a, a
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na
teritoriju APKM uz obrazac EL – Evidencioni list koji
popuwava Posebno odeqewe.

Stavom 3. istog ~lana Uredbe predvi|eno je da je pre
popuwavawa Evidencionog lista iz stava 2. ovog ~lana obveznik
PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi ra~un, odnosio drugi
dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Kao dokaz da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena na

teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`e:

– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet

dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV – ispo -
ru~ioca dobara, odnosno dokaz o uplati nov~anih sredstava od
strane primaoca dobara – fizi~kog lica sa teritorije APKM na
poslovni ra~un obveznika PDV – isporu~ioca dobara;

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije
ili poslovnoj banci, odnosno ostvarenoj dinarskoj protiv -
vrednosti od prodaje tih deviza, ako je za isporu~ena dobra
izvr{eno pla}awe u devizama.
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Shodno navedenim odredbama Zakona i Uredbe, obveznik
PDV koji vr{i promet kondenzatorske baterije sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, bez naknade, nije
du`an da po tom osnovu obra~una PDV pod uslovom da poseduje
dokaz o izvr{enom otpremawu predmetnog dobra na teritoriju
APKM i to Evidencioni list overen od strane Posebnog
odeqewa. Po osnovu ovog prometa obveznik PDV ima pravo na
odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.

9. Da li javno komunalno preduze}e po osnovu primawa odre|enog
iznosa nov~anih sredstava iz buxeta grada Pan~eva na ime
pokri}a konkretnih tro{kova ima obavezu obra~unavawa i
pla}awa PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01038/2011-04 od
13.2.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,



BILTEN/POREZI 40

Bilten � godina LII � br. 2/2012

ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV – JKP „Zelenilo“ Pan~evo primi odre|eni iznos nov~anih
sredstava iz buxeta grada Pan~eva na ime pokri}a konkretnih
tro{kova, po osnovu primawa tih sredstava ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV. Me|utim, ako se primqena
nov~ana sredstva odnose na pla}awe naknade ili dela naknade za
oporezivi promet koji vr{i obveznik PDV – JKP „Zelenilo“
Pan~evo, u tom slu~aju PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa
Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da ~iweni~no stawe
od uticaja na postojawe i visinu poreske obaveze u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ u skladu sa
propisima kojima se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija.

10. Obra~unavawe i pla}awe PDV na promet dobara
(rashodovanih osnovnih sredstava, kancelarijskog name{taja i
sitnog inventara) koja je obveznik PDV stekao u postupku
statusne promene odvajawa uz pripajawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1045/2011-04 od
10.2.2012. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
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telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Sa prometom dobara uz naknadu, prema odredbama stava 4.
ta~ka 2) i stava 5. istog ~lana Zakona, izjedna~ava se svaki drugi
promet dobara bez naknade pod uslovom da se PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove
mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da je
poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara
i usluga iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju
obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili
pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno
povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV,
ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona propisano je da se
osnovicom kod prometa dobara i usluga iz ~lana 4. stav 4. i ~lana
5. stav 4. ovog zakona smatra nabavna cena, odnosno cena ko{tawa
tih ili sli~nih dobara i usluga, u momentu prometa, bez PDV.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, na promet dobara
(rashodovanih osnovnih sredstava, kancelarijskog name{taja i
sitnog inventara) koja je obveznik PDV stekao u postupku
statusne promene odvajawa uz pripajawe, PDV se obra~unava i
pla}a u skladu sa Zakonom. Ako se promet predmetnih dobara
vr{i uz naknadu (bez obzira da li se prodaju kao dobra osnovne
namene ili kao sekundarne sirovine), osnovicu za obra~unavawe
PDV ~ini iznos naknade koju obveznik PDV prima ili treba da
primi po tom osnovu, bez PDV. U slu~aju prometa tih dobara bez
naknade (ukqu~uju}i i slawe na uni{tavawe), a pod
pretpostavkom da je prenos dela imovine u postupku statusne
promene odvajawa uz pripajawe od strane pravnog prethodnika
izvr{en uz primenu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, osnovicu za
obra~unavawe PDV ~ini nabavna cena tih ili sli~nih dobara u
momentu prometa, u koju nije ura~unat PDV, s obzirom da u ovom
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slu~aju obveznik PDV nije mogao da koristi pravo na odbitak
prethodnog poreza jer mu PDV u prethodnoj fazi prometa nije bio
ni obra~unat. Nabavnom cenom, kao osnovicom za obra~unavawe
PDV, smatra se cena po kojoj se takva ili sli~na dobra mogu
nabaviti u momentu prometa, a koja ne sadr`i PDV, pri ~emu
Ministarstvo finansija napomiwe da ako je re~ o dobrima koja
nemaju vrednost (tr`i{nu), u tom slu~aju ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV.

11. Poreski tretman prometa usluga koje pru`aju zdravstvene
ustanove

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-40/2012-04 od
9.2.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 7) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga koje pru`aju zdravstvene ustanove u skladu sa
propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu, ukqu~uju}i i
sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, osim apoteka
i apotekarskih ustanova.

Prema odredbi ~lana 22. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
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na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10, 4/11, 24/11 i 79/11, u
daqem tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav
2. ta~ka 7) Zakona odnosi se na preventivne, dijagnosti~ko-
terapijske i rehabilitacione usluge koje pru`aju domovi
zdravqa, bolnice, zavodi, zavodi za za{titu zdravqa, klinike,
instituti, zdravstveni centri, klini~ko-bolni~ki centri i
klini~ki centri, u skladu sa propisima koji ure|uju zdravstvenu
za{titu, kao i na sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim
ustanovama, nezavisno od toga da li su ove ustanove usmerene ka
ostvarivawu dobiti.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet preventivnih, dijagnosti~ko-terapijskih i reha bili -
tacionih usluga koje pru`aju domovi zdravqa, bolnice, zavodi,
zavodi za za{titu zdravqa, klinike, instituti, zdravstveni
centri, klini~ko-bolni~ki centri i klini~ki centri, u skladu sa
propisima koji ure|uju zdravstvenu za{titu, kao i na sme{taj,
negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, nezavisno od toga da
li su ove ustanove usmerene ka ostvarivawu dobiti, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV koji vr{i promet
predmetnih usluga nema pravo na odbitak prethodnog poreza po
tom osnovu.

Prema tome, ako je u konkretnom slu~aju re~ o pru`awu
usluga sme{taja i ishrane dece u smislu ~lana 25. stav 2. ta~ka 7)
Zakona i ~lana 22. Pravilnika, obveznik PDV nije du`an da za
promet tih usluga obra~una PDV i nema pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu. U protivnom, PDV se
obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski
organ u skladu sa na~elima predvi|enim propisima kojima se
ure|uje poreski postupak i poreska administracija.
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12. Poreski tretman prometa usluga izdavawa, obnavqawa,
deblokirawa i poni{tavawa sertifikata za kori{}ewe
identifikacione SMART kartice, kao i dodele i obnavqawa
ovla{}ewa za pristup opciji Beoklijent u WEB aplikaciji, koji
vr{i obveznik PDV – Centralni registar, depo i kliring
hartija od vrednosti svojim ~lanovima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-952/2011-04 od
9.2.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga izdavawa, obnavqawa, deblokirawa i poni{tavawa
sertifikata za kori{}ewe identifikacione SMART kartice
(kartica koja omogu}ava ~lanu pristup i rad preko WEB
aplikacije Centralnog registra), kao i dodele i obnavqawa
ovla{}ewa za pristup opciji Beoklijent u WEB aplikaciji, koji
vr{i obveznik PDV – Centralni registar svojim ~lanovima,
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PDV se obra~unava po op{toj stopi PDV od 18% i pla}a u skladu
sa Zakonom, s obzirom da, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, nije re~ o uslugama iz ~lana 25. stav 1. ta~ka 2) Zakona
za koje je propisano poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak
prethodnog poreza.

13. Pravo na refundaciju PDV kupca prvog stana u slu~aju kada
kupac stana ugovorenu cenu sa PDV nije isplatio prodavcu, ve}
osniva~u privrednog dru{tva – prodavca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-68/2012-04 od
8.2.2012. god.)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).

Prema odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, kupac
prvog stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog
~lana pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, ako kupac
prvog stana ne isplati ugovorenu cenu stana sa PDV prodavcu, ve}
osniva~u privrednog dru{tva – prodavca, mi{qewe Mini -
starstva finansija je da u ovom slu~aju nije ispuwen uslov za
ostvarivawe prava na refundaciju PDV propisan odredbom ~lana
56a stav 2. ta~ka 2) Zakona.
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14. Poreski tretman prometa usluga iz oblasti zoohigijene –
sprovo|ewe mera kontrole i smawewa populacije {tetnih
organizama, glodara i insekata sprovo|ewem mera dezinfekcije,
dezinsekcije i deratizacije na povr{inama javne namene

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-53/2012-04 od
8.2.2012. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet komunalnih
usluga.

Saglasno odredbi stava 3. istog ~lana Zakona, ministar
bli`e ure|uje {ta se, u smislu ovog zakona, smatra dobrima i
uslugama iz stava 2. ta~. 1), 2a) i 4)–12) ovog ~lana.

Odredbama ~lana 12. Pravilnika o utvr|ivawu dobara i
usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl.
glasnik RS“, br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04, 65/05, 63/07 i 29/11,
u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se komunalnim
uslugama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, a u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju komunalne delatnosti, smatraju:

1) pre~i{}avawe i distribucija vode;
2) pre~i{}avawe i odvo|ewe atmosferskih i otpadnih

voda;
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3) proizvodwa i snabdevawe parom i toplom vodom;
4) prevoz putnika u gradskom saobra}aju;
5) odr`avawe ~isto}e u gradovima i naseqima u op{tini;
6) ure|ewe i odr`avawe parkova, zelenih i rekreacionih

povr{ina;
7) odr`avawe ulica, puteva i drugih javnih povr{ina i

javne rasvete u gradovima i drugim naseqima;
8) odr`avawe deponija;
9) ure|ewe i odr`avawe grobqa i sahrawivawe.
Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,

na promet usluga iz oblasti zoohigijene – sprovo|ewe mera
kontrole i smawewa populacije {tetnih organizama, glodara i
insekata sprovo|ewem mera dezinfekcije, dezinsekcije i
deratizacije na povr{inama javne namene, ne primewuje se
oporezivawe po posebnoj stopi PDV od 8%, s obzirom da se
predmetne usluge, u smislu odredbe ~lana 23. stav 2. ta~ka 12)
Zakona i odredaba ~lana 12. Pravilnika, ne smatraju komunalnim
uslugama ~iji se promet oporezuje po navedenoj poreskoj stopi
PDV.

• Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 8) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara i usluga koje pru`aju lekari, stomatolozi ili
druga lica u skladu sa propisima koji reguli{u zdravstvenu
za{titu.

Odredbama ~l. 8. i 9. Zakona o za{titi stanovni{tva od
zaraznih bolesti („Sl. glasnik RS“, br. 125/4) propisano je, izme|u
ostalog, da se sprovo|ewe dezinfekcije, dezinsekcije i
deratizacije smatra merama za za{titu stanovni{tva od zaraznih
bolesti, a da ove mere sprovode i pravna lica i preduzetnici, u
skladu sa ovim zakonom.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 13) Zakona o
veterinarstvu („Sl. glasnik RS“, br. 91/05 i 30/10, u daqem tekstu:
Zakon o veterinarstvu), veterinarska delatnost, u smislu ovog
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zakona, obuhvata poslove dezinfekcije, dezinsekcije, derati -
zacije, dezodoracije i dekontaminacije.

Odredbom ~lana 116. stav 1. Zakona o veterinarstvu
propisano je da dezinfekciju, dezinsekciju i deratizaciju mogu da
obavqaju privredno dru{tvo odnosno drugo pravno lice ili
preduzetnik ako u pogledu odgovaraju}ih stru~nih radnika,
opreme i sredstava ispuwavaju uslove, koje bli`e odre|uje
ministar.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, a uzimaju}i u
obzir mi{qewe Ministarstva zdravqa broj: 011-00-8/2005-03 od
14.1.2005. godine, na promet usluga dezinfekcije, dezinsekcije i
deratizacije, koji obveznik PDV vr{i u skladu sa Zakonom o
za{titi stanovni{tva od zaraznih bolesti, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV po tom osnovu nema pravo
na odbitak prethodnog poreza. Promet usluga dezinfekcije,
dezinsekcije i deratizacije koji se vr{i u skladu sa Zakonom o
veterinarstvu oporezuje se po op{toj stopi PDV od 18%.

15. Da li je Direkcija za robne rezerve grada Beograda obveznik
PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00081/2012-04 od
8.2.2012. god.)

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je poreski obveznik (u
daqem tekstu: obveznik) lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
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bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa
(stav 2. istog ~lana Zakona).

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, smatra se da
obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u okviru poslovne
jedinice.

Obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i
isporuka dobara ili pru`awe usluga (~lan 8. stav 4. Zakona).

Obveznik je lice koje vr{i isporuku dobara, odnosno
pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un drugog lica (stav 5. istog
~lana Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona, Republika i
weni organi, organi teritorijalne autonomije i lokalne
samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa
poslova dr`avne uprave, nisu obveznici u smislu ovog zakona ako
obavqaju promet dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u
ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Odluke o obrazovawu
robnih rezervi grada Beograda („Sl. list grada Beograda“, br.
10/92, u daqem tekstu: Odluka), grad Beograd obrazuje robne
rezerve radi obezbe|ewa redovnog snabdevawa i stabilnosti
tr`i{ta u gradu i radi obezbe|ewa potreba grada za slu~aj
vanrednog stawa, neposredne ratne opasnosti i rata.

Ovom odlukom, saglasno stavu 2. istog ~lana Odluke,
utvr|uju se vrsta i koli~ina robe za robne rezerve, izvori
sredstava za finansirawe robnih rezervi, kori{}ewe robnih
rezervi i nabavka, ~uvawe i obnavqawe robnih rezervi u gradu
Beogradu (u daqem tekstu: robne rezerve).

Poslovawe robnim rezervama vr{i Direkcija za robne
rezerve (u daqem tekstu: Direkcija) koja ima svojstvo pravnog
lica (odredbe stava 3. Odluke).

Shodno navedenom, Direkcija za robne rezerve grada
Beograda ne smatra se licem iz ~lana 9. stav 1. Zakona, {to zna~i
da se mi{qewe Ministarstva finansija broj: 413-00-109/2005-04
od 18.3.2005. godine ne odnosi na poslovawe ove direkcije.
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16. Da li postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV kada
obveznik PDV koji se bavi proizvodwom gra|evinske stolarije i
gra|evinskom delatno{}u unese kao ulog u privredno dru{tvo
deo imovine koji ~ini kompletna proizvodna linija za
proizvodwu gra|evinske stolarije, proizvodne hale u izgradwi,
oprema i gra|evinski materijal za izgradwu zapo~etih hala i dr?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00089/2012-04 od
6.2.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(stav 2. ~lana 6. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga
u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“,
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br. 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik), prometom dobara i usluga
koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV
smatra se prenos dela imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva i promene
pravne forme privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju privredna dru{tva;

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja, a
koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni pogon,
proizvodna linija i sl).

Prenos prava raspolagawa samo na pojedinom dobru koje
se nalazi u okviru tehni~ko-tehnolo{ke celine iz stava 1. ta~ka
2) ovog ~lana ne smatra se prenosom dela imovine u smislu ~lana
6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, odnosno u smislu stava 1. ovog ~lana
(~lan 3. stav 2. Pravilnika).

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
kada obveznik PDV koji se bavi proizvodwom gra|evinske
stolarije i gra|evinskom delatno{}u unese kao ulog u privredno
dru{tvo deo imovine koji ~ini kompletna proizvodna linija za
proizvodwu gra|evinske stolarije, proizvodne hale u izgradwi,
oprema i gra|evinski materijal za izgradwu zapo~etih hala i dr,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a pod uslovima: da je privredno
dru{tvo – sticalac imovine obveznik PDV i da nastavqa da
obavqa iste delatnosti koje je obavqao prenosilac imovine, s
obzirom da je u konkretnom slu~aju, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, re~ o prenosu dela imovine u smislu
~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona i ~lana 3. stav 1. ta~ka 2)
Pravilnika.

17. Poreski tretman prometa savetodavnih usluga iz oblasti
poqoprivrede licima sa teritorije Republike Srbije koji vr{i
obveznik PDV, za koji ostvaruje naknadu od Ministarstva
poqoprivrede, trgovine, {umarstva i vodoprivrede, kao i
nov~anih sredstava koja od istog ministarstva primi obveznik
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PDV – poqoprivredna savetodavna stru~na slu`ba po osnovu
anga`ovawa asistenata poqoprivrednih savetodavaca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00080/2012-04 od
6.2.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji vr{i promet savetodavnih usluga iz oblasti
poqoprivrede licima sa teritorije Republike Srbije, za koji
ostvaruje naknadu od Ministarstva poqoprivrede, trgovine,
{umarstva i vodoprivrede, du`an je da po tom osnovu obra~una
PDV i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. U ovom
slu~aju, osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini iznos naknade, bez
PDV.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da kada je
re~ o nov~anim sredstvima koja primi obveznik PDV –



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 53

Bilten � godina LII � br. 2/2012

poqoprivredna savetodavna stru~na slu`ba po osnovu
anga`ovawa asistenata poqoprivrednih savetodavaca, u skladu sa
ugovorom zakqu~enim sa Ministarstvom poqoprivrede, trgovine,
{umarstva i vodoprivrede, shodno propisima kojima se ure|uju
poqoprivreda i ruralni razvoj, kao i propisima kojima se ure|uje
obavqawe savetodavnih i stru~nih poslova u oblasti
poqoprivrede, PDV se ne obra~unava i ne pla}a.

18. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji vr{i stalna
poslovna jedinica preko koje se realizuje projekat finansiran iz
sredstava kredita, odnosno zajma po osnovu ugovora iz ~lana 24.
stav 1. ta~ka 16b) Zakona o PDV, a za koji korisniku sredstava
ra~un izdaje lice koje na teritoriji Republike Srbije nema
sedi{te – osniva~

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1164/2011-04 od
3.2.2012. god.)

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o
kreditu, odnosno zajmu, zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice
Srbija i Crna Gora, odnosno Republike i me|unarodne
finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave, kao i izme|u
tre}e strane i me|unarodne finansijske organizacije, odnosno
druge dr`ave u kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant,
odnosno kontragarant, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara ~iji promet je u skladu sa ~lanom 24. stav 1.
ta~. 5), 10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2.
ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV.
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Prema odredbama ~lana 21d stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10, 4/11, 24/11
i 79/11, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana
24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona odnosi se na promet dobara i usluga
koji se vr{i u skladu sa ugovorima o kreditu, odnosno zajmu, ako je
tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava
ne}e pla}ati tro{kovi poreza, zakqu~enim izme|u:

1) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i me|unarodne finansijske organizacije;

2) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i druge dr`ave;

3) tre}e strane i me|unarodne finansijske organizacije,
u kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno
kontragarant;

4) tre}e strane i druge dr`ave, u kojem se Republika
Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontragarant.

Republi~ki organ nadle`an za poslove trezora Republike
dostavqa Centrali spisak i kopije zakqu~enih ugovora o kreditu,
odnosno zajmu, koje je zakqu~ila Republika Srbija, odnosno u
kojima se Republika Srbija pojavquje kao garant ili
kontragarant, kao i podatke o iznosu i nameni sredstava koji su
predmet ugovora o kreditu, odnosno zajmu, a kojima je predvi|eno
da se iz dobijenih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza (stav
2. istog ~lana Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 21d stav 3. Pravilnika, korisnik
kredita, odnosno zajma (u daqem tekstu: korisnik sredstava)
dostavqa Centrali spisak stranih lica sa kojima ima zakqu~ene
ugovore o prometu dobara i usluga, kao i kopije zakqu~enih
ugovora.

Prema odredbi ~lana 21| stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21d stav 1. ovog pravilnika obveznik mo`e
da ostvari za promet dobara i usluga koji neposredno vr{i
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korisniku sredstava, odnosno stranom licu sa kojim korisnik
sredstava ima zakqu~en ugovor o prometu dobara i usluga, pod
uslovom da poseduje dokument kojim se potvr|uje da je promet
dobara i usluga prema ugovoru o kreditu, odnosno zajmu oslobo|en
PDV (u daqem tekstu: potvrda o poreskom oslobo|ewu za kredit,
odnosno zajam), koji popuwava, potpisuje, overava i izdaje
ovla{}eno lice Centrale, u tri primerka.

Saglasno odredbama ~lana 21| stav 2. Pravilnika, potvrda
o poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam iz stava 1. ovog
~lana sadr`i:

1) naziv, adresu i PIB korisnika sredstava;
1a) naziv i adresu stranog lica, ako se promet dobara i

usluga vr{i stranom licu;
2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o kreditu, odnosno zajmu ako je

ugovor zaveden pod odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost
projekta koji se finansira iz ovih sredstava ako su sredstva
kredita, odnosno zajma, namewena finansirawu odre|enog
projekta u Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;

5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno iznos nov~anih sredstava koja }e biti avansno upla}ena;

6) potpis ovla{}enog lica.
Odredbama stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano je

da se potvrda iz stava 2. ovog ~lana izdaje na zahtev korisnika
sredstava, odnosno stranog lica, koji mora da sadr`i:

1) naziv, adresu i PIB korisnika sredstava;
1a) naziv i adresu stranog lica, ako se promet dobara i

usluga vr{i stranom licu;
2) broj i datum zahteva;
3) naziv i broj ugovora o kreditu, odnosno zajmu ako je

ugovor zaveden pod odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost
projekta koji se finansira iz ovih sredstava ako su sredstva
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kredita, odnosno zajma, namewena finansirawu odre|enog
projekta u Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;

5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno iznos nov~anih sredstava koja }e biti avansno upla}ena;

6) potpis ovla{}enog lica i pe~at korisnika sredstava,
odnosno stranog lica. 

Izuzetno od stava 3. ta~ka 6) ovog ~lana, ako strano lice
nema obavezu da poseduje pe~at u skladu sa propisima svoje zemqe,
u tom slu~aju, uz zahtev iz stava 3. ovog ~lana dostavqa Centrali
izjavu da ne poseduje pe~at, potpisanu od strane ovla{}enog lica
(stav 4. istog ~lana Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 21| stav 5. Pravilnika, Centrala
proverava da li je ugovor o kreditu, odnosno zajmu evidentiran,
izdaje tri primerka potvrde iz stava 2. ovog ~lana, od kojih dva
primerka dostavqa korisniku sredstava, odnosno stranom licu, a
tre}i zadr`ava za svoje potrebe.

Korisnik sredstava, odnosno strano lice dostavqa jedan
primerak overene potvrde iz stava 4. ovog ~lana obvezniku, a
drugi zadr`ava za svoje potrebe (stav 6. istog ~lana Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 21| stav 7. Pravilnika, uz prvi
zahtev iz stava 3. ovog ~lana, korisnik sredstava du`an je da
Centrali dostavi i podatak o iznosu iskori{}enih sredstava
kredita, odnosno zajma.

Prema odredbi ~lana 21| stav 8. Pravilnika, ako se preko
stalne poslovne jedinice vr{i realizacija projekata
finansiranih iz sredstava kredita, odnosno zajma po osnovu
ugovora iz ~lana 21d stav 1. ovog pravilnika, poresko oslobo|ewe
za promet dobara i usluga koji vr{i stalna poslovna jedinica, a
za koji korisniku sredstava ra~un izdaje lice koje na teritoriji
Republike nema sedi{te (u daqem tekstu: osniva~), mo`e da
ostvari i obveznik PDV – stalna poslovna jedinica tog osniva~a,
na osnovu potvrde o poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno
zajam, izdate korisniku sredstava.
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Za promet dobara i usluga iz stava 8. ovog ~lana stalna
poslovna jedinica sa~iwava obra~un prometa dobara i usluga (u
daqem tekstu: obra~un), koji dostavqa nadle`nom poreskom
organu uz poresku prijavu PDV (stav 9. istog ~lana Pravilnika).

Odredbama ~lana 21| stav 10. Pravilnika, obra~un iz
stava 9. ovog ~lana sadr`i naro~ito:

1) naziv, adresu i PIB obveznika PDV – stalne poslovne
jedinice;

2) mesto i datum sa~iwavawa i redni broj obra~una;
3) vrednost prometa dobara i usluga za koji je osniva~

izdao ra~un korisniku sredstava;
4) vrednost prometa dobara i usluga izvr{enog stalnoj

poslovnoj jedinici od strane prethodnih u~esnika u prometu;
5) potpis ovla{}enog lica.
U poreskoj prijavi PDV za poreski period u kojem je

sa~iwen obra~un, stalna poslovna jedinica u poqu 001 Obrasca
PPPDV propisanog Pravilnikom o obliku i sadr`ini prijave za
evidentirawe obveznika PDV, postupku evidentirawa i brisawa
iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske prijave PDV („Sl.
glasnik RS“, br. 94/04, 108/05 i 120/08 – Pravilnik o evidencionoj
i poreskoj prijavi PDV) iskazuje podatak o vrednosti prometa
dobara i usluga za koji je osniva~ izdao ra~un korisniku sredstava
(stav 11. istog ~lana Pravilnika).

Odredbom ~lana 21e Pravilnika propisano je da Centrala
vodi evidenciju o dostavqenim kopijama ugovora o kreditu,
odnosno zajmu, podacima o iznosu i nameni sredstava koji su
predmet ugovora o kreditu, odnosno zajmu, korisnicima sredstava
i stranim licima, kopijama ugovora zakqu~enih izme|u
korisnika sredstava i stranih lica, kao i o izdatim potvrdama o
poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam.

Odredbom ~lana 8. stav 1. Pravilnika o izmenama i
dopunama Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 68/05, u daqem tekstu: Pravilnik o
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izmenama i dopunama Pravilnika) propisano je da ako se po
osnovu ugovora o donaciji ili ugovora o kreditu, odnosno zajmu iz
~lana 24. stav 1. ta~. 1ba) i 16b) Zakona, vr{i uvoz dobara u
Republiku, lice ovla{}eno za izdavawe potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije, odnosno potvrda o poreskom oslobo|ewu
za kredit, odnosno zajam, izdaje posebnu potvrdu za uvoz dobara, na
zahtev poreskog du`nika.

Potvrda iz stava 1. ovog ~lana, umesto podataka
propisanih ~lanom 21b stav 3. ta~. 4) i 5), ~lanom 21v stav 3. ta~.
5) i b) i ~lanom 21| stav 2. ta~. 4) i 5) ovog pravilnika, sadr`i
podatke o nazivu, adresi i PIB-u lica za koje se vr{i uvoz
dobara, odnosno lica koje mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe u
skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 16a) i 16b) Zakona, kao i
vrednosti dobara koja se uvoze iskazanoj u ra~unu inostranog
isporu~ioca (stav 2. istog ~lana Pravilnika o izmenama i
dopunama Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, a po propisanoj proceduri, obveznik PDV koji vr{i
promet dobara i usluga neposredno korisniku sredstava u okviru
sprovo|ewa projekta finansiranog iz sredstava kredita po
osnovu ugovora iz ~lana 21d stav 1. Pravilnika, ne obra~unava i
ne pla}a PDV za taj promet, a ima pravo na odbitak prethodnog
poreza po tom osnovu.

Tako|e, kada se preko stalne poslovne jedinice vr{i
realizacija projekata finansiranih iz sredstava kredita,
odnosno zajma po osnovu ugovora iz ~lana 21d stav 1. ovog
pravilnika, poresko oslobo|ewe za promet dobara i usluga koji
vr{i stalna poslovna jedinica, a za koji korisniku sredstava
ra~un izdaje lice koje na teritoriji Republike nema sedi{te (u
daqem tekstu: osniva~), mo`e da ostvari obveznik PDV – stalna
poslovna jedinica tog osniva~a, na osnovu potvrde o poreskom
oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam, izdate korisniku sredstava.
Za taj promet obveznik PDV – stalna poslovna jedinica sa~iwava
obra~un koji dostavqa nadle`nom poreskom organu uz poresku
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prijavu PDV (Obrazac PPPDV). U poreskoj prijavi PDV, u poqu
001, za poreski period u kojem je sa~iwen obra~un, obveznik PDV
– stalna poslovna jedinica iskazuje podatak o vrednosti prometa
dobara i usluga za koji je osniva~ izdao ra~un korisniku
sredstava. S tim u vezi, po osnovu prometa dobara i usluga
korisniku sredstava, obveznik PDV – stalna poslovna jedinica
ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom,
nezavisno od toga {to ra~un za taj promet izdaje osniva~.

19. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na uvoz slike autora
Mi}e Popovi}a koji vr{i fizi~ko lice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-74/2012-04 od
3.2.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16v) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na dobra i usluge namewene za promet dobara
i usluga koji se vr{i na osnovu me|unarodnih ugovora, ako je tim
ugovorima predvi|eno poresko oslobo|ewe, osim me|unarodnih
ugovora iz ta~. 16a) i 16b).

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara ~iji promet je u skladu sa ~lanom 24. stav 1.
ta~. 5), 10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2.
ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV.
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Prema odredbama ~lana 1. stav 1. Sporazuma o uvozu
predmeta prosvetnog, nau~nog i kulturnog karaktera („Sl. vesnik
Prezidijuma Narodne skup{tine FNRJ“, br. 17/1952, u daqem
tekstu: Sporazum), dr`ave ugovornice se obavezuju da ne napla}uju
carinu niti druge kakve namete prilikom uvoza:

a) na kwige, publikacije i dokumenta navedenim u prilogu
A ovog Sporazuma;

b) na predmete prosvetnog, nau~nog ili kulturnog
karaktera navedenim u prilozima V, C, D i E ovog Sporazuma, kad
oni odgovaraju uslovima koje postavqaju ti prilozi i kad
predstavqaju proizvode neke druge ugovorne dr`ave.

U skladu sa odredbama stava 2. istog ~lana Sporazuma,
odredbe stava 1. ovog ~lana ne}e predstavqati smetwu za jednu
dr`avu ugovornicu da napla}uje na uvezene predmete:

a) takse i druge unutra{we da`bine ma koje prirode one
bile, koje se napla}uju prilikom uvoza ili docnije, pod uslovom da
ne prekora~uju one da`bine koje neposredno ili posredno terete
sli~ne doma}e proizvode;

b) druge namete i da`bine koje nisu carine, a koje
napla}uju dr`avne ili upravne vlasti na uvoz ili prilikom
uvoza, pod uslovom da odgovaraju pribli`noj ceni ko{tawa
u~iwenih usluga i da ne predstavqaju posrednu za{titu doma}ih
proizvoda niti uvozne takse fiskalnog karaktera.

Shodno navedenom, mi{qewe Ministarstva finansija je
da se na uvoz slike autora Mi}e Popovi}a koji vr{i fizi~ko
lice ne primewuje poresko oslobo|ewe iz ~lana 26. ta~ka 1)
Zakona, ve} da se na uvoz predmetnog dobra PDV obra~unava i
pla}a u skladu sa Zakonom.

20. Poreski tretman prometa usluga organizovawa i sprovo|ewa
kontinuirane medicinske edukacije zdravstvenih radnika i
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zdravstvenih saradnika koji vr{i obveznik PDV – Medicinski
fakultet Univerziteta u Kragujevcu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-24/2012-04 od
2.2.2012. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04 ... 61/07, u daqem tekstu:
Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 13) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga obrazovawa (pred{kolsko, osnovno, sredwe, vi{e i
visoko) i profesionalne prekvalifikacije, kao i sa wima
neposredno povezani promet dobara i usluga od strane lica
registrovanih za obavqawe tih delatnosti, ako se ove delatnosti
obavqaju u skladu sa propisima koji ure|uju tu oblast.

Saglasno odredbi ~lana 24. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04 ... 79/11, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz
~lana 25. stav 2. ta~. 12) i 13) Zakona odnosi se na usluge
obrazovawa (pred{kolskog, osnovnog, sredweg, vi{eg i visokog) i
profesionalne prekvalifikacije, koje pru`aju lica
registrovana za obavqawe tih delatnosti u skladu sa propisima
koji ure|uju tu oblast, na usluge sme{taja i ishrane u~enika i
studenata u {kolskim i studentskim domovima ili sli~nim
ustanovama, kao i na sa wima neposredno povezani promet dobara
i usluga od strane lica registrovanih za obavqawe tih
delatnosti, nezavisno od toga da li su ove ustanove usmerene ka
ostvarivawu dobiti.
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Prema odredbama ~lana 96. st. 1. i 2. Zakona o visokom
obrazovawu („Sl. glasnik RS“, br. 76/00 ... 44/10), visoko{kolska
ustanova u okviru svoje delatnosti mo`e realizovati programe
obrazovawa tokom ~itavog `ivota van okvira studijskih
programa za koje je dobila dozvolu za rad. Uslovi, na~in i
postupak realizacije ovih programa ure|uju se op{tim aktom
ustanove,

Licu koje je savladalo program iz stava 1. ovog ~lana
ustanova izdaje uverewe i ono nema status studenta, u smislu ovog
zakona (~lan 96. st. 3. i 4. Zakona o visokom obrazovawu).

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
na promet usluga organizovawa i sprovo|ewa kontinuirane
medicinske edukacije zdravstvenih radnika i zdravstvenih
saradnika, koji vr{i obveznik PDV – Medicinski fakultet
Univerziteta u Kragujevcu, PDV se obra~unava po op{toj stopi
PDV od 18% i pla}a u skladu sa Zakonom, s obzirom da se
predmetne usluge, prema mi{qewu Ministarstva finansija, ne
smatraju uslugama za koje je propisano poresko oslobo|ewe bez
prava na odbitak prethodnog poreza u smislu odredbe ~lana 25.
stav 2. ta~ka 13) Zakona i odredbe ~lana 24. Pravilnika.

21. Vreme nastanka prometa usluge ulagawa u zakupqenu
nepokretnost

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-7/2012-04 od
2.2.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Saglasno navedenim odredbama Zakona, u slu~aju kada
zakupac nepokretnosti – obveznik PDV, na osnovu ugovora o
zakupu, vr{i ulagawe u zakupqenu nepokretnost, smatra se da je
zakupac pru`io uslugu zakupodavcu.

Odredbom ~lana 15. stav 1. Zakona propisano je da se
usluga smatra pru`enom danom kada je zavr{eno pojedina~no
pru`awe usluge.

Saglasno navedenom, u poreskom periodu u kojem je
zavr{ena usluga ulagawa u zakupqenu nepokretnost, obveznik
PDV – zakupac du`an je da obra~una PDV po poreskoj stopi od
18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

22. Poreski tretman prvog prenosa prava raspolagawa na delu
novoizgra|enog gra|evinskog objekta, tj. na ekonomski deqivim
celinama u okviru dela novoizgra|enog gra|evinskog objekta kao
ulog u akcionarsko dru{tvo, a koji vr{i obveznik PDV –
investitor

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00035/2012-04 od
2.2.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu. Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.
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Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata (~lan 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona).

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(stav 2. ~lana 6. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga
u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik), prometom dobara i usluga
koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV
smatra se prenos dela imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva i promene
pravne forme privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju privredna dru{tva;

2) u postupku redovnog prometa,  likvidacije i ste~aja,  a
koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni pogon,
proizvodna linija i sl).

Prenos prava raspolagawa samo na pojedinom dobru koje
se nalazi u okviru tehni~ko-tehnolo{ke celine iz stava 1. ta~ka
2) ovog ~lana ne smatra se prenosom dela imovine u smislu ~lana
6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, odnosno u smislu stava 1. ovog ~lana
(~lan 3. stav 2. Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na prenos dela imovine kod statusne promene
privrednog dru{tva i promene pravne forme privrednog
dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva,
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odnosno u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja, a
koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni pogon,
proizvodna linija i sl), PDV se ne obra~unava i ne pla}a. U ovim
slu~ajevima smatra se da sticalac dela imovine stupa na mesto
prenosioca.

Me|utim, na prvi prenos prava raspolagawa na delu
novoizgra|enog gra|evinskog objekta, tj. na ekonomski deqivim
celinama u okviru dela novoizgra|enog gra|evinskog objekta, kao
ulog u akcionarsko dru{tvo, a koji vr{i obveznik PDV –
investitor, PDV se obra~unava po propisanoj poreskoj stopi i
pla}a u skladu sa Zakonom, s obzirom da nije re~ o prenosu dela
imovine u smislu ~lana 6. stav 1. Zakona, odnosno u smislu ~lana
3. stav 1. Pravilnika. U ovom slu~aju, osnovica za obra~unavawe
PDV utvr|uje se u skladu sa odredbom ~lana 17. stav 5. Zakona.

23. Da li obveznik PDV ima pravo da smawi osnovicu za obra~un
PDV za iznos naknade ili dela naknade za isporu~ena dobra i
usluge koji nije napla}en u slu~aju postojawa pravosna`nog
re{ewa suda o zakqu~ewu ste~ajnog postupka nad primaocem
dobara i usluga?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-79/2012-04 od
2.2.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 21. stav 5. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), obveznik mo`e da izmeni osnovicu za
iznos naknade koji nije napla}en samo na osnovu pravosna`ne
odluke suda o zakqu~enom ste~ajnom postupku, odnosno na osnovu
overenog prepisa zapisnika o sudskom poravnawu.

Prema odredbi ~lana 21. stav 6. Zakona, ako obveznik koji
je izmenio osnovicu u skladu sa stavom 5. ovog ~lana primi
naknadu ili deo naknade za isporu~ena dobra i usluge u vezi sa
kojima je dozvoqena izmena osnovice, du`an je da na primqeni
iznos naknade obra~una PDV.
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Izmena osnovice iz st. 1–5. ovog ~lana vr{i se u poreskom
periodu u kojem je nastupila izmena (stav 7. istog ~lana Zakona).

U skladu sa odredbom ~lana 2. Zakona o ste~aju („Sl.
glasnik RS“, br. 104/09 i 99/11, u daqem tekstu: Zakon o ste~aju),
ciq ste~aja jeste najpovoqnije kolektivno namirewe ste~ajnih
poverilaca ostvarivawem najve}e mogu}e vrednosti ste~ajnog
du`nika, odnosno wegove imovine.

Ste~aj omogu}ava kolektivno i srazmerno namirewe
ste~ajnih poverilaca, u skladu sa ovim zakonom (~lan 3. Zakona o
ste~aju).

U skladu sa odredbom ~lana 48. Zakona o ste~aju, ste~ajni
poverilac je lice koje na dan pokretawa ste~ajnog postupka ima
neobezbe|eno potra`ivawe prema ste~ajnom du`niku.

Prema odredbi ~lana 148. stav 1. Zakona o ste~aju, ste~ajni
sudija donosi re{ewe o zakqu~ewu ste~ajnog postupka na
zavr{nom ro~i{tu.

Odredbom ~lana 150. stav 1. Zakona o ste~aju propisano je
da je organizacija koja sprovodi postupak prinudne naplate u
obavezi da jednom mese~no i to posledweg dana u mesecu sa
presekom stawa na taj dan, svim sudovima nadle`nim za
sprovo|ewe ste~ajnog postupka, dostavi obave{tewe o pravnim
licima sa wihove teritorije koja su obustavila sva pla}awa u
neprekidnom trajawu od najmawe godinu dana.

Obave{tewe iz stava 1. ovog ~lana organizacija koja
sprovodi postupak prinudne naplate objavquje u jednom
visokotira`nom dnevnom listu koji se distribuira na celoj
teritoriji Republike Srbije i na svojoj internet strani (stav 3.
istog ~lana Zakona o ste~aju).

Saglasno odredbi ~lana 150. stav 4. Zakona o ste~aju, po
prijemu obave{tewa iz stava 1. ovog ~lana, ste~ajni sudija po
slu`benoj du`nosti donosi re{ewe o pokretawu prethodnog
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ste~ajnog postupka u kome se utvr|uje i postojawe pravnog
interesa poverilaca za sprovo|ewe ste~ajnog postupka.

Prema odredbi ~lana 151. stav 1. Zakona o ste~aju, ste~ajni
sudija }e re{ewem o pokretawu prethodnog postupka odrediti
visinu predujma iz ~lana 59. stav 1. ovog zakona i rok od 60 dana od
dana objavqivawa re{ewa u kome poverioci ili ste~ajni du`nik
mogu tra`iti sprovo|ewe ste~ajnog postupka i polo`iti
predujam.

Re{ewe iz ~lana 150. stav 4. ovog zakona objavquje se na
oglasnoj tabli suda i protiv wega nije dozvoqena `alba (stav 2.
istog ~lana Zakona o ste~aju).

Prema odredbama ~lana 152. st. 1. i 2. Zakona o ste~aju, ako
u roku iz ~lana 151. stav 1. ovog zakona bude upla}en predujam,
ste~ajni sudija bez odlagawa zakazuje ro~i{te radi raspravqawa
o postojawu ste~ajnog razloga za otvarawe ste~ajnog postupka, i
u tom slu~aju na daqi tok postupka primewuju se odredbe ovog
zakona o otvarawu i sprovo|ewu ste~ajnog postupka.

Saglasno odredbi ~lana 152. stav 3. Zakona o ste~aju, ako
predujam ne bude upla}en u roku iz ~lana 151. stav 1. ovog zakona
smatra}e se da ne postoji pravni interes poverilaca i ste~ajnog
du`nika za sprovo|ewe ste~ajnog postupka.

U skladu sa odredbama ~lana 153. stav 1. Zakona o ste~aju, u
slu~aju iz ~lana 152. stav 3. ovog zakona ste~ajni sudija donosi
re{ewe kojim:

1) otvara ste~ajni postupak nad du`nikom;
2) utvr|uje ispuwenost ste~ajnog razloga trajnije

nesposobnosti pla}awa;
3) utvr|uje da ne postoji interes poverilaca i ste~ajnog

du`nika za sprovo|ewe ste~ajnog postupka;
4) zakqu~uje ste~ajni postupak.
Re{ewe iz ~lana 153. stav 1. ovog zakona po

pravosna`nosti se dostavqa nadle`nom organu koji vodi registar



BILTEN/POREZI 68

Bilten � godina LII � br. 2/2012

privrednih subjekata, odnosno drugi odgovaraju}i registar i
predstavqa osnov za brisawe iz tog registra (~lan 154. stav 1.
Zakona o ste~aju).

Prema odredbama ~lana 154. stav 2. Zakona o ste~aju,
imovina ste~ajnog du`nika prelazi u svojinu Republike Srbije,
~ime se ne dira u ranije ste~ena prava obezbe|ewa i
prioritetnog namirewa poverilaca na predmetnoj imovini.
Republika Srbija ne odgovara za obaveze ste~ajnog du`nika.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da, na osnovu pravosna`nog re{ewa suda o
zakqu~ewu ste~ajnog postupka kojim je okon~an ste~ajni postupak
nad primaocem dobara i usluga, smawi osnovicu za obra~un PDV
za iznos naknade ili dela naknade za isporu~ena dobra i usluge
koji nije napla}en. Ako obveznik PDV naknadno primi iznos
naknade ili dela naknade za isporu~ena dobra i usluge u vezi sa
kojima je izvr{io smawewe osnovice za obra~un PDV, du`an je da
na taj iznos obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom.

Me|utim, kada je nad primaocem dobara ili usluga
sproveden poseban postupak zbog dugotrajne nesposobnosti za
pla}awe, a koji je okon~an pravosna`nim re{ewem o otvarawu i
zakqu~ewu ste~ajnog postupka iz ~lana 153. stav 1. Zakona o
ste~aju, u tom slu~aju, a prema mi{qewu Ministarstva finansija,
obveznik PDV nema pravo da smawi osnovicu za obra~un PDV za
iznos naknade ili dela naknade za isporu~ena dobra i usluge koji
nije napla}en, imaju}i u vidu da obveznik PDV (u propisanom
roku, a na osnovu re{ewa suda o pokretawu prethodnog postupka)
nije zatra`io sprovo|ewe ste~ajnog postupka nad primaocem
dobara ili usluga i polo`io predujam za vo|ewe ste~ajnog
postupka, {to zna~i da je propustio da preduzme pravne radwe u
ciqu naplate potra`ivawa, tj. naknade ili dela naknade za
izvr{eni promet dobara ili usluga.
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24. Poreski tretman prometa nafte i naftnih derivata sa
teritorije Republike van APKM na teritoriju APKM

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-72/2012-04 od
1.2.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon o PDV), prethodni porez je iznos PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno
pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV
koji duguje.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, u skladu sa
odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o PDV, obveznik mo`e da
ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza,
ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona o PDV predvi|eno
je da pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u
prometu o iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili
dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni
porez, odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza. 

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona o PDV propisano
je da u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2.
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ovog ~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona o PDV,

pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa
uslova iz st. 1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji nabavqena dobra i primqene usluge koristi za promet
sa pravom na odbitak prethodnog poreza (promet koji je oporeziv
PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona o PDV postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV, odnosno promet koji je izvr{en u
inostranstvu ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici) ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu – obveznika
PDV, odnosno pla}en pri uvozu, odbije kao prethodni porez, ako
poseduje dokumentaciju propisanu Zakonom o PDV (ra~un
prethodnog u~esnika u prometu koji je izdat u skladu sa Zakonom,
odnosno dokumentaciju o izvr{enom uvozu dobara, ukqu~uju}i i
dokaz o pla}enom PDV pri uvozu dobara). S tim u vezi,
Ministarstvo finansija ukazuje da dokazi iz ~lana 10. st. 4. i 5.
Uredbe o izvr{avawu Zakona o porezu na dodatu vrednost na
teritoriji Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme
va`ewa Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244 („Sl.
glasnik RS“, br. 15/05 i 68/11, u daqem tekstu: Uredba) nemaju
uticaj na ostvarivawe prava na odbitak prethodnog poreza
obveznika PDV, ve} tim dokazima obveznik PDV koji vr{i
promet nafte i naftnih derivata sa teritorije Republike Srbije
van teritorije APKM na teritoriju APKM dokazuje da je
izvr{io otpremawe nafte i naftnih derivata na teritoriju
APKM, {to zna~i da po tom osnovu nema obavezu obra~unavawa i
pla}awa PDV.
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Naime, odredbama ~lana 3. Zakona o PDV propisano je da
su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

Odredbom ~lana 61. Zakona o PDV propisano je da }e
Vlada Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na
teritoriji Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme
va`ewa Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe, na promet dobara i usluga
koji obveznici PDV vr{e sa teritorije Republike Srbije van
teritorije APKM (u daqem tekstu: Republika van APKM) na
teritoriju APKM, kao i na promet koji se vr{i sa teritorije
APKM na teritoriju Republike van APKM, primewuje se Zakon
o PDV, propisi doneti na osnovu Zakona o PDV i ova uredba.

Odredbama ~lana 10. st. 1. i 2. Uredbe propisano je da se na
promet doma}ih dobara (dobra doma}eg porekla i dobra stranog
porekla koja su stavqena u slobodan promet na teritoriji
Republike van APKM) koji izvr{e obveznici PDV sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne pla}a, a
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom o PDV, pod uslovom da su dobra otpremqena na
teritoriju APKM uz obrazac EL – Evidencioni list koji
popuwava Posebno odeqewe.

Stavom 3. istog ~lana Uredbe predvi|eno je da je pre
popuwavawa Evidencionog lista iz stava 2. ovog ~lana, obveznik
PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi ra~un, odnosno drugi
dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
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– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Kao dokaz da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena na

teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`e:

– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet

dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara, odnosno dokaz o uplati nov~anih sredstava
od strane primaoca dobara – fizi~kog lica sa teritorije APKM
na poslovni ra~un obveznika PDV – isporu~ioca dobara;

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije
ili poslovnoj banci, odnosno ostvarenoj dinarskoj
protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je za isporu~ena dobra
izvr{eno pla}awe u devizama.

Prema odredbi ~lana 10. stav 5. Uredbe, za obveznike PDV
koji vr{e promet nafte i naftnih derivata sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, kao dokazi da su ova
dobra otpremqena na teritoriju APKM, pored dokaza iz stava 4.
ovog ~lana, slu`i i dokaz o pla}enom PDV za unos nafte i
naftnih derivata na teritoriju APKM.

Saglasno navedenim odredbama Zakona o PDV i Uredbe,
obveznik PDV koji vr{i promet nafte i naftnih derivata sa
teritorije Republike van APKM na teritoriju APKM
(nezavisno od toga ko su kupci predmetnih dobara) nije du`an da
za promet tih dobara obra~una i plati PDV, POD USLOVOM da
poseduje dokaze da su predmetna dobra otpremqena na teritoriju
APKM, i to: Evidencioni list overen od strane Posebnog
odeqewa, izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za
promet dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava na poslovni
ra~un obveznika PDV – isporu~ioca dobara, odnosno dokaz o
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uplati nov~anih sredstava od strane primaoca dobara – fizi~kog
lica sa teritorije APKM na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara, dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj
banci Srbije ili poslovnoj banci, odnosno ostvarenoj dinarskoj
protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je za isporu~ena dobra
izvr{eno pla}awe u devizama, kao i dokaz o pla}enom PDV za
unos nafte i naftnih derivata na teritoriju APKM. Ovim
dokazom smatra se dokument iz kojeg se nesporno mo`e zakqu~iti
da je za unos nafte i naftnih derivata na teritoriju APKM
obra~unat PDV i dokument da je tako obra~unati PDV pla}en.

25. Poreski tretman prometa usluge omogu}avawa pristupa
internet mre`i koji vr{i strano lice doma}em licu koje nije
obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-66/2012-04 od
1.2.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano
je da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice ne
odredi poreskog punomo}nika.
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Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet obavqa preko poslovne jedinice, mestom prometa
usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbama ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~. (2) i (10)
Zakona propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o telekomunikacionim uslugama,
uslugama pru`enim elektronskim putem i radio-televizijskim
uslugama.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mestom
prometa usluga omogu}avawa pristupa internet mre`i smatra se
mesto u kojem primalac usluga obavqa delatnost ili ima
poslovnu jedinicu za koju se usluge pru`aju, odnosno mesto u kojem
primalac usluga ima sedi{te ili prebivali{te.

Prema tome, u slu~aju kada strano lice, tj. lice koje u
Republici nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, odnosno
prebivali{te pru`a usluge omogu}avawa pristupa internet
mre`i licu koje nije obveznik PDV, Informaciono-
komunikacionoj ustanovi „Akademska mre`a Republike Srbije
–AMRES“ iz Beograda (u daqem tekstu: primalac usluga), pri
~emu strano lice nije odredilo poreskog punomo}nika u
Republici, u tom slu~aju obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV,
kao poreski du`nik, ima primalac usluga. S tim u vezi, poreski
du`nik – primalac usluga ima obavezu da na naknadu za izvr{eni
promet predmetnih usluga obra~una PDV, da za poreski period u
kojem je nastala poreska obaveza po osnovu PDV (kalendarski
mesec) podnese poresku prijavu nadle`nom poreskom organu, u
skladu sa odredbama ~lana 50. st. 3. i 4. Zakona, kao i da dugovani
PDV plati u roku od 10 dana po isteku poreskog perioda, u
smislu odredaba ~lana 50. stav 1. i ~lana 51. Zakona.
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26. Poreski tretman prometa mikrobiolo{kog |ubriva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-808/2011-04 od
27.1.2012. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi ~lana 23. stava 2. ta~ka 6) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz |ubriva,
sredstava za za{titu biqa, semena za reprodukciju, sadnog
materijala, komposta sa micelijumom, kompletne krmne sme{e za
ishranu stoke i `ive stoke.

Prema odredbi ~lana 5a stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04, 65/05, 63/07 i
29/11, u daqem tekstu: Pravilnik), |ubrivima, u smislu ~lana 23.
stav 2. ta~ka 6) Zakona, smatraju se |ubriva `ivotiwskog ili
biqnog porekla, nepome{ana ili me|usobno pome{ana ili
hemijski obra|ena, |ubriva dobijena me{awem ili hemijskom
obradom proizvoda `ivotiwskog ili biqnog porekla, kao i
mineralna i hemijska |ubriva (azotna, fosforna, kalijumova i
dr).

Posebna stopa od 8% primewuje se i kod uvoza dobara iz
~l. 2–9. ovog pravilnika, ako su ta dobra u istovetnom nazivu
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razvrstana, odnosno obuhva}ena propisom kojim se ure|uje
carinska tarifa (~lan 10. Pravilnika).

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
ukqu~uju}i i dopise Ministarstva poqoprivrede, trgovine,
{umarstva i vodoprivrede – Uprave za za{titu biqa broj: 321-01-
123-84/2011-11 od 5.12.2011. godine, u kojem se, izme|u ostalog,
navodi „da se mikrobiolo{ka |ubriva primewuju u biqnoj
proizvodwi, kako konvencionalnoj tako i u organskoj, za
poboq{awe snabdevawa biqaka hranqivim elementima, za
stimulaciju rasta biqaka, spre~avawe razvoja fitopatogenih
mikroorganizama i za za{titu biqaka od toksi~nih materija“, i
da ta dobra „spadaju u grupu |ubriva iz ~lana 5a. Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV-a („Sl. glasnik RS“, br. 108/2004, 130/2004–ispr,
140/2004, 65/2005 i 63/2007)“ i broj: 321-01-00188/2012-11 od
24.1.2012. godine, na promet mikrobiolo{kog |ubriva PDV se
obra~unava i pla}a po posebnoj stopi PDV od 8%. Po posebnoj
stopi PDV od 8% oporezuje se i uvoz mikrobiolo{kog |ubriva
ako je ovo dobro u istovetnom nazivu razvrstano, odnosno
obuhva}eno propisom kojim se ure|uje carinska tarifa.

27. Da li se u ukupan promet biblioteke ura~unava i prihod
prenet iz buxeta Republike, odnosno jedinice lokalne
samouprave biblioteci – korisniku buxetskih sredstava?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-4/2012-04 od
26.1.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Saglasno odredbama ~lana 8. st. 1. i 2. Zakona, poreski
obveznik (u daqem tekstu: obveznik) je lice koje samostalno
obavqa promet dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti,
kojom se smatra trajna aktivnost proizvo|a~a, trgovca ili
pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i
delatnosti eksploatacije prirodnih bogatstava, poqoprivrede,
{umarstva i samostalnih zanimawa.

Smatra se da obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u
okviru poslovne jedinice (stav 3. istog ~lana Zakona).

Prema st. 4. i 5. istog ~lana Zakona, obveznik je lice u ~ije
ime i za ~iji ra~un se vr{i isporuka dobara ili pru`awe usluga,
kao i lice koje vr{i isporuku dobara, odnosno pru`awe usluga u
svoje ime, a za ra~un drugog lica.

Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona propisano je da lice
~iji ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i
objekata za vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet) u
prethodnih 12 meseci nije ve}i od 4.000.000 dinara, odnosno ako
pri otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da u narednih 12
meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od 2.000.000 dinara (u
daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava PDV za izvr{en
promet dobara i usluga.

Mali obveznik nema pravo iskazivawa PDV u ra~unima
ili drugim dokumentima, nema pravo na odbitak prethodnog
poreza i nije du`an da vodi evidenciju propisanu ovim zakonom
(stav 2. ~lana 33. Zakona).

Prema st. 3. i 4 . istog ~lana Zakona, mali obveznik, koji
je u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje da }e u
narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 2.000.000
dinara, mo`e se opredeliti za obavezu pla}awa PDV na po~etku
kalendarske godine podno{ewem prijave za PDV (u daqem tekstu:
evidenciona prijava) propisane u skladu sa ovim zakonom,
nadle`nom poreskom organu najkasnije do 15. januara teku}e
godine. U tom slu~aju, obaveza pla}awa PDV traje najmawe dve
kalendarske godine.
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Po isteku roka od dve godine, obveznik mo`e da podnese
zahtev za prestanak obaveze pla}awa PDV nadle`nom poreskom
organu, najkasnije do 15. januara teku}e godine (stav 5. ~lana 33.
Zakona).

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet (promet
dobara i usluga, osim prometa opreme i objekata za vr{ewe
delatnosti) u iznosu ve}em od 4.000.000 dinara, du`an je da
podnese evidencionu prijavu nadle`nom poreskom organu
najkasnije do isteka prvog roka za predaju periodi~ne poreske
prijave. S tim u vezi, u ukupan promet biblioteke, pored naknade
za uslugu izdavawa kwiga, tzv. ~lanarine, ura~unava se i prihod
koji je, po osnovu obavqawa delatnosti u okviru koje se vr{i
promet dobara i usluga, prenet iz buxeta Republike, odnosno
jedinice lokalne samouprave biblioteci – korisniku buxetskih
sredstava, s obzirom da se predmetna sredstva smatraju naknadom
za izvr{eni promet.

28. [ta se smatra dokazom da je fizi~ko lice poqoprivrednik –
obveznik poreza na prihode od poqoprivrede i {umarstva po
osnovu katastarskog prihoda kada se radi o pravu na PDV
nadoknadu? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01192/2011-04 od
26.1.2012. god.)

Odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da obveznici poreza na
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dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva na
osnovu katastarskog prihoda (u daqem tekstu: poqoprivrednici),
imaju pravo na nadoknadu po osnovu PDV (u daqem tekstu: PDV
nadoknada), pod uslovima i na na~in odre|en ovim zakonom.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, PDV
nadoknada priznaje se poqoprivrednicima koji izvr{e promet
poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno poqoprivrednih
usluga obveznicima.

Saglasno odredbi ~lana 34. stav 3. Zakona, ako
poqoprivrednici izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog
~lana, obveznik je du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od
5% na vrednost primqenih dobara i usluga o ~emu izdaje dokument
za obra~un (u daqem tekstu: priznanica), kao i da obra~unatu PDV
nadoknadu isplati poqoprivrednicima u novcu (uplatom na
teku}i ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom).

Obveznici iz stava 3. ovog ~lana imaju pravo da odbiju
iznos PDV nadoknade kao prethodni porez, pod uslovom da su PDV
nadoknadu i vrednost primqenih dobara i usluga platili
poqoprivredniku (stav 4. istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji otkupquje poqoprivredne i {umske proizvode, odnosno
prima poqoprivredne usluge od poqoprivrednika iz ~lana 34.
Zakona, du`an je da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 5% na
vrednost primqenih dobara ili usluga, o ~emu izdaje priznanicu,
i da obra~unatu PDV nadoknadu isplati poqoprivredniku u
novcu (uplatom na teku}i ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom). U
ovom slu~aju, a uz ispuwewe uslova propisanih odredbama ~lana
28. Zakona, obveznik PDV koji je PDV nadoknadu i vrednost
primqenih dobara ili usluga platio poqoprivredniku ima pravo
da PDV nadoknadu odbije kao prethodni porez.

Poqoprivrednikom iz ~lana 34. Zakona, koji ima pravo na
PDV nadoknadu po osnovu prometa poqoprivrednih i {umskih
proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga, koji vr{i obvezniku
PDV, smatra se fizi~ko lice koje nije obveznik PDV, a koje je,
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shodno odredbama Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01 ... 91/11–US), obveznik poreza na dohodak
gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva na osnovu
katastarskog prihoda kao vlasnik, imalac prava kori{}ewa ili
plodou`ivalac zemqi{ta upisano u katastru zemqi{ta, prema
stawu na dan 31. decembra godine koja prethodi godini za koju se
utvr|uje porez; kojem je vlasnik, imalac prava kori{}ewa ili
plodou`ivalac zemqi{ta upisano u katastru zemqi{ta, prema
stawu na dan 31. decembra godine koja prethodi godini za koju se
utvr|uje porez, izdao zemqi{te u dugoro~ni zakup, ako uz
saglasnost zakupodavca dostavi prijavu nadle`nom poreskom
organu u roku od 15 dana od dana zakqu~ewa ugovora o zakupu; jedan
od punoletnih suvlasnika, suimaoca prava kori{}ewa ili prava
plodou`ivawa, ako dva ili vi{e suvlasnika, suimaoca prava
kori{}ewa ili prava plodou`ivawa `ive u jednom doma}instvu,
a nisu izvr{ili deobu imovine; kao i fizi~ko lice koje je, shodno
propisima kojima se ure|uje registracija poqoprivrednih
gazdinstava, upisano u Registru poqoprivrednih gazdinstava kao
nosilac ili ~lan poqoprivrednog gazdinstva. Dokazom da se
fizi~ko lice smatra poqoprivrednikom – obveznikom poreza na
prihode od poqoprivrede i {umarstva po osnovu katastarskog
prihoda, smatra se re{ewe nadle`nog poreskog organa o
utvr|ivawu poreza na prihode od poqoprivrede i {umarstva po
osnovu katastarskog prihoda, koje glasi na ime tog fizi~kog lica,
dok se dokazom da se radi o poqoprivredniku upisanom u Registar
poqoprivrednih gazdinstava koji ima pravo na PDV nadoknadu,
smatra fotokopija legitimacije poqoprivrednog gazdinstva,
odnosno fotokopija potvrde da se radi o ~lanu poqoprivrednog
gazdinstva koja se izdaje na zahtev ~lana poqoprivrednog
gazdinstva. Fotokopiju legitimacije poqoprivrednog gazdinstva,
odnosno fotokopiju potvrde da se radi o ~lanu poqoprivrednog
gazdinstva, zakqu~no sa 31.12.2009. godine, izdavala je Uprava za
trezor, dok ih od 1.1.2010. godine izdaje Uprava za agrarna
pla}awa. S tim u vezi, Ministarstvo finansija ukazuje da se
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uverewe lokalne poreske administracije da je fizi~ko lice
obveznik poreza na imovinu (na pravo na nepokretnosti-
poqoprivrednom zemqi{tu u skladu sa propisima kojima se
ure|uju porezi na imovinu) ne smatra dokazom da je to fizi~ko
lice poqoprivrednik iz ~lana 34. Zakona.

29. Poreski tretman realizacije ugovora o projektu „Izrada
softvera za GIS op{tine Koceqeva“, finansiranog iz sredstava
donacije Evropske unije, a koji je zakqu~en izme|u Op{tine
Koceqeva, kao korisnika donacije, i obveznika PDV – nosioca
konzorcijuma, pri ~emu je predmetnim ugovorom predvi|eno da }e
obveznik PDV – nosilac konzorcijuma vr{iti promet korisniku
donacije, a da }e ostali ~lanovi konzorcijuma vr{iti promet
obvezniku PDV – nosiocu konzorcijuma

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2/2012-04 od
26.1.2012. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 6107, u daqem tekstu: Zakon), u
~lanu 24. stav 1. ta~ka 16a), propisano je da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o
donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna
Gora, odnosno Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. alineja 6. Okvirnog
sporazuma Savezne Republike Jugoslavije i Komisije Evropskih
zajednica potvr|enog Zakonom o ratifikaciji Okvirnog
sporazuma izme|u Savezne Republike Jugoslavije i Evropske
unije („Sl. list SCG – Me|unarodni ugovori“, br. 2/2003), u ciqu
efikasne primene ovog Okvirnog sporazuma, Savezna vlada }e
preduzeti sve neophodne mere da obezbedi da se sve lokalne
nabavke koje se vr{e u skladu s programima pomo}i Zajednice
osloba|aju poreza na promet ili nekih drugih ekvivalentnih
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fiskalnih optere}ewa koja spadaju u nadle`nost saveznih organa.
S tim u vezi, Savezna vlada }e nastojati da obezbedi punu saradwu
Republike Srbije i Republike Crne Gore.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona,
a u skladu sa odredbom ~lana 21a stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl.  glasnik RS“, br.
124/04 ... i 79/11, u daqem tekstu: Pravilnik), za promet dobara i
usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim
sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora ili sa Republikom
Srbijom, pod uslovom da je tim ugovorima predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza,
obveznik mo`e da ostvari ako promet dobara i usluga neposredno
vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta na
teritoriji Republike Srbije od strane lica sa kojim je zakqu~en
ugovor o donaciji (u daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog
projekta na teritoriji Republike Srbije od strane implemen -
tar nog partnera (u daqem tekstu: podimple mentar ni
partner);

3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o
donaciji, ako su ta sredstva, od strane davaoca donacije ili
implementarnog partnera, neposredno data korisniku za
finansirawe odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i
korisniku dobara ili usluga koji su predmet ugovora o donaciji,
ako je ta dobra ili usluge neposredno platio davalac donacije;

4) stranom licu koje u Republici Srbiji nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu (u daqem tekstu: strano lice), a koje je,
od strane korisnika nov~anih sredstava, odnosno korisnika
dobara i usluga iz ta~ke 3) ovog stava (u daqem tekstu: korisnik
donacije), anga`ovano na realizaciji projekta koji je predmet
donacije.



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 83

Bilten � godina LII � br. 2/2012

Republi~ki organ ~iji je funkcioner u ime Republike
Srbije zakqu~io ugovor o donaciji dostavqa Centrali kopiju
zakqu~enog ugovora o donaciji i podatak o iznosu sredstava koji
je predmet ugovora o donaciji (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

Korisnik donacije dostavqa Centrali dokaz kojim se
potvr|uje da su nov~ana sredstva koja su predmet ugovora o
donaciji neposredno data korisniku od strane davaoca donacije
ili implementarnog partnera, odnosno dokaz kojim se potvr|uje
da }e dobra ili usluge neposredno platiti davalac donacije,
spisak stranih lica sa kojima ima zakqu~ene ugovore o prometu
dobara i usluga za realizaciju projekta koji je predmet donacije,
kao i kopije tih ugovora (~lan 21a stav 4. Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 21v stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 3) i 4) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje potvrdu o poreskom
oslobo|ewu za donacije, koju popuwava, potpisuje, overava i izdaje
ovla{}eno lice korisnika donacije, odnosno stranog lica, u tri
primerka, koje dostavqa Centrali na overu.

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da
je odgovorno lice korisnika donacije, odnosno stranog lica,
du`no da, pre izdavawa prve potvrde o poreskom oslobo|ewu za
donacije, Centrali dostavi otisak pe~ata, podatke o licima
ovla{}enim za izdavawe potvrda o poreskom oslobo|ewu za
donacije sa deponovanim potpisima tih lica, kao i obave{tewe o
promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe, u roku od 15 dana
od dana nastanka promene.

Prema odredbama ~lana 21v stav 3. Pravilnika, potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu izdavaoca potvrde – korisnika donacije,
odnosno stranog lica;

2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem;
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4) naziv i vrednost projekta ako se promet dobara ili
usluga vr{i u ciqu realizacije odre|enog projekta u Republici
Srbiji;

5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;

6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno iznos nov~anih sredstava koja }e biti avansno upla}ena;

7) potpis i pe~at ovla{}enog lica korisnika donacije,
odnosno stranog lica;

8) broj i datum overe od strane Centrale i potpis
ovla{}enog lica.

Izuzetno od stava 3. ta~ka 7) ovog ~lana, ako strano lice
nema obavezu da poseduje pe~at u skladu sa propisima svoje zemqe,
u tom slu~aju, umesto otiska pe~ata, Centrali dostavqa izjavu da
ne poseduje pe~at, potpisanu od strane lica ovla{}enog za
izdavawe potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije (odredba
stava 4. ~lana 21v Pravilnika).

Prema odredbi stava 5. istog ~lana Pravilnika,
Centrala proverava da li je ugovor o donaciji evidentiran kod
Centrale, overava sva tri primerka potvrde o poreskom
oslobo|ewu za donacije, od kojih dva primerka vra}a korisniku
donacije, odnosno stranom licu, a tre}i zadr`ava za svoje
potrebe.

Korisnik donacije, odnosno strano lice dostavqa
obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5. ovog ~lana,
a drugi zadr`ava za svoje potrebe (odredba stava 6. ~lana 21v
Pravilnika).

Saglasno navedenim odredbama Zakona, Okvirnog
sporazuma i Pravilnika, kod realizacije ugovora o projektu
„Izrada softvera za GIS op{tine Koceqeva“, finansiranog iz
sredstava donacije Evropske unije, a koji je zakqu~en izme|u
Op{tine Koceqeva, kao korisnika donacije, i obveznika PDV –
nosioca konzorcijuma, pri ~emu je predmetnim ugovorom
predvi|eno da }e obveznik PDV – nosilac konzorcijuma vr{iti
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promet korisniku donacije, a da }e ostali ~lanovi konzorcijuma
vr{iti promet obvezniku PDV – nosiocu konzorcijuma, poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza iz ~lana 24.
stav 1. ta~ka 16a) Zakona mo`e da ostvari obveznik PDV – nosilac
konzorcijuma po proceduri propisanoj Pravilnikom. Na promet
dobara i usluga koji obveznici PDV – ostali ~lanovi
konzorcijuma vr{e obvezniku PDV nosiocu konzorcijuma, PDV
se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom.

30. Poreski tretman rashoda lekova zbog proteka roka trajawa, a
koji se predaju licu koje ih otprema u inostranstvo u ciqu
uni{tavawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1241/2011-04 od
25.1.2012. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 4. ta~ka 3) Zakona, sa
prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se iskazani rashod (kalo,
rastur, kvar i lom) iznad koli~ine utvr|ene aktom koji donosi
Vlada Republike Srbije.

Odredbom ~lana 2. Uredbe o koli~ini rashoda (kalo,
rastur, kvar i lom) na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 124/04, u daqem tekstu: Uredba) propisano je
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da se rashodom smatraju gubici koji nastaju pri manipulaciji
dobrima, kao posledica prirodnih uticaja, tehnolo{kog procesa
ili kao posledica preduzimawa neophodnih radwi u postupku
proizvodwe i prometa dobara.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Uredbe, obveznik poreza na
dodatu vrednost (u daqem tekstu: obveznik) utvr|uje rashod
neposredno po{to je odre|eni rashod nastao, ili redovnim ili
vanrednim popisom robe u skladi{tu, stovari{tu, magacinu,
prodavnici ili drugom sli~nom objektu.

Utvr|ivawe rashoda vr{i ovla{}eno lice ili popisna
komisija obveznika, a o izvr{enom popisu obavezno se sastavqaju
zapisnik i popisna lista (stav 2. istog ~lana Uredbe).

Saglasno odredbama ~lana 4. st. 1. i 2. Uredbe, porez na
dodatu vrednost ne pla}a se na rashod iz ~l. 2. i 3. ove uredbe do
koli~ine utvr|ene prema Normativu za utvr|ivawe rashoda na
koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost (u daqem tekstu:
Normativ rashoda), koji je od{tampan uz ovu uredbu i ~ini wen
sastavni deo, a za dobra koja nisu obuhva}ena Normativom
rashoda, koli~ina rashoda se utvr|uje prema normativu
obveznika, ako nadle`ni poreski organ ne utvrdi drugu
koli~inu.

Normativ rashoda iz stava 1. ovog ~lana izra`ava se u
procentu od koli~ine robe koja je u odre|enom poreskom periodu
nabavqena, prera|ena, proizvedena ili prodata (stav 3. ~lana 4.
Uredbe).

Izuzetno od ~lana 4. ove uredbe, na rashod nastao zbog
proteka roka trajawa proizvoda ne pla}a se porez na dodatu
vrednost, pod uslovom da je rok trajawa utisnut od{tampavawem
na proizvodu ili je na drugi na~in odre|en od strane proizvo|a~a
i ako je pri utvr|ivawu rashoda bio prisutan predstavnik
Poreske uprave. Ako se predstavnik Poreske uprave u roku od pet
dana od dana podno{ewa zahteva ne odazove pozivu obveznika,
priznaju se utvr|ene koli~ine iskazane u zapisniku obveznika
(~lan 5. stav 2. Uredbe).
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U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na rashod lekova nastao zbog proteka roka trajawa,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, pod uslovom da je rok trajawa
lekova utisnut od{tampavawem na proizvodu ili je na drugi
na~in odre|en od strane proizvo|a~a i ako je pri utvr|ivawu
rashoda lekova bio prisutan predstavnik Poreske uprave. Ako se
predstavnik Poreske uprave ne odazove pozivu obveznika PDV u
roku od pet dana od dana podno{ewa zahteva, u tom slu~aju
priznaju se koli~ine rashoda iskazane u zapisniku obveznika
PDV. S tim u vezi, Ministarstvo finansija ukazuje da obveznik
PDV koji je utvrdio da je odre|enim lekovima protekao rok
trajawa i koji te lekove predaje licu koje ih u inostranstvo
otprema u ciqu wihovog uni{tavawa, treba da poseduje zapisnik
Poreske uprave, odnosno sopstveni zapisnik koji sadr`i podatke
o utvr|enom rashodu dobara (ako se predstavnik Poreske uprave
nije odazvao pozivu obveznika u propisanom roku) pre predaje
predmetnih dobara licu koje ih otprema u inostranstvo u ciqu
wihovog uni{tavawa.

31. Poreski tretman prometa usluge izrade projekta „Primena
informaciono-komunikacionih tehnologija u lokalnim
samoupravama“ koji vr{i Fakultet organizacionih nauka na
osnovu ugovora zakqu~enog sa Ministarstvom kulture,
informisawa i informacionog dru{tva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1243/2011-04 od
24.1.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. 3akona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvarima
ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 15) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga iz oblasti nauke i sa wima neposredno povezanog
prometa dobara i usluga, od strane lica ~ija delatnost nije
usmerena ka ostvarivawu dobiti, a koja su registrovana za tu
delatnost.

Prema odredbi ~lana 26. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04 ...
79/11), poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 15) Zakona
odnosi se na usluge iz oblasti nauke i sa wima neposredno
povezani promet dobara i usluga, od strane lica ~ija delatnost
nije usmerena ka ostvarivawu dobiti, a koja su registrovana za tu
delatnost.

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
na promet usluga izrade projekta „Primena informaciono-
komunikacionih tehnologija u lokalnim samoupravama“, koji
vr{i Fakultet organizacionih nauka Univerziteta u Beogradu
na osnovu ugovora zakqu~enog sa Ministarstvom kulture,
informisawa i informacionog dru{tva, PDV se obra~unava po
op{toj stopi PDV od 18% i pla}a u skladu sa Zakonom, s obzirom
da za predmetne usluge nije propisano poresko oslobo|ewe. U
ovom slu~aju, osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini iznos naknade
koji Fakultet organizacionih nauka Univerziteta u Beogradu –
pru`alac usluga prima ili treba da primi za predmetni promet,
bez PDV.



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 89

Bilten � godina LII � br. 2/2012

32. Da li obveznik PDV – primalac fran{ize ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu za promet
usluga izrade reklama, postavqawe bilborda i sl. koje nabavqa da
bi pru`io usluge reklamirawa proizvoda odre|ene robne marke
davaocu fran{ize – stranom privrednom dru{tvu, odbije kao
prethodni porez?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00012/2012-04 od
24.1.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

U skladu sa odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.
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Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1– 3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika
u prometu – obveznika PDV, odnosno pla}en pri uvozu, odbije od
PDV koji duguje, uz ispuwewe predvi|enih uslova (da poseduje
propisanu dokumentaciju izdatu u skladu sa Zakonom, kao i da
nabavqena dobra i primqene usluge koristi ili da }e ih
koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza –
oporeziv promet, promet za koji je ~lanom 24. Zakona propisano
poresko oslobo|ewe ili promet koji je izvr{en u inostranstvu
ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza
da je izvr{en u Republici).

Prema tome, obveznik PDV – primalac fran{ize ima
pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu
za promet usluga izrade reklama, postavqawe bilborda i sl. koje
nabavqa da bi pru`io usluge iz oblasti ekonomske propagande, u
konkretnom slu~aju reklamirawe proizvoda robne marke „Carpisa“
davaocu fran{ize – stranom privrednom dru{tvu, tj. privrednom
dru{tvu sa sedi{tem u inostranstvu, koje proizvodi predmetna
dobra, odbije kao prethodni porez, ako poseduje ra~un (ili drugi
dokument koji slu`i kao ra~un) izdat u skladu sa Zakonom,
imaju}i u vidu da predmetne usluge koristi da bi izvr{io promet
usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza (promet usluga iz
oblasti ekonomske propagande koji je izvr{en u inostranstvu, a za
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koji bi postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici).

33. Da li postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV kada
privredno dru{tvo – obveznik PDV izgradi na sopstvenom
zemqi{tu gra|evinski objekat bez gra|evinske dozvole i
predmetni gra|evinski objekat unese kao ulog u drugo privredno
dru{tvo ~iji je kapital kupio u postupku privatizacije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1179/2011-04 od
24.1.2012. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

U skladu sa odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04), novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana
4. stav 1. ta~ka 7) Zakona, smatraju se objekti u svim stepenima
izgra|enosti koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava
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raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine.
U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim

odredbama, kada privredno dru{tvo – obveznik PDV (u daqem
tekstu: ulaga~) izgradi na sopstvenom zemqi{tu gra|evinski
objekat bez gra|evinske dozvole, pri ~emu je izgradwa tog objekta
zapo~eta od 1. januara 2005. godine, i predmetni gra|evinski
objekat unese kao ulog u drugo privredno dru{tvo ~iji je kapital
ulaga~ kupio u postupku privatizacije (u daqem tekstu: subjekt
privatizacije), re~ je o prvom prenosu prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu za koji postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa Zakonom.

Ako posle izvr{enog prvog prenosa prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu, subjekt privatizacije
(koji je stupio u posed predmetnog objekta) vrati gra|evinski
objekat ulaga~u, na osnovu odluke ovih lica nazvane „odlukom o
poni{taju pravnog posla“, sa poreskog aspekta smatra se da je
subjekt privatizacije izvr{io drugi promet gra|evinskog objekta
ulaga~u. Predmetni promet, kao i prodaja vra}enog gra|evinskog
objekta tre}em licu, oporezuju se porezom na prenos apsolutnih
prava u skladu sa Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br. 26/01 ... 78/11).
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Obaveza podno{ewa poreskog bilansa i poreske prijave u
slu~aju sprovedene statusne promene spajawe uz pripajawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-507/2011-04 od
29.2.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 38. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 101/11, u daqem tekstu:
Zakon), poreski period za koji se obra~unava porez na dobit je
poslovna godina, pri ~emu je poslovna godina kalendarska godina,
osim u slu~aju prestanka ili otpo~iwawa obavqawa delatnosti u
toku godine, ukqu~uju}i, izme|u ostalog, i statusne promene.

Poreski obveznik du`an je da nadle`nom poreskom organu
podnese poresku prijavu u kojoj je obra~unat porez i poreski
bilans za period za koji se utvr|uje porez, pri ~emu se poreska
prijava podnosi u roku od 10 dana od dana isteka roka propisanog
za podno{ewe finansijskih izve{taja (~lan 63. st. 1. i 3. Zakona).

Saglasno propisima o privrednim dru{tvima (koji su se
primewivali u momentu kada je konkretna statusna promena
sprovedena), spajawe uz pripajawe jeste statusna promena kojom
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jedno dru{tvo prestaje da postoji bez likvidacije prenose}i
drugom postoje}em dru{tvu celu svoju imovinu i obaveze (dru{tvo
sticalac), u zamenu za izdavawe akcija ili udela akcionarima ili
~lanovima dru{tva prestalog spajawem od strane dru{tva
sticaoca, a ako je potrebno i nov~anu doplatu koja ne prelazi 10%
nominalne vrednosti tako izdatih akcija ili wihove
ra~unovodstvene vrednosti kod akcija bez nominalne vrednosti.
Svako privredno dru{tvo koje u~estvuje u statusnoj promeni
sa~iwava finansijski izve{taj (zakqu~ni ra~un) prema stawu na
dan obra~una statusne promene, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje ra~unovodstvo i revizija, pri ~emu se prijava za
registraciju statusne promene podnosi najkasnije u roku od osam
meseci od dana obra~una statusne promene.

Prema Zakonu o ra~unovodstvu i reviziji („Sl. glasnik
RS“, br. 46/06 i 111/09), pravno lice, odnosno preduzetnik, kod koga
nastanu statusne promene (spajawe, podela i odvajawe) sastavqa
finansijske izve{taje na dan utvr|en u odluci o promeni, pri
~emu se takvi izve{taji (shodno navedenim propisima) smatraju
vanrednim finansijskim izve{tajima, koji se dostavqaju
Agenciji za privredne registre (u daqem tekstu: Agencija) u roku
od 60 dana od dana kada su ti izve{taji sastavqeni. Poslovne
promene nastale izme|u dana bilansa i dana upisa u registar
privrednih subjekata obuhvataju se u poslovnim kwigama
prethodnog pravnog lica ili novog pravnog lica, {to se utvr|uje
u odluci o promeni.

U konkretnom slu~aju, a kako proizilazi iz sadr`ine
podnetog zahteva, obveznik je statusnom promenom spajawe uz
pripajawe prestao da postoji, pri ~emu je kao datum statusne
promene odre|en 31. decembar 2010. godine. Statusna promena
registrovana je u Agenciji dana 22. juna 2011. godine, a poslovne
promene, nastale izme|u dana statusne promene i dana
registracije statusne promene u Agenciji, evidentirane su
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(saglasno odluci o statusnoj promeni) u poslovnim kwigama
dru{tva sticaoca.

S tim u vezi, ukoliko su poslovne promene, nastale izme|u
dana statusne promene (koja je sprovedena saglasno propisima koji
ure|uju privredna dru{tva) i dana registracije statusne promene
u Agenciji, evidentirane u poslovnim kwigama dru{tva sticaoca,
mi{qewe Ministarstva finansija je da je obveznik koji (usled
izvr{ene statusne promene) prestaje da postoji, du`an da
(saglasno ~lanu 63. Zakona), u roku od 10 dana od dana isteka roka
propisanog za podno{ewe (vanrednih) finansijskih izve{taja,
podnese nadle`nom organu Poreske uprave, poreski bilans i
poresku prijavu u kojoj }e obra~unati kona~nu obavezu po osnovu
poreza na dobit pravnih lica, zakqu~no sa danom statusne
promene.

2. Pravo na poreski kredit po osnovu ~lana 48. Zakona o porezu na
dobit pravnih lica u slu~aju kada je obveznik u toku 2011. godine
izvr{io ulagawa u izgradwu objekta koji }e koristiti za
obavqawe delatnosti, pri ~emu je od nadle`nog organa dobio
lokacijsku dozvolu, ali postupak za izdavawe gra|evinske dozvole
nije okon~an do momenta sastavqawa poreskog bilansa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-109/2012-04 od
28.2.2012. god.)

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 101/11, u daqem tekstu:
Zakon), propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u
nekretnine, postrojewa, opremu ili biolo{ka sredstva (u daqem
tekstu: osnovna sredstva) u sopstvenom vlasni{tvu za obavqawe
prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~ki akt
obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu obveznika kojim se
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odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa, priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% (40% za mala pravna lica)
izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za
mala pravna lica) obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno
ulagawe. Neiskori{}eni deo poreskog kredita mo`e se preneti
na ra~un poreza na dobit iz budu}ih obra~unskih perioda,
najvi{e do limita od 50%, odnosno 70% obra~unatog poreza u tom
poreskom periodu, ali ne du`e od deset godina.

Pravo na poreski kredit za ulagawa izvr{ena u poreskom
periodu za koji se tra`i priznavawe poreskog kredita
(podno{ewem Obrasca PK koji je propisan Pravilnikom o
sadr`aju poreskog bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in
utvr|ivawa poreza na dobit pravnih lica – „Sl. glasnik RS“, br.
99/10, 8/11 i 13/12, u daqem tekstu: Pravilnik) priznaje se
obvezniku i po osnovu ulagawa izvr{enih u izgradwu objekta –
poslovnog prostora za obavqawe delatnosti, koje obveznik u
svojim poslovnim kwigama, a u skladu sa propisima o
ra~unovodstvu i reviziji i MRS, odnosno MSFI evidentira na
odgovaraju}em ra~unu grupe 02 – Nekretnine, postrojewa, oprema
i biolo{ka sredstva, kao osnovno sredstvo u svom vlasni{tvu.

Prema Zakonu o planirawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“,
br. 72/09 i 81/09), gra|ewe objekta vr{i se na osnovu gra|evinske
dozvole koju re{ewem izdaje nadle`ni organ, a na osnovu zahteva
uz koji se prila`e (tim zakonom) propisana dokumentacija.

U konkretnom slu~aju, obveznik je u toku 2011. godine
(kako proizilazi iz sadr`ine podnetog zahteva) izvr{io
ulagawa u izgradwu objekta, koji }e koristiti za obavqawe
delatnosti, a za koju je (od nadle`nog organa) dobio re{ewe o
lokacijskoj dozvoli za izgradwu. Tako|e, u istom poreskom
periodu, obveznik je, saglasno Zakonu o planirawu i izgradwi,
podneo zahtev za izdavawe gra|evinske dozvole, pri ~emu



97

Bilten � godina LII � br. 2/2012

postupak za izdavawe predmetne dozvole, u momentu sastavqawa
poreskog bilansa (za 2011. godinu), nije okon~an.

S tim u vezi, u slu~aju kada obveznik izvr{i ulagawa u
izgradwu objekta (koji }e koristiti za poslovne svrhe), kao
osnovnog sredstva u vlasni{tvu, i ta ulagawa u svojim poslovnim
kwigama (a u skladu sa propisima o ra~unovodstvu i reviziji i
MRS, odnosno MSFI) evidentira na ra~unu 027 – Nekretnine,
postrojewa, oprema i biolo{ka sredstva u pripremi (na kome se
iskazuju ulagawa u ova sredstva, od dana ulagawa do dana po~etka
kori{}ewa), obveznik (u tom slu~aju), a prema mi{qewu
Ministarstva finansija, ima pravo na poreski kredit (po ~lanu
48. Zakona) za poreski period u kome su ulagawa izvr{ena i za
koji je podnet Obrazac PK, saglasno odredbi ~lana 7.
Pravilnika.

Me|utim, ukoliko obveznik u narednom, odnosno nekom od
narednih poreskih perioda okon~a ulagawa po osnovu kojih ne
izvr{i prenos sa osnovnog sredstva u pripremi na pribavqeno
osnovno sredstvo koje koristi za obavqawe delatnosti, odnosno
ne evidentira to osnovno sredstvo u svojim poslovnim kwigama,
gubi pravo na poreski kredit i du`an je da, saglasno Zakonu,
plati porez koji bi platio da nije koristio poreski kredit.

Tako|e, u slu~aju da organ nadle`an za izdavawe
gra|evinske dozvole, a saglasno ~lanu 135. Zakona o planirawu i
izgradwi, re{ewem odbije zahtev za izdavawe gra|evinske
dozvole, obveznik gubi pravo na poreski kredit i du`an je da, na
na~in propisan Zakonom, obra~una i plati porez koji bi platio
da nije koristio poreski kredit.

Ministarstvo finansija napomiwe da u svakom
konkretnom slu~aju Poreska uprava u postupku poreske kontrole
utvr|uje sve neophodne ~iwenice (na osnovu podataka iz
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poslovnih kwiga i evidencija poreskog obveznika kao i drugih
isprava i dokaza), u skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski
postupak i poreska administracija, koje su od uticaja na visinu
poreske obaveze.

3. Utvr|ivawe nabavne vrednosti u teku}em poreskom periodu
stalnih sredstva razvrstanih u grupe amortizacije od II do V koja
su ste~ena putem statusne promene

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00058/2012-04 od
27.2.2012. god.)

Odredbom ~lana 10. st. 5. i 6. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 101/11, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se amortizacija za stalna sredstva
razvrstana u grupe od II do V utvr|uje primenom degresivne metode
na vrednost sredstava razvrstanih po grupama. Osnovicu za
amortizaciju u prvoj godini ~ini nabavna vrednost, a u narednim
periodima neotpisana vrednost.

^lanom 4. Pravilnika ure|eno je, izme|u ostalog, da se
amortizacija za stalna sredstva razvrstana u grupe amortizacije
od II do V obra~unava primenom propisane stope, u prvoj godini na
nabavnu vrednost, a u narednim godinama na iznos neotpisane
vrednosti stalnih sredstava grupe (saldo grupe) utvr|ene na kraju
prethodne godine, uve}ane za vrednost pribavqenih i umawene za
vrednost otu|enih stalnih sredstava iz te grupe tokom godine.

Prema ~lanu 4a stav 2. Pravilnika, za stalna sredstva
razvrstana u grupe od II do V, koja su ste~ena putem statusne
promene, nabavna vrednost u teku}em poreskom periodu je
neotpisana vrednost tih sredstava kod obveznika koji ih prenosi
putem statusne promene, utvr|ena na na~in da se pojedina~na
vrednost tih sredstava umawuje za pripadaju}i iznos poreske
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amortizacije koji se odnosi na svako sredstvo posebno. Stavom 3.
istog ~lana propisano je da za stalna sredstva razvrstana u grupe
od II do V koja se u poreskom periodu prenose putem statusne
promene, obveznik utvr|uje po~etni saldo grupe tako {to iz salda
grupe utvr|enog na kraju prethodnog poreskog perioda iskqu~uje
sredstva preneta putem statusne promene i to po nabavnoj
vrednosti tih sredstava umawenoj za pripadaju}i iznos poreske
amortizacije tih sredstava.

Obra~un (godi{we) poreske amortizacije stalnih
sredstava razvrstanih u grupe od II do V vr{i se na Obrascu OA –
Obra~un amortizacije stalnih sredstava i to primenom (za svaku
amortizacionu grupu) propisane stope na odgovaraju}u osnovicu
utvr|enu u koloni 5 Obrasca OA (po~etni saldo grupe uve}an za
pribavqena i umawen za otu|ena stalna sredstva, nezavisno od
toga kada su u toku godine sredstva pribavqena ili otu|ena,
odnosno nezavisno od stvarne du`ine kori{}ewa stalnog
sredstva u poreskom periodu).

U skladu sa Zakonom i Pravilnikom, na isti na~in
poreska amortizacija obra~unava se i u slu~aju kada je poreski
period za koji se sastavqa poreski bilans kra}i od kalendarske
godine (izme|u ostalog, u slu~aju prestanka obavqawa delatnosti
usled statusne promene), u okviru koga obveznik pribavqa ili
otu|uje sredstva.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, u
slu~aju kada obveznik (u toku godine) pribavi stalna sredstva
putem statusne promene, na saldo grupe utvr|en u koloni 5.
Obrasca OA (koju ~ini po~etni saldo grupe plus pribavqena
sredstva, izme|u ostalog i putem statusne promene na na~in
propisan odredbom ~lana 4a stav 2. Pravilnika, minus otu|ena
sredstva tokom perioda), primewuje se odgovaraju}a stopa
amortizacije propisana Pravilnikom, a tako dobijen iznos
amortizacije iskazuje se u koloni 7. Obrasca OA. U koloni 8.
Obrasca OA iskazuje se neotpisana vrednost na kraju godine, koju
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~ini iznos (neotpisane vrednosti) iz kolone 5. Obrasca OA
umawen za iznos amortizacije iz kolone 7. tog obrasca.

Obveznik koji u toku godine otu|i stalna sredstva
prenosom tih sredstava usled statusne promene na dru{tvo
sticaoca ili novo dru{tvo, to otu|ewe iskazuje u koloni 4.
Obrasca OA – Otu|ena sredstva tokom godine i (na na~in
propisan odredbom ~lana 4a stav 3. Pravilnika) umawuje saldo
grupe na kraju godine, odnosno na kraju poreskog perioda (kolona
5. Obrasca OA), tako da za otu|ena sredstva (preneta putem
statusne promene) u poreskom periodu ne obra~unava poresku
amortizaciju.

Prema tome, i obveznik koji u toku godine prestaje da
postoji usled statusne promene, i s tim u vezi sva stalna sredstva
prenosi dru{tvu sticaocu ili novom dru{tvu, tako izvr{eno
otu|ewe stalnih sredstava iskazuje na na~in propisan odredbom
~lana 4a stav 3. Pravilnika (u koloni 4. Obrasca OA), {to zna~i
da za otu|ena sredstva (preneta putem statusne promene) u
poreskom periodu (od 1. januara do 30. juna 2011. godine) ne
obra~unava poresku amortizaciju, odnosno ne iskazuje rashod po
tom osnovu.

4. Na~in priznavawa rashoda za utvr|ivawe oporezive dobiti po
osnovu ispravke vrednosti pojedina~nih potra`ivawa za banke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01229/2011-04 od
21.2.2012. god.)

Odredbom ~lana 7. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04 i 18/10,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za utvr|ivawe
oporezive dobiti priznaju rashodi u iznosima utvr|enim
bilansom uspeha, u skladu sa MRS, odnosno MSFI i propisima
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kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, osim rashoda za koje je
ovim zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa.

Prema ~lanu 16. stav 1. Zakona, na teret rashoda priznaje
se otpis vrednosti pojedina~nih potra`ivawa, osim
potra`ivawa iz ~lana 7a ta~ka 2) ovog zakona, pod uslovom:

1) da se nesumwivo doka`e da su ta potra`ivawa prethodno
bila ukqu~ena u prihode obveznika;

2) da je to potra`ivawe u kwigama obveznika otpisano kao
nenaplativo;

3) da poreski obveznik pru`i dokaze o neuspeloj naplati
tih potra`ivawa sudskim putem.

Prema stavu 2. istog ~lana, na teret rashoda priznaje se
ispravka vrednosti pojedina~nih potra`ivawa ako je od roka za
wihovu naplatu pro{lo najmawe 60 dana.

Za iznos rashoda po osnovu ispravke vrednosti
pojedina~nih potra`ivawa iz stava 2. ovog ~lana, koji su bili
priznati u poreskom bilansu, uve}avaju se prihodi u poreskom
bilansu u poreskom periodu u kome obveznik izvr{i otpis
vrednosti istih potra`ivawa, ako nije kumulativno ispunio
uslove iz stava 1. ovog ~lana (~lan 16. stav 3. Zakona).

U skladu sa odredbom ~lana 22a stav 1. Zakona, na teret
rashoda u poreskom bilansu banke priznaje se uve}awe ispravke
vrednosti potra`ivawa bilansne aktive i rezervisawa za
gubitke po vanbilansnim stavkama, koja su u skladu sa
unutra{wim aktima banke iskazana u bilansu uspeha na teret
rashoda u poreskom periodu, do visine odre|ene u skladu sa
propisima Narodne banke Srbije.

Prema tome, na~in priznavawa rashoda po osnovu ispravke
vrednosti pojedina~nih potra`ivawa za obveznike iz ~lana 1.
stav 1. ovog zakona (osim, izme|u ostalog, za banke), propisan je
~lanom 16. stav 2. Zakona, dok je na~in priznavawa rashoda po
osnovu ispravke vrednosti pojedina~nih potra`ivawa za banke
propisan ~lanom 22a stav 1. Zakona.
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U slu~aju kada obveznik (banka) u svojim poslovnim
kwigama vr{i evidentirawe prenosa potra`ivawa iz bilansne u
vanbilansnu evidenciju, Ministarstvo finansija napomiwe da se
za poreske svrhe priznaju rashodi u iznosima utvr|enim u bilansu
uspeha (osim onih za koje je Zakonom propisan druga~iji na~in
utvr|ivawa), pa je s tim u vezi, a prema mi{qewu Ministarstva
finansija, banka du`na da (za iznos celokupnog potra`ivawa)
uve}a prihode u poreskom bilansu koji podnosi za poreski period
u kome vr{i prenos potra`ivawa iz bilansne u vanbilansnu
evidenciju, ukoliko kumulativno ne ispuni uslove iz ~lana 16.
stav 1. Zakona.

5. Poreski tretman dobiti koju ostvaruje ogranak nerezidentnog
obveznika koji obavqa poslove izgradwe i renovirawa
gra|evinskih objekata u Republici, a koje (u okviru programa
podr{ke Republici Srbiji) finansira Vlada SAD

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1223/2011-04 od
8.2.2012. god.)

1. Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10
i 101/11, u daqem tekstu: Zakon), nerezidentni obveznik podle`e
oporezivawu dobiti koju ostvari poslovawem preko stalne
poslovne jedinice koja se nalazi na teritoriji Republike, pri
~emu je nerezidentni obveznik, u smislu ovog zakona, pravno lice
koje je osnovano i ima sedi{te stvarne uprave i kontrole van
teritorije Republike. Stalna poslovna jedinica je svako stalno
mesto poslovawa preko kojeg nerezidentni obveznik obavqa
delatnost, a naro~ito: ogranak; pogon; predstavni{tvo; mesto
proizvodwe, fabrika ili radionica; rudnik, kamenolom ili
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drugo mesto eksploatacije prirodnog bogatstva (~lan 4. stav 1.
Zakona).

U smislu ~lana 5. stav 1. Zakona, nerezidentni obveznik
koji obavqa delatnost na teritoriji Republike poslovawem
preko stalne poslovne jedinice koja vodi poslovne kwige u skladu
sa propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija (ogranak
i drugi organizacioni delovi nerezidentnog obveznika koji
obavqaju delatnost), oporezivu dobit utvr|uje u skladu sa ovim
zakonom i podnosi za stalnu poslovnu jedinicu poreski bilans na
Obrascu PB 1 koji je propisan Pravilnikom o sadr`aju poreskog
bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza
na dobit pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 99/10 i 8/11, u daqem
tekstu: Pravilnik o poreskom bilansu), kao i poresku prijavu na
Obrascu PDO koji je propisan Pravilnikom o sadr`aju poreske
prijave za obra~un poreza na dobit pravnih lica („Sl. glasnik
RS“, br. 99/10, u daqem tekstu: Pravilnik o poreskoj prijavi).

U konkretnom slu~aju, nerezidentni obveznik (preko
ogranka osnovanog u Republici) obavqa poslove izgradwe i
renovirawa gra|evinskih objekata u Republici, a koje (u okviru
programa podr{ke Republici Srbiji) finansira Vlada SAD.

Prema ~lanu 3. ta~ka b) Sporazuma izme|u Vlade
Sjediwenih Ameri~kih Dr`ava i Vlade Savezne Republike
Jugoslavije o ekonomskoj, tehni~koj i drugoj srodnoj pomo}i (u
daqem tekstu: Sporazum), svaka dr`avna ili privatna
organizacija odgovorna za realizaciju programa pomo}i SAD,
koja obavqa poslove u vezi sa programima pomo}i SAD i koja se
pla}a iz finansijskih sredstava programa pomo}i SAD, bi}e
izuzeta od svakog poreza na prihod, poreza za socijalno osigurawe
i drugih poreza koji va`e u SRJ, ili bilo kojoj wenoj jedinici, u
vezi sa dohotkom ostvarenim po osnovu aktivnosti u SRJ, pri ~emu
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se prihod ostvaren po osnovu drugih aktivnosti ne izuzima ovim
sporazumom od poreza shodno zakonima SRJ. Ovaj sporazum
potvr|en je Zakonom o ratifikaciji Sporazuma izme|u Vlade
Sjediwenih Ameri~kih Dr`ava i Vlade Savezne Republike
Jugoslavije o ekonomskoj, tehni~koj i drugoj srodnoj pomo}i („Sl.
list SCG – Me|unarodni ugovori“, br. 7/2005).

Imaju}i u vidu da Ustav Republike Srbije („Sl. glasnik
RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da su op{te
prihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju, mi{qewe Ministarstva
finansija je da se ogranak nerezidentnog obveznika koji ostvaruje
dobit iskqu~ivo obavqawem poslova u ciqu realizacije
programa pomo}i shodno navedenom sporazumu, osloba|a pla}awa
poreza na dobit pravnih lica.

Me|utim, ukoliko ogranak ostvaruje dobit i obavqawem
drugih aktivnosti (koje Sporazumom nisu izuzete od
oporezivawa), na tako utvr|enu dobit (u poreskom bilansu),
ogranak, u skladu sa Pravilnikom o poreskoj prijavi, obra~unava
(na Obrascu PDO) i pla}a porez na dobit pravnih lica.

2. Odredbom ~lana 1. stav 2. Pravilnika o sadr`aju
poreskog bilansa, propisano je da poreski bilans (na Obrascu PB
1) podnosi i stalna poslovna jedinica nerezidentnog obveznika
koja obavqa delatnost na teritoriji Republike i poslovne kwige
vodi u skladu sa propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i
revizija (ogranak). S tim u vezi, ogranak, u konkretnom slu~aju,
podnosi nadle`nom organu Poreske uprave poreski bilans i
poresku prijavu (na Obrascu PDO), u okviru koje (u delu 9. i 10)
navodi ~iwenice i prilo`ene dokaze koji su od zna~aja za
utvr|ivawe oporeziva dobiti, odnosno poreskog oslobo|ewa (za
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dobit nastalu iskqu~ivo obavqawem aktivnosti predvi|enih
Sporazumom, u konkretnom slu~aju).

6. Poreski tretman kamate kod duga prema povezanom licu u
slu~aju kada obveznik, prilikom izgradwe poslovnog objekta
sredstvima zajma dobijenim od svog povezanog lica, kamatu po
osnovu tog zajma pripisuje nabavnoj vrednosti predmetnog objekta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00153/2011-04 od
8.2.2012. god.)

1. U konkretnom slu~aju, obveznik je, u ciqu izgradwe
poslovnog objekta, dobio nov~ana sredstva (po osnovu ugovora o
zajmu) od svog povezanog lica, pri ~emu kamatu na pozajmqena
sredstva ne iskazuje (u svojim poslovnim kwigama) kao rashod
teku}eg perioda, ve} tu kamatu, saglasno propisima o
ra~unovodstvu i reviziji i MRS 23 (Tro{kovi pozajmqivawa),
pod uslovima propisanim navedenim MRS, direktno pripisuje
sticawu predmetnog sredstva, odnosno kapitalizuje je kao deo
nabavne vrednosti tog sredstva.

Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dobit pravnih lica
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04 i 18/10, u daqem
tekstu: Zakon), na~in utvr|ivawa „kamate van dohvata ruke“ (i
spre~avawe utawene kapitalizacije) propisan je odredbom ~lana
62. Zakona. Naime, u smislu odredbe ~lana 62. Zakona, kod duga
prema poveriocu sa statusom povezanog lica iz ~lana 59. st. 2. do
5. ovog zakona, poreskom obvezniku se priznaje kao rashod u
poreskom bilansu iznos kamate i pripadaju}ih tro{kova na
kredit, odnosno zajam dobijen od povezanog lica u iznosu do visine
~etvorostruke (za banke desetostruke) vrednosti obveznikovog
sopstvenog kapitala.
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Ograni~ewe kamate kod duga prema povezanom licu
utvr|uje se u skladu sa ~lanom 6. Pravilnika o sadr`aju poreskog
bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza
na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 99/10 i 8/11, u daqem
tekstu: Pravilnik), na Obrascu OK – Ograni~ewe kamate kod
duga povezanom licu, koji je propisan tim pravilnikom.

U skladu sa navedenim, u slu~aju kada obveznik, prilikom
izgradwe poslovnog objekta sredstvima zajma dobijenim od svog
povezanog lica, kamatu po osnovu tog zajma, pod uslovima
propisanim MRS 23, pripisuje nabavnoj vrednosti predmetnog
objekta, mi{qewe Ministarstva finansija je da se, u tom
konkretnom slu~aju, ne primewuju odredbe ~lana 62. Zakona,
odnosno ~lana 6. Pravilnika (koje se odnose na na~in ograni~ewa
priznavawa rashoda u poreskom bilansu obveznika po osnovu
kamate kod duga prema povezanom licu), imaju}i u vidu da
obveznik, u konkretnom slu~aju, po osnovu predmetne kamate (a
saglasno propisima o ra~unovodstvu i reviziji i MRS 23) nije
iskazao rashod u svojim poslovnim kwigama.

Ministarstvo finansija napomiwe da je odredbom ~lana 9.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 101/11) propisano da se poreske
~iwenice utvr|uju prema wihovoj ekonomskoj su{tini. Ako se
simulovanim pravnim poslom prikriva neki drugi pravni posao,
za utvr|ivawe poreske obaveze osnovu ~ini disimulovani pravni
posao. Kada su na propisima suprotan na~in ostvareni prihodi,
odnosno ste~ena imovina, Poreska uprava }e utvrditi poresku
obavezu u skladu sa zakonom kojim se ure|uje odgovaraju}a vrsta
poreza.

2. Prema odredbama ~lana 62. Zakona, odnosno ~lana 6.
Pravilnika, pod pripadaju}im tro{kovima kod duga prema
povezanom licu, podrazumevaju se naknade i provizije koje klijent
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pla}a za odobravawe kredita (kao npr. tro{kovi obrade kredita,
osigurawa kredita i sl), te, s tim u vezi, kursne razlike
obra~unate po osnovu glavnice, odnosno kamate kod duga u stranoj
valuti, ne predstavqaju pripadaju}e tro{kove, u smislu Zakona i
Pravilnika.

7. Priznavawe rashoda za utvr|ivawe oporezive dobiti u slu~aju
kada obveznik izvr{i prodaju neispravqenog dela potra`ivawa
po vrednosti ni`oj od one po kojoj je to potra`ivawe iskazano u
wegovim poslovnim kwigama

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00601/2011-04 od
8.2.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 16. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), na teret rashoda priznaje se otpis vrednosti pojedina~nih
potra`ivawa, osim potra`ivawa od lica kojima se istovremeno
duguje, pod uslovom:

1) da se nesumwivo doka`e da su ta potra`ivawa prethodno
bila ukqu~ena u prihode obveznika;

2) da je to potra`ivawe u kwigama obveznika otpisano kao
nenaplativo;

3) da poreski obveznik pru`i dokaze o neuspeloj naplati
tih potra`ivawa sudskim putem.

Prema stavu 2. istog ~lana, na teret rashoda priznaje se
ispravka vrednosti pojedina~nih potra`ivawa ako je od roka za
wihovu naplatu pro{lo najmawe 60 dana.

Za iznos rashoda po osnovu ispravke vrednosti
pojedina~nih potra`ivawa iz stava 2. ovog ~lana, koji su bili
priznati u poreskom bilansu, uve}avaju se prihodi u poreskom
bilansu u poreskom periodu u kome obveznik izvr{i otpis

BILTEN/Porez na dobit pravnih lica



BILTEN/POREZI 108

Bilten � godina LII � br. 2/2012

vrednosti istih potra`ivawa, ako nije kumulativno ispunio
uslove iz stava 1. ovog ~lana (~lan 16. stav 3. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
obveznik izvr{i prodaju neispravqenog dela potra`ivawa po
vrednosti ni`oj od one po kojoj je to potra`ivawe iskazano u
wegovim poslovnim kwigama, za iznos razlike ostvarene u tom
slu~aju, a koja se u poslovnim kwigama obveznika (saglasno
propisima o ra~unovodstvu i reviziji i MRS, odnosno MSFI)
evidentira kao rashod, obveznik je, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, du`an da uve}a prihode u poreskom
bilansu koji se podnosi za poreski period u kome je izvr{ena
prodaja potra`ivawa, ukoliko nije kumulativno ispunio uslove
propisane odredbom ~lana 16. stav 1. ta~. 1) do 3) Zakona.

Tako|e, za iznos rashoda po osnovu ispravke vrednosti
potra`ivawa koji je, kao takav, bio priznat u poreskom bilansu
(prethodnog, odnosno nekog od prethodnih poreskih perioda),
uve}avaju se prihodi u poreskom bilansu koji se podnosi za
poreski period u kome je obveznik izvr{io prodaju
neispravqenog dela (istih) potra`ivawa, ukoliko nisu
kumulativno ispuweni uslovi propisani odredbom ~lana 16. stav
1. ta~. 1) do 3).

8. Da li je Veterinarska ustanova „Veterina Beograd“ obveznik
poreza na dobit pravnih lica? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-01-487/2011-04 od
26.1.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), poreski obveznik je i drugo pravno lice koje nije
organizovano u smislu st. 1. i 2. ovog ~lana (kao privredno
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dru{tvo ili zadruga), ako ostvaruje prihode prodajom proizvoda
na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu.

Prema tome, drugo pravno lice – nedobitna organizacija
obveznik je poreza na dobit pravnih lica, ukoliko ostvaruje
prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz
naknadu, pri ~emu vi{ak prihoda sa tr`i{ta nad rashodima
(nastalim u vezi sa ostvarewem tih prihoda) predstavqa osnovicu
za oporezivawe koja se utvr|uje na na~in propisan Pravilnikom
o sadr`aju poreskog bilansa za druga pravna lica (nedobitne
organizacije) – obveznike poreza na dobit pravnih lica („Sl.
glasnik RS“, br. 19/05, 15/06, 20/08 i 99/10, u daqem tekstu:
Pravilnik).

Nedobitne organizacije mogu, u skladu sa Zakonom, da
ostvare pravo na poresko oslobo|ewe. Naime, prema odredbi
~lana 44. st. 1. i 2. Zakona, osloba|a se pla}awa poreza na dobit
pravnih lica nedobitna organizacija koja u godini za koju se
odobrava pravo na oslobo|ewe ostvari vi{ak prihoda nad
rashodima do 400.000 dinara, pod slede}im uslovima: da nedobitna
organizacija ne raspodequje tako ostvareni vi{ak svojim
osniva~ima, ~lanovima, direktorima, zaposlenima ili sa wima
povezanim licima; da li~na primawa koja nedobitna organizacija
ispla}uje zaposlenima, direktorima i sa wima povezanim licima
ne prelaze iznos dvostrukog proseka za delatnost u kojoj je
nedobitna organizacija razvrstana; da nedobitna organizacija ne
raspodequje imovinu u korist svojih osniva~a, ~lanova,
direktora, zaposlenih ili sa wima povezanih lica. Pravo na
oslobo|ewe nema nedobitna organizacija koja ostvari vi{ak
prihoda nad rashodima ve}i od 400.000 dinara, kao ni nedobitna
organizacija koja ima monopolski ili dominantan polo`aj na
tr`i{tu u smislu zakona kojim se ure|uje suzbijawe monopolskog
ili dominantnog polo`aja.

Nedobitne organizacije osnovicu za obra~un poreza na
dobit utvr|uju na Obrascu PBN – Poreski bilans za drugo pravno
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lice koje primewuje kontni plan za buxetski sistem, odnosno na
Obrascu PBN 1 – Poreski bilans za drugo pravno lice koje
primewuje kontni okvir za privredna dru{tva, zadruge, druga
pravna lica i preduzetnike (koji su propisani Pravilnikom) i
to tako {to u Obrascu PBN, odnosno PBN 1 iskazuju
odgovaraju}e prihode ostvarene na tr`i{tu i rashode vezane za
ostvarewe prihoda na tr`i{tu za period za koji se sastavqa
poreski bilans.

Veterinarska ustanova „Veterina Beograd“ (u daqem
tekstu: Ustanova) je pravno lice osnovano u skladu sa Zakonom o
javnim slu`bama („Sl. glasnik RS“, br. 42/91 ... 79/05), ~iji je
osniva~ Grad Beograd, koji je osniva~ka prava preuzeo od
Republike Srbije – Ministarstva poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede. Ustanova se finansira iz sredstava koje
obezbe|uje osniva~; sopstvenih prihoda i sredstava ste~enih
putem sponzorstva, donatorstva i na drugi na~in u skladu sa
zakonom.

U skladu sa navedenim, Ustanova, osnovana u skladu sa
propisima koji ure|uju javne slu`be, sa aspekta Zakona,
predstavqa drugo pravno lice – nedobitnu organizaciju, koja
postaje obveznik poreza na dobit pravnih lica ukoliko ostvari
prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz
naknadu, pri ~emu (Ustanova) postaje obveznik pla}awa poreza na
dobit u slu~aju da ostvari vi{ak prihoda nad rashodima ve}i od
400.000 dinara.

Ministarstvo finansija napomiwe da je Zakonom o
izmenama i dopunama Zakona o porezu na dobit pravnih lica („Sl.
glasnik RS“, br. 101/11), koji je stupio na snagu 7. januara 2012.
godine, a ~ije se odredbe primewuju na utvr|ivawe, obra~unavawe
i pla}awe poreske obaveze po~ev za 2012. godinu, omogu}eno
pravnim licima, osnovanim u skladu sa posebnim propisima (a ne
u skladu sa zakonom koji ure|uje privredna dru{tva), da, ukoliko
prihode ostvaruju prete`no prodajom proizvoda na tr`i{tu ili
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vr{ewem usluga uz naknadu, porez na dobit (za 2012. godinu)
utvr|uju kao i obveznici iz ~lana 1. st. 1. i 2. Zakona (privredno
dru{tvo ili zadruga), pri ~emu se prete`no ostvarenim
prihodima od prodaje proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewa usluga uz
naknadu, u smislu ovog zakona, smatraju prihodi ostvareni u
poreskom periodu u iznosu ve}em od 80% od ukupno ostvarenih
prihoda obveznika, iskazanih u finansijskim izve{tajima.

9. Lica koja se smatraju licima povezanim sa obveznikom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-5/2012-04 od
20.1.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 59. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 101/11), transfernom
cenom smatra se cena nastala u vezi sa transakcijama ili
stvarawem obaveza me|u povezanim licima, s tim {to su povezana
lica definisana st. 2–5 istog ~lana, na slede}i na~in:

Licem povezanim sa obveznikom smatra se ono fizi~ko
ili pravno lice u ~ijim se odnosima sa obveznikom javqa
mogu}nost kontrole ili zna~ajnijeg uticaja na poslovne odluke.

Posedovawe 50% i vi{e ili pojedina~no najve}eg dela
akcija ili udela smatra se omogu}enom kontrolom nad
obveznikom.

Uticaj na poslovne odluke obveznika postoji, pored
slu~aja predvi|enog u stavu 3. ovog ~lana, i kada lice povezano s
obveznikom poseduje 50% i vi{e ili pojedina~no najve}i broj
glasova u obveznikovim organima upravqawa.

Licem povezanim sa obveznikom smatra se i ono pravno
lice u kome, kao i kod obveznika, ista fizi~ka ili pravna lica
neposredno ili posredno u~estvuju u upravqawu, kontroli ili
kapitalu, na na~in predvi|en u st. 3. i 4. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, licem
povezanim s obveznikom smatra se ono fizi~ko ili pravno lice u
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~ijim se odnosima sa obveznikom javqa mogu}nost kontrole ili
zna~ajnijeg uticaja na poslovne odluke, pri ~emu se omogu}enom
kontrolom smatra vlasni{tvo nad (najmawe) polovinom akcija
ili udela u kapitalu drugog privrednog dru{tva. Me|utim,
ukoliko ni jedno lice ne poseduje akcije u iznosu od 50% i vi{e u
kapitalu tog privrednog dru{tva, tada se i posedovawe najve}eg
iznosa akcija smatra omogu}enom kontrolom, pa se, s tim u vezi, ta
lica smatraju povezanim licima. 

Prema tome, ukoliko su (kao u konkretnom slu~aju) tri
fizi~ka lica vlasnici akcija u kapitalu zatvorenog
akcionarskog dru{tva u iznosu od 22,5% akcija, pri ~emu iznos od
22,5% akcija predstavqa pojedina~no najve}i deo akcija (u
kapitalu predmetnog akcionarskog dru{tva), imaju}i u vidu da
preostali akcionari poseduju akcije u iznosu mawem od navedenog
iznosa, mi{qewe Ministarstva finansija je da se, u tom slu~aju,
ta (tri) fizi~ka lica smatraju, u skladu sa Zakonom, povezanim
licima sa obveznikom (zatvorenim akcionarskim dru{tvom).

Tako|e, a saglasno navedenim odredbama Zakona, ukoliko
(u konkretnom slu~aju) isto fizi~ko lice (pored u~e{}a u
kapitalu obveznika) ima i u~e{}e u kapitalu drugog privrednog
dru{tva (koje je, istovremeno, vlasnik kapitala obveznika u
odre|enom procentu), pri ~emu (to) fizi~ko lice neposredno
ili posredno u~estvuje u upravqawu, kontroli ili kapitalu na
na~in predvi|en u st. 3. i 4. ~lana 59. ovog zakona, Ministarstvo
finansija smatra da se obveznik i (drugo) privredno dru{tvo
smatraju povezanim licima, u smislu Zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreske
obaveze, odnosno poreskog tretmana transakcija me|u povezanim
licima, shodno ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 2/12).
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava po osnovu
ugovora o kupoprodaji nepokretnosti – poslovnog prostora,
zakqu~enog 1970. godine izme|u GP „Hidrogradwa“ i pravnog
lica (prethodni prenos) od koga je fizi~ko lice steklo pravo
svojine na predmetnom poslovnom prostoru? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00022/2012-04 od
27.2.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01 ... i 78/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na
prenos apsolutnih prava se pla}a kod prenosa uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti.

Prenosom u naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava, ugovor o zakupu,
odluka suda, odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa ili
drugi pravni osnov prenosa prava iz ~l. 23. do 24a Zakona, nisu
prijavqeni ili su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je
poreska obaveza nastala danom saznawa nadle`nog poreskog
organa za prenos (~lan 29. stav 8. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 45. stav 2. Zakona, ne pla}a se porez
na prenos apsolutnih prava na nepokretnosti po odredbama
Zakona na koji se, po propisima koji su bili u primeni kada je
osnov prenosa nastao i prenos izvr{en u skladu sa propisima, a do
stupawa na snagu Zakona, ovaj porez nije pla}ao.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
i 2/12, u daqem tekstu: ZPPPA), poreska obaveza utvr|uje se na
osnovu propisa koji su bili na snazi u vreme wenog nastanka, osim
ako je, u skladu sa ustavom i zakonom, za pojedine odredbe zakona
predvi|eno da imaju povratno dejstvo.

Prema tome, prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti – poslovnom prostoru na koji se ne pla}a porez na
dodatu vrednost, predmet je oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava.

Pla}awe dugovanog iznosa poreza na prenos apsolutnih
prava utvr|enog na prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti – poslovnom prostoru po osnovu jednog pravnog
posla (u konkretnom slu~aju, kako se navodi, po osnovu ugovora o
kupoprodaji zakqu~enog 2011. godine izme|u pravnog lica kao
prodavca i fizi~kog lica kao kupca, koji prenos nije bio prvi
prenos prava raspolagawa na konkretnom poslovnom prostoru),
ne dovodi do prestanka poreske obaveze po osnovu poreza na
prenos apsolutnih prava na konkretnom poslovnom prostoru po
osnovu pravnog posla koji mu je prethodio (pravnog posla izme|u
prodavca i wegovog pravnog prethodnika, u daqem tekstu:
prethodni prenos) ako postoji poreska obaveza po osnovu tog –
prethodnog prenosa.

S tim u vezi, ako se porez na prenos apsolutnih prava,
odnosno odgovaraju}i porez ~iji je predmet oporezivawa promet
nepokretnosti i prava, nije pla}ao na prethodni prenos uz
naknadu prava svojine na poslovnom prostoru po osnovu ugovora
izme|u pravnih lica, po propisima koji su bili u primeni u vreme
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kada je zakqu~en konkretni ugovor i prenos prava svojine
izvr{en u skladu sa propisima, nema zakonskog osnova da se na taj
prenos utvr|uje poreska obaveza na prenos apsolutnih prava po
odredbama Zakona, nezavisno {to je poreski organ sada saznao za
taj prenos.

Me|utim, ako se porez na prenos apsolutnih prava,
odnosno odgovaraju}i porez, pla}ao na prethodni prenos prava
svojine na poslovnom prostoru po osnovu ugovora zakqu~enog
izme|u pravnih lica, po propisima koji su bili u primeni u vreme
kada je zakqu~en konkretni ugovor i prenos prava svojine na
poslovnom prostoru izvr{en u skladu sa propisima, za koji
poreski organ sada sazna, pa poreska obaveza sada nastane, porez
na prenos apsolutnih prava pla}a se po odredbama Zakona, s
obzirom da se poreska obaveza utvr|uje na osnovu propisa koji su
na snazi u vreme wenog nastanka.

Ministarstvo finansija napomiwe da je Zakon o porezu na
promet nepokretnosti i prava („Sl. glasnik SRS“, br. 32/68 i
29/69, u daqem tekstu: ZPPNP), koji je stupio na snagu 11. avgusta
1968. godine i bio u primeni do 31. decembra 1971. godine (tj. u
vreme kada je, kako se navodi, izme|u GP „Hidrogradwa“ i pravnog
lica od koga je fizi~ko lice kupilo nepokretnost, zakqu~en
konkretni ugovor o kupoprodaji nepokretnosti), ure|ivao da se
porez na promet nepokretnosti i prava na teritoriji
Socijalisti~ke Republike Srbije pla}a po odredbama Osnovnog
zakona o porezu na promet nepokretnosti i prava („Sl. list
SFRJ“, br. 12/65), tog zakona i propisa donetih na osnovu tih
zakona.

Pored poreskih oslobo|ewa propisanih ~lanom 6. stav 1.
ZPPNP, pokrajinska skup{tina je mogla propisati i druge
slu~ajeve koji nisu obuhva}eni u stavu 1. tog ~lana za koje se ne
pla}a porez na promet nepokretnosti i prava (~lan 6. stav 3.
ZPPNP).
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Prema ~lanu 1. Osnovnog zakona o porezu na promet
nepokretnosti i prava („Sl. list SFRJ“, br. 12/65, u daqem tekstu:
Osnovni zakon), porez na promet se mogao uvesti na promet
nepokretnosti i prava, a uvodila ga je op{tinska skup{tina
svojom odlukom.

Prema odredbama ~lana 5. stav 1. ta~ka 1) i st. 2. i 3.
Osnovnog zakona, porez na promet nepokretnosti i prava, izme|u
ostalog, nije se pla}ao:

– kad se izme|u dru{tveno-politi~kih zajednica,
dr`avnih organa, radnih i drugih organizacija vr{i uz naknadu
prenos prava kori{}ewa nepokretnosti koje su u dru{tvenoj
svojini,

– u slu~ajevima predvi|enim posebnim zakonom,
– u slu~ajevima propisanim republi~kim zakonom odnosno

op{tinskom odlukom.
Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom

postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 …
i 2/12), utvr|ivawe poreza je delatnost Poreske uprave, odnosno
poreskog obveznika, koja se sastoji u izdavawu upravnih akata,
odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima se
ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski
organ }e u postupku utvr|ivawa poreske obaveze, na osnovu
pru`enih dokaza, utvrditi kada je osnov prethodnog prenosa
nastao i prenos izvr{en, da li je predmet prenosa bilo pravo
svojine na nepokretnosti ili pravo kori{}ewa nepokretnosti u
dru{tvenoj svojini, koje pravno lice je bilo prenosilac prava (na
primer, radna ili druga organizacija u dru{tvenoj svojini ...), da
li je – prema mestu nepokretnosti na kojoj je prenos prava
izvr{en, odlukom op{tinske skup{tine, odnosno pokrajinske
skup{tine – koja je bila na snazi u to vreme, bio uveden porez na
promet nepokretnosti i prava i ako je bio – da li se u vreme kada
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je osnov prenosa nastao i prenos izvr{en, prema propisima
(ukqu~uju}i i op{tinsku odluku i eventualno – pokrajinsku
odluku, na teritoriji na kojoj se nepokretnost nalazi) – taj porez
pla}ao na prenos prava na nepokretnosti.

2. Da li op{tina ili javno preduze}e ~iji je osniva~ op{tina
pla}a porez na prenos apsolutnih prava prilikom otu|ewa uz
naknadu nepokretnosti iz ~lana 82. stav 9. Zakona o javnoj svojini
koje su kod Republi~kog geodetskog zavoda upisane kao dr`avna
svojina Republike Srbije sa pravom kori{}ewa konkretnog
javnog preduze}a?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00031/2012-04 od
20.2.2012. god.)

1. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 78/11, u daqem
tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Odredbom ~lana 24. ta~ka 1) Zakona propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra i sticawe
prava svojine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na osnovu
pravosna`ne sudske odluke ili drugog akta dr`avnog organa.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac prava iz
~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) Zakona.

U slu~aju iz ~lana 24. Zakona, obveznik poreza na prenos
apsolutnih prava je lice na koje se prenosi apsolutno pravo (~lan
25. stav 5. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 13) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kada je poreski obveznik
Republika Srbija, autonomna pokrajina,  odnosno jedinica
lokalne samouprave.

Odredbama ~lana 82. st. 1, 3, 8. i 9. Zakona o javnoj svojini
(„Sl. glasnik RS“, br.  72/11) propisano je da se pravo svojine
javnog preduze}a i dru{tva kapitala na nepokretnostima iz ~lana
72. st. 7, 8. i 9. tog zakona sti~e upisom u javnu evidenciju o
nepokretnostima i pravima na wima. Javno preduze}e odnosno
dru{tvo kapitala, kao i wihova zavisna dru{tva podnose zahtev
za upis prava svojine u roku od dve godine od dana stupawa na snagu
ovog zakona. Ukoliko se zahtev za upis prava svojine za odre|enu
nepokretnost ne podnese u roku iz stava 3. tog ~lana, ili taj zahtev
bude pravosna`no odbijen, organ nadle`an za upis prava na
nepokretnostima izvr{i}e, po slu`benoj du`nosti, upis prava
javne svojine Republike Srbije – ako je re~ o zahtevu javnog
preduze}a, odnosno dru{tva kapitala ~iji je osniva~ Republika
Srbija, a ako je re~ o zahtevu javnog preduze}a odnosno dru{tva
kapitala ~iji je osniva~ autonomna pokrajina, odnosno jedinica
lokalne samouprave – organ nadle`an za upis izvr{i}e, po
slu`benoj du`nosti, upis prava javne svojine autonomne
pokrajine odnosno jedinice lokalne samouprave ako su za to
ispuweni uslovi propisani tim zakonom. Do upisa prava svojine
podnosioca zahteva za upis, odnosno prava javne svojine osniva~a
iz stava 8. tog ~lana, javno preduze}e i dru{tvo kapitala koji
imaju pravo kori{}ewa zadr`avaju pravo kori{}ewa na
predmetnim nepokretnostima sa pravima i obavezama koje imaju
na dan stupawa na snagu tog zakona. Otu|ewe ovog prava ne mo`e s
izvr{iti bez saglasnosti osniva~a, a akt o otu|ewu suprotno toj
odredbi ni{tav je.

Dakle, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se na prenos
uz naknadu prava svojine na nepokretnosti (na koji se ne pla}a
PDV), osim u slu~aju kada se u skladu sa Zakonom ostvari pravo
na poresko oslobo|ewe.
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Kada je obveznik poreza na prenos apsolutnih prava
op{tina kao jedinica lokalne samouprave, porez na prenos
apsolutnih prava se ne pla}a primenom odredbe ~lana 31. stav 1.
ta~ka 13) Zakona.

Me|utim, kada je obveznik poreza na prenos apsolutnih
prava javno preduze}e ~iji je osniva~ jedinica lokalne
samouprave, nema osnova da ono ostvari pravo na poresko
oslobo|ewe primenom odredbe ~lana 31. stav 1. ta~ka 13) Zakona.

Po postavqenom pitawu Ministarstvo finansija nije u
mogu}nosti da konkretizuje odgovor imaju}i u vidu da se iz
sadr`ine zahteva za mi{qewe ne mo`e zakqu~iti {ta
predstavqa osnov prenosa prava svojine na nepokretnosti (da li
je to ugovor, odluka dr`avnog organa …), pa, s tim u vezi, ni ko je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava. Tako|e, kao
prethodno se, u konkretnom slu~aju, postavqa pitawe da li imalac
prava kori{}ewa nepokretnosti mo`e sticaocu preneti pravo
svojine na nepokretnosti tj. vi{e prava nego {to sam ima (tj. da li
je takav prenos dozvoqen), o ~emu bi trebalo pribaviti mi{qewe
nadle`nog organa.

2. Ministarstvo finansija – Sektor za fiskalni sistem nije
nadle`no za davawe mi{qewa po pitawu da li prihodi od
otu|ewa nepokretnosti pripadaju javnom preduze}u ili op{tini
(kao osniva~u tog preduze}a), odnosno da li je osniva~ ovla{}en
da svojom odlukom odredi kome }e ti prihodi pripasti.

3. Da li se privrednim dru{tvima koja su obveznici poreza na
imovinu, a nalaze se u postupku likvidacije, utvr|uje porez na
imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00026/2012-04 od
7.2.2012. god.)

1. Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
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101/10, 24/11 i 78/11, u daqem tekstu: Zakon), obveznik poreza na
imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona je pravno i fizi~ko lice koje
je imalac tih prava na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji
Republike Srbije, osim kada je Zakonom druk~ije ure|eno.

Prema odredbi ~lana 20. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. br,
80/02, 84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr.
zakon, 62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11 i
2/12–ispravka, u daqem tekstu: ZPPPA), poresku obavezu pravnog
lica u likvidaciji ispuwava likvidacioni upravnik iz nov~anih
sredstava pravnog lica, ukqu~uju}i prihode od prodaje imovine.

Poresku obavezu poslovne jedinice pravnog lica u
likvidaciji neposredno ispuwava pravno lice ~iji je deo ta
jedinica, a ako je u likvidaciji i pravno lice, poresku obavezu
ispuwava likvidacioni upravnik (~lan 20. stav 2. ZPPPA).

Ako pravno lice u likvidaciji nema dovoqno nov~anih
sredstava da ispuni poresku obavezu u celosti, ukqu~uju}i i
prihode od prodaje imovine, preostali poreski dug plati}e
osniva~i, odnosno ~lanovi pravnog lica ako su, u skladu sa
zakonom, statutom ili osniva~kim aktom pravnog lica solidarno
odgovorni za obaveze pravnog lica (~lan 20. stav 3. ZPPPA).

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o privrednim dru{tvima
(„Sl. glasnik RS“, br. 36/11 i 99/11, u daqem tekstu: Zakon o
privrednim dru{tvima), dru{tvo sti~e svojstvo pravnog lica
registracijom u skladu sa zakonom kojim se ure|uje registracija
privrednih subjekata (u daqem tekstu: zakon o registraciji).

Odredbom ~lana 527. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima propisano je da pokretawe likvidacije ne spre~ava
odre|ivawe i sprovo|ewe izvr{ewa protiv dru{tva u
likvidaciji, niti vo|ewe drugih postupaka koji se vode protiv
ili u korist dru{tva u likvidaciji.
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Prema odredbi ~lana 538. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima, u toku likvidacije dru{tvo odlukom ortaka,
komplementara, odnosno skup{tine mo`e obustaviti likvidaciju
i nastaviti sa poslovawem.

Po okon~awu likvidacije dru{tvo se bri{e iz registra
privrednih subjekata u skladu sa zakonom o registraciji (~lan
543. stav 2. Zakona o privrednim dru{tvima).

Imaju}i u vidu da privredno dru{tvo u likvidaciji
zadr`ava svojstvo pravnog lica sve do okon~awa postupka
likvidacije i brisawa iz registra privrednih subjekata u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje registracija privrednih subjekata,
pokretawe postupka likvidacije nad obveznikom poreza na
imovinu – privrednim dru{tvom nije zakonski osnov za prestanak
poreske obaveze po osnovu poreza na imovinu, niti predstavqa
pravnu smetwu da nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave
utvrdi poresku obavezu tom dru{tvu, koju ispuwava likvidacioni
upravnik iz nov~anih sredstava pravnog lica, odnosno druga lica
iz ~lana 20. st. 1, 2.  i 3. ZPPPA.

4. Da li je Poreska uprava ovla{}ena da kupcima stanova u
stambenim zgradama izda dokaz da ne postoji poreska obaveza po
osnovu poreza na prenos apsolutnih prava u slu~aju kada je na
prenos prava svojine na tim stanovima izvr{en izme|u
privrednog dru{tva – prodavca stanova i stambene zadruge –
wegovog pravnog prethodnika (investitora predmetnih stanova i
prenosioca prava) porez na prenos apsolutnih prava utvr|en, ali
isti nije napla}en iz razloga {to je i nad prodavcem i nad
wegovim pravnim prethodnikom zakqu~en ste~ajni postupak, pri
~emu dugovani porez i sporedna poreska davawa (za koje je
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potra`ivawe blagovremeno prijavqeno) nisu napla}eni iz
ste~ajne mase jer u woj nije bilo imovine (ni kod jednog ste~ajnog
du`nika)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1215/2011-04 od
2.2.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 78/11, u daqem tekstu:
Zakon), obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4)
Zakona.

Odredbom ~lana 42. stav 2. Zakona propisano je da lice na
koje je preneto apsolutno pravo, odnosno poklonodavac, koji se
ugovorom obavezao da plati porez na prenos apsolutnih prava,
odnosno porez na poklon, jem~i solidarno za pla}awe tog poreza.

Prema odredbi ~lana 38a Zakona, upis prava na
nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim
kwigama, ne mo`e se vr{iti bez dokaza o pla}enom porezu na
prenos apsolutnih prava, odnosno o pla}enom porezu na nasle|e
i poklon.

Dakle, kupac stana nije obveznik poreza na prenos
apsolutnih prava, niti jemac za izmirewe poreske obaveze, na
prenos po osnovu pravnog posla u kome nije bio ugovorna strana,
{to zna~i ni po osnovu pravnog posla koji je prethodio ugovoru o
kupoprodaji po osnovu koga je kupio stan.

Stoga, kupac stana nije u obavezi da izmiri neizmirenu
poresku obavezu po osnovu poreza na prenos apsolutnih prava iz
pravnog posla u kome nije bio ugovorna strana, koji je prethodio
ugovoru o kupoprodaji po osnovu koga je kupio stan, osim u slu~aju
kad je zakonom kojim su ure|eni poreski postupak i poreska
administracija propisano da je drugo lice odgovorno za
ispuwewe poreske obaveze poreskog obveznika.
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Pla}awe dugovanog iznosa poreza na prenos apsolutnih
prava utvr|enog na prenos prava svojine na stanu po osnovu jednog
pravnog posla (u konkretnom slu~aju, po osnovu ugovora o
kupoprodaji stana zakqu~enog izme|u prodavca i kupca stana), ne
dovodi do prestanka poreske obaveze po osnovu poreza na prenos
apsolutnih prava na konkretnoj nepokretnosti po osnovu pravnog
posla koji mu je prethodio (pravnog posla izme|u prodavca i
wegovog pravnog prethodnika).

To zna~i da i kada je pravo svojine ste~eno kupovinom od
prodavca, a prodavac je to pravo stekao izvo|ewem od pravnog
prethodnika vankwi`nim putem (tj. bez upisa ste~enog prava
svojine u zemqi{ne i katastarske kwige i za tu svrhu, dostavqawa
dokaza organu nadle`nom za upis, da je pla}en porez na prenos
prava koje je stekao), upis prava na nepokretnosti u zemqi{nim,
katastarskim i drugim javnim kwigama na posledweg sticaoca
prava (u konkretnom slu~aju, na kupca stana) ne mo`e se vr{iti
bez dokaza o pla}enom porezu na posledwi prenos kojim je kupac
stana stekao pravo koje `eli da upi{e, kao i na prenose koji su mu
prethodili.

U tom smislu, nema osnova da Poreska uprava izda dokaz iz
~lana 38a Zakona sve dok poreska obaveza na prenos apsolutnih
prava postoji tj. sve dok nije prestala shodno zakonu kojim se
ure|uju poreski postupak i poreskoj administracija (na primer,
naplatom, zastarelo{}u, otpisom ...).

5. Da li se u slu~aju kada se u ostavinskom postupku nasle|a
prihvate svi zakonski naslednici prvog naslednog reda (supruga,
sin i unuka – po pravu predstavqawa svoje pokojne majke kao }erke
ostavioca), pa unuka ostavioca ustupi svoj nasledni deo svojoj
babi – supruzi ostavioca, postoji osnov za oslobo|ewe od poreza
na poklon ustupqene nepokretnosti – stana s obzirom na to da
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baba i unuka u predmetnom stanu zajedno `ive od unukinog
ro|ewa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-06-00013/2012-04 od
31.1.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 2b/01 ... i 78/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na nasle|e i poklon ne pla}a naslednik prvog
naslednog reda, supru`nik i roditeq ostavioca, odnosno
poklonoprimac prvog naslednog reda i supru`nik poklonodavca.

Odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da
porez na nasle|e i poklon ne pla}a poklonoprimac – na imovinu
koja mu je ustupqena u ostavinskom postupku, koju bi nasledio da
se naslednik – poklonodavac odrekao nasle|a.

Sticawe imovine u ostavinskom postupku prijemom
ustupqenog naslednog dela, smatra se poklonom u smislu Zakona
(~lan 21. stav 6. Zakona).

Prema odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona o nasle|ivawu („Sl.
glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03, u daqem tekstu: Zakon o
nasle|ivawu), prvi nasledni red ~ine ostavio~evi potomci i
wegov bra~ni drug.

Odredbom ~lana 16. stav 1. Zakona o nasle|ivawu
propisano je da tre}i nasledni red ~ine ostavio~evi dedovi i
babe i wihovi potomci.

Dakle, kada ostavilac iza sebe nije ostavio testament, na
nasle|e koje u pripadaju}em zakonskom delu ostvari svaki od
ostavio~evih naslednika prvog naslednog reda (u konkretnom
slu~aju, supruga, sin i unuka ostavioca, svako u po 1/3 naslednog
dela) porez na nasle|e se ne pla}a.

Me|utim, porez na poklon se pla}a na imovinu koja je
ste~ena u ostavinskom postupku – osim na onaj deo imovine koji bi
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poklonoprimac nasledio od ostavioca da se poklonodavac
odrekao nasle|a.

U konkretnom slu~aju, porez na poklon pla}a supruga
ostavioca kao poklonoprimac – na imovinu koju joj je unuka
ustupila u ostavinskom postupku (s obzirom da se baba u odnosu na
unuku nalazi u tre}em naslednom redu), osim na onaj deo imovine
koji bi baba – supruga ostavioca nasledila od ostavioca da se
wegova unuka odrekla nasle|a (umesto {to se prihvatila nasle|a,
pa ga ustupila babi).

Naime, ako su u konkretnom slu~aju iza ostavioca ostali
wegova supruga, sin i unuka od wegove pokojne }erke, kao wegovi
naslednici prvog naslednog reda, koji su se prihvatili nasle|a i
nasledili svako po 1/3 zaostav{tine, pa je unuka ostavioca svoje
nasle|e ustupila ostavio~evoj supruzi – svojoj babi, ostavio~eva
supruga – poklonoprimac nakon prijema naslednog dela od unuke
sti~e ukupno 2/3 ostavio~eve zaostav{tine (1/3 po osnovu nasle|a
od ostavioca, a 1/3 po osnovu poklona od svoje unuke). Da se unuka
ostavioca odrekla nasle|a, a pod pretpostavkom da ona nema
potomke koji mogu i ho}e da je naslede, odnosno da ima maloletnu
decu u ~ije ime se tako|e odrekla nasle|a uz saglasnost nadle`nog
organa starateqstva, supruga ostavioca bi stekla ukupno 1/2
zaostav{tine (a drugu polovinu sin ostavioca).

Prema tome, supruga ostavioca kao poklonoprimac porez
na poklon pla}a na 1/2 vrednosti dela koji joj je ustupila unuka,
odnosno na 1/6 zaostav{tine, s obzirom da taj deo zaostav{tine ne
bi ona (ve} sin ostavioca) nasledila da se unuka ostavioca
odrekla nasle|a.

^iwenice da, kako se navodi, supruga ostavioca –
poklonoprimac i wena unuka – poklonodavac `ive zajedno u stanu
koji je predmet zaostav{tine od unukinog ro|ewa i da unuka ima
sr~anu manu, ne predstavqaju Zakonom propisani osnov za
oslobo|ewe od poreza na poklon predmetnog stana.
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^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, u svakom konkretnom slu~aju, ceni nadle`ni
poreski organ.

6. Utvr|ivawe poreza na imovinu za prava na konkretnoj
nepokretnosti za 2012. godinu ako obveznik nije bio obveznik za
istu nepokretnost za 2011. godinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00067/2012-04 od
31.1.2012. god.)

Odredbom ~lana 11. stav 1. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11 i 78/11, u daqem tekstu: Zakon)
ure|ene su stope poreza na imovinu do kojih su jedinice lokalnih
samouprava ovla{}ene da utvrde stope poreza na prava na
nepokretnosti na wihovoj teritoriji, za obveznike koji vode
poslovne kwige, odnosno za obveznike koji ne vode poslovne
kwige.

U slu~aju da skup{tina jedinice lokalne samouprave ne
utvrdi visinu poreske stope, ili je utvrdi preko maksimalnog
iznosa iz ~lana 11. stav 1. Zakona, porez na imovinu utvrdi}e
primenom najvi{e odgovaraju}e poreske stope iz stava 1. tog
~lana na prava na nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne
kwige, odnosno obveznika koji ne vodi poslovne kwige.

Prema odredbi ~lana 38b Zakona, porez na imovinu
utvr|uje se za kalendarsku godinu primenom Zakona i odluke
skup{tine jedinice lokalne samouprave o stopama poreza na
imovinu na ~ijoj teritoriji se imovina nalazi koja va`i na dan
31. decembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje i
pla}a porez na imovinu.

Odredbom ~lana 6. Zakona o izmenama i dopunama Zakona
o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 78/11, u daqem
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tekstu: Zakon o izmenama i dopunama Zakona) propisano je da
porez na imovinu za 2012. godinu za nepokretnost obveznika koji
ne vodi poslovne kwige, za odgovaraju}u povr{inu iste
nepokretnosti, ne mo`e biti utvr|en u ve}em iznosu od
pripadaju}e poreske obaveze tog obveznika za 2011. godinu.

Dakle, porez na imovinu za 2012. godinu utvr|uje se
primenom Zakona i odluke skup{tine jedinice lokalne
samouprave o stopama poreza na imovinu na ~ijoj teritoriji se
imovina nalazi koja je va`ila na dan 31. decembra 2011. godine,
odnosno primenom Zakona – ako skup{tina jedinice lokalne
samouprave nije utvrdila visinu poreske stope, ili ju je utvrdila
preko maksimalnog iznosa iz ~lana 11. stav 1. Zakona, na prava na
nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne kwige, odnosno
obveznika koji ne vodi poslovne kwige.

Kada je tako dobijeni iznos poreza na imovinu za 2012.
godinu obvezniku koji ne vodi poslovne kwige, za odgovaraju}u
povr{inu iste nepokretnosti, isti ili mawi od pripadaju}e
poreske obaveze tog obveznika za 2011. godinu, poreska obaveza za
2012. godinu tom obvezniku se utvr|uje u tako dobijenom (mawem
ili istom) iznosu (npr. zbog primene koeficijenta amortizacije,
ako obveznik ostvari pravo na poreski kredit za 2012. godinu za
nepokretnost za koju nije imao to pravo za 2011. godinu i sl).

Me|utim, kada je tako dobijeni iznos poreza na imovinu za
2012. godinu obvezniku koji ne vodi poslovne kwige, za
odgovaraju}u povr{inu iste nepokretnosti, ve}i od pripadaju}e
poreske obaveze tog obveznika za 2011. godinu, poreska obaveza za
2012. godinu tom obvezniku se utvr|uje u iznosu koji odgovara
iznosu pripadaju}e poreske obaveze tog obveznika za 2011. godinu
({to podrazumeva za odgovaraju}u povr{inu iste nepokretnosti).

Ako obveznik poreza na imovinu koji ne vodi poslovne
kwige, kome se utvr|uje poreska obaveza za prava na konkretnoj
nepokretnosti za 2012. godinu, nije bio obveznik za istu
nepokretnost za 2011. godinu, poreska obaveza tom obvezniku za
2012. godinu utvr|uje se primenom Zakona i odluke skup{tine
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jedinice lokalne samouprave o stopama poreza na imovinu na ~ijoj
teritoriji se imovina nalazi koja je va`ila na dan 31. decembra
2011. godine, odnosno primenom Zakona – ako skup{tina jedinice
lokalne samouprave nije utvrdila visinu poreske stope, ili ju je
utvrdila preko maksimalnog iznosa iz ~lana 11. stav 1. Zakona.

7. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava kada fizi~ko
lice stekne od drugog fizi~kog lica pravo svojine, odnosno pravo
kori{}ewa, na zemqi{tu u Republici Srbiji na osnovu
pravosna`ne sudske odluke donete na osnovu priznawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-06-00015/2012-04 od
27.1.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 78/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a kod prenosa uz
naknadu:

– prava svojine na nepokretnosti;
– prava intelektualne svojine;
– prava svojine na upotrebqavanom motornom vozilu –

osim na mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini,
upotrebqavanom plovilu, odnosno upotrebqavanom vazduhoplovu
na sopstveni pogon osim dr`avnog;

– prava kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta, kao i
– prava na eksproprisanoj nepokretnosti, ako se

eksproprijacija vr{i radi izgradwe stambenih ili privrednih
objekata.

Prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra se
i sticawe prava svojine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na
osnovu pravosna`ne sudske odluke ili drugog akta dr`avnog
organa (~lan 24. ta~ka 1) Zakona).
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Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se
prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost (~lan 24a stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 336. stav 1. Zakona o parni~nom
postupku („Sl. glasnik RS“, br. 125/04 ... i 72/11), ako tu`eni do
zakqu~ewa glavne rasprave prizna tu`beni zahtev, sud }e bez
daqeg raspravqawa doneti presudu kojom usvaja tu`beni zahtev
(presuda na osnovu priznawa).

Prema tome, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a na
sticawe prava svojine i drugih oporezivih prava iz ~lana 23.
Zakona na osnovu pravosna`ne sudske odluke na koji se ne pla}a
porez na dodatu vrednost, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom
propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Prema tome, kada fizi~ko lice stekne pravo svojine na
zemqi{tu, odnosno prava kori{}ewa na gra|evinskom
zemqi{tu, koje se nalazi u Republici Srbiji, od strane fizi~kog
lica, na osnovu pravosna`ne sudske odluke donete na osnovu
priznawa ({to zna~i i u slu~aju kada je sud odmah posle izjave
tu`enika da prihvataju tu`beni zahtev doneo presudu kojom
usvaja tu`beni zahtev, iako tu presudu formalno nije ozna~io
kao presudu na osnovu priznawa), porez na prenos apsolutnih
prava se pla}a, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano
pravo na poresko oslobo|ewe.

Na postojawe poreske obaveze nisu od uticaja navodi
sticaoca da su on, odnosno wegovi pravni prethodnici, bili u
posedu konkretnog zemqi{ta niz godina pre dono{ewa i
pravosna`nosti konkretne sudske odluke i da je ta sudska odluka
doneta po wegovom tu`benom zahtevu kako bi se fakti~ko stawe
usaglasilo sa pravnim i izvr{io upis tih prava u katastarskim
kwigama na wegovo ime.

Ministarstvo finansija napomiwe da je, shodno odredbi
~lana 25. stav 5. Zakona, u slu~aju kada se pravo svojine i pravo
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kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta sti~u na osnovu
pravosna`ne sudske odluke, obveznik poreza na prenos
apsolutnih prava lice na koje se prenosi apsolutno pravo.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09 i 53/10,
u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2. Zakona,
utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je delatnost
Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih akata,
odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima se
uspostavqa postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski
organ ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava.

8. Da li ima osnova da se fizi~kom licu koje je 1992. godine
podnelo poresku prijavu za utvr|ivawe poreza na imovinu i kome
je taj porez utvr|ivan re{ewima koja je ono uredno primalo, ali
dug nije blagovremeno pla}ao, izda uverewe da se ne vodi kao
obveznik poreza na imovinu od 1992. godine do danas kako bi
ostvario odre|ena prava?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00045/2012-04 od
25.1.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 78/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu pla}a se na slede}a prava na
nepokretnosti: pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
gra|evinskom zemqi{tu povr{ine preko 10 ari, pravo stanovawa,
pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa zakonom kojim
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je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme, pravo zakupa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj
svojini, odnosno poqoprivrednog zemqi{ta u dr`avnoj svojini,
povr{ine preko 10 ari i na pravo kori{}ewa gra|evinskog
zemqi{ta u javnoj svojini povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 2. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 3. Zakona, u slu~aju kad na
nepokretnosti postoji neko od prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 3) do
6) Zakona (pravo stanovawa, pravo zakupa stana ili stambene
zgrade u skladu sa zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period
du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme, pravo zakupa
gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini, odnosno poqoprivrednog
zemqi{ta u dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10 ari i na pravo
kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini povr{ine
preko 10 ari), porez na imovinu pla}a se na to pravo, a ne na pravo
svojine.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona je pravno i fizi~ko lice koje
je imalac tih prava na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji
Republike Srbije, osim kada je Zakonom druk~ije ure|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 4. Zakona, koja se primewuje
od 1. januara 2005. godine, kada je imalac prava na nepokretnosti
iz ~lana 2. Zakona nepoznat ili nije odre|en, obveznik poreza na
imovinu je korisnik nepokretnosti.

Prema odredbi ~lana 39. stav 1. Zakona, porez na imovinu
iz ~lana 2. Zakona utvr|uje se re{ewem organa jedinice lokalne
samouprave.

Dakle, nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave, u
postupku utvr|ivawa poreske obaveze, u svakom konkretnom
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slu~aju, na osnovu pru`enih dokaza utvr|uje ~iweni~no stawe od
uticaja na postojawe i visinu poreske obaveze konkretnog
obveznika {to, izme|u ostalog, zna~i i da li je to lice obveznik
poreza na imovinu (tj. na koje pravo se porez pla}a, ko je imalac
tog prava, odnosno ko je korisnik nepokretnosti ...).

Pravosna`no re{ewe kojim je utvr|ena obaveza po osnovu
poreza na imovinu na prava na nepokretnosti proizvodi pravno
dejstvo, {to zna~i da postoji osnov za pla}awe utvr|enog poreza
na imovinu, sve dok konkretno re{ewe o utvr|ivawu poreza na
imovinu ne bude poni{teno, ukinuto ili izmeweno.

S tim u vezi, prema mi{qewu Ministarstva finansija,
nema osnova da se fizi~kom licu koje je 1992. godine podnelo
poresku prijavu za utvr|ivawe poreza na imovinu i kome je taj
porez utvr|ivan re{ewima koja je ono uredno primalo, a na koja
re{ewa se (kako se u zahtevu navodi) `alilo samo 2001. godine
osporavaju}i povr{inu nepokretnosti na koju se porez pla}a, ali
ne svojstvo poreskog obveznika, izda uverewe „da se ne vodi kao
obveznik poreza na imovinu od 1992. godine pa do danas kako bi
ostvario odre|ena prava“.

Tako|e, Ministarstvo finansija smatra da nema osnova da
se dug po osnovu poreza na imovinu, nastao usled neblagovremenog
pla}awa obaveza utvr|enih fizi~kom licu re{ewima koja su
pravosna`na, otpi{e tom licu kako bi se dugovanim iznosom
zadu`ilo drugo lice.

9. Da li se pla}a porez na poklon na poklon stana koji fizi~ko
lice u~ini svom unuku po osnovu ugovora o poklonu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-06-00014/2012-04 od
24.1.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 78/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se na ukupnu povr{inu
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nepokretnosti na kojima su konstituisana prava iz ~lana 2. stav
1. ta~. 1) do 6) Zakona, koja naslednici naslede, odnosno
poklonoprimci prime na poklon.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) kao pravo koje je
predmet oporezivawa ure|eno je pravo svojine, odnosno pravo
svojine na gra|evinskom zemqi{tu povr{ine preko 10 ari.

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 1. Zakona, porez na
nasle|e i poklon ne pla}a naslednik prvog naslednog reda,
supru`nik i roditeq ostavioca, odnosno poklonoprimac prvog
naslednog reda i supru`nik poklonodavca.

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o nasle|ivawu („Sl.
glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03) propisano je da prvi nasledni red
~ine ostavio~evi potomci i wegov bra~ni drug.

Prema tome, na prenos bez naknade prava svojine na stanu
koji fizi~ko lice, po osnovu ugovora o poklonu, u~ini svom unuku
– sinu wegovog sina/k}eri, kao svom potomku, porez na poklon se
ne pla}a.

U svakom konkretnom slu~aju, nadle`ni poreski organ
ceni ~iweni~no stawe, izme|u ostalog, i po pitawu da li su
ispuweni uslovi za oslobo|ewe od poreza na poklon.

10. Da li po osnovu sticawa prava svojine na nepokretnosti
umesto isplate nov~anog duga, po osnovu ugovora o zameni
ispuwewa koji je poverilac nov~anog potra`ivawa zakqu~io sa
du`nikom – pravnim licem u restrukturirawu, poverilac ima
pravo na poresko oslobo|ewe primenom odredbe ~lana 31. stav 1.
ta~ka 9a) Zakona o porezima na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00009/2012-04 od
12.1.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl.  glasnik RS“, 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
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zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11 i 78/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz
naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) Zakona
(~lan 25. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 9a) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se na prenos apsolutnog prava
iz ~l. 23. ili 24. tog zakona na imovini ili delu imovine subjekta
privatizacije, ukqu~uju}i i imovinu, odnosno deo imovine
subjekta privatizacije u restrukturirawu, po propisima kojima
se ure|uje privatizacija, sa subjekta privatizacije na kupca
imovine.

Prema odredbi ~lana 3. st. 1. do 3. Zakona o privatizaciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 38/01, 18/03, 45/05, 123/07–dr. zakon i 123/07,
30/10–dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon o privatizaciji), predmet
privatizacije je dru{tveni, odnosno dr`avni kapital (u daqem
tekstu: kapital), u preduze}ima i drugim pravnim licima (u
daqem tekstu: subjekti privatizacije), ako posebnim propisima
nije druga~ije odre|eno. Predmet privatizacije je i dr`avni
kapital koji je iskazan u akcijama ili udelima, ako uslovi i
postupak prodaje tog kapitala nisu druga~ije ure|eni posebnim
propisom. U postupku privatizacije mo`e se prodati imovina ili
deo imovine subjekta privatizacije, odnosno pojedini delovi
subjekta privatizacije.

Kupac kapitala ili imovine u postupku privatizacije
ure|en je ~l. 12. do 12b Zakona o privatizaciji.

Prema ~lanu 19. stav 2. Zakona o privatizaciji,
restrukturirawe u postupku privatizacije (u daqem tekstu:
restrukturirawe), u smislu tog zakona, jesu promene koje se odnose
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na subjekt privatizacije i wegova zavisna preduze}a, koje
omogu}avaju prodaju wegovog kapitala ili imovine, a naro~ito:

1) statusne promene, promene pravne forme, promene
unutra{we organizacije i druge organizacione promene;

2) otpis glavnice duga, pripadaju}e kamate ili drugih
potra`ivawa, u celini ili delimi~no;

3) otpu{tawe duga u celini ili delimi~no radi
namirivawa poverilaca iz sredstava ostvarenih od prodaje
kapitala subjekta privatizacije.

Prema tome, kada pravno lice – subjekt privatizacije u
restrukturirawu prenese uz naknadu drugom pravnom licu pravo
svojine na nepokretnostima (zgradama izgra|enim do 31. decembra
2004. godine i zemqi{tu, koji se nalaze u Republici Srbiji),
porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se primenom odredbe
~lana 31. stav 1. ta~ka 9a) Zakona – samo ako se taj prenos prava
svojine vr{i primenom propisa kojima se ure|uje privatizacija
na lice koje ima status kupca imovine ili dela imovine subjekta
privatizacije (ukqu~uju}i i subjekt privatizacije u
restrukturirawu).

Me|utim, po mi{qewu Ministarstva finansija, u
konkretnom slu~aju koji se navodi, a kojim se vr{i prenos prava
svojine na nepokretnostima (zgradama izgra|enim do 31. decembra
2004. godine i zemqi{tu, koji se nalaze u Republici Srbiji) sa
pravnog lica – subjekta privatizacije u restrukturirawu na drugo
pravno lice (wihovom saglasno{}u voqa, bez sprovo|ewa javnog
tendera ili javne aukcije) umesto isplate duga u novcu koji
prenosilac prava duguje sticaocu prava na nepokretnostima po
osnovu wihovog obligacionog odnosa, dospelog pre po~etka
restrukturirawa prenosioca prava, na koji na~in se vr{i tzv.
zamena ispuwewa, pri ~emu sticalac prava svojine na
nepokretnostima nije kupac imovine pravnog lica u
restrukturirawu u smislu propisa kojima se ure|uje
privatizacija, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a.
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Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09, 53/10 i
101/11, u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2.
Zakona, utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je
delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih
akata, odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima
se uspostavqa postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski
organ utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske
obaveze na prenos apsolutnih prava.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman otpisa potra`ivawa od fizi~kih lica –
klijenata koji vr{i banka u slu~aju kada utvrdi da nije u
mogu}nosti da naplati svoje potra`ivawe od klijenta, kao ni da
pokrene sudski postupak radi naplate potra`ivawa, kao i
poreski tretman prodaje nenapla}enih potra`ivawa uz diskont
nekoj drugoj banci

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-716/2011-04 od
20.2.2012. god)

Kako se navodi u zahtevu za mi{qewe, banka vr{i otpis
potra`ivawa od fizi~kih lica u slu~aju kada je utvrdila da nije
u mogu}nosti da naplati svoje potra`ivawe od klijenta, kao ni da
pokrene sudski postupak radi naplate potra`ivawa, po{to je
prethodno sprovela neophodne mere za pronala`ewe klijenata te
iscrpela zakonski raspolo`ive mogu}nosti kako bi se utvrdio
identitet i prebivali{te du`nika radi naplate potra`ivawa, o
~emu postoji odgovaraju}a dokumentacija (potvrda od policije da
je klijent prevarom prikrio identitet ili da klijent nije na
prijavqenoj adresi ili potvrda da je klijent preminuo), pa stoga
vr{i otpis potra`ivawa od fizi~kog lica.

Tako|e se navodi da se u odre|enim slu~ajevima u praksi
de{ava da banka dospela, a nenapla}ena potra`ivawa od
klijenata prodaje uz diskont nekoj drugoj banci. 
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Odredbom ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10 i 91/11–US, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju
dohodak, i to na prihode iz svih izvora, sem onih koji su posebno
izuzeti tim zakonom.

Predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana su
odre|ene vrste prihoda, saglasno odredbi ~lana 3. Zakona, bilo da
su ostvareni u novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in.

Prema odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 13) Zakona, ostalim
prihodima, u smislu tog zakona, smatraju se i drugi prihodi koji
po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, a naro~ito naknade
tro{kova i drugi rashodi licima koja nisu zaposlena kod
isplatioca. Porez na druge prihode pla}a se po stopi od 20% na
osnovicu koju ~ini oporezivi prihod (bruto prihod umawen za
normirane tro{kove od 20%).

Prema odredbi ~lana 99. stav 1. ta~ka 8) i ~lana 101.
Zakona, porez na ostale prihode utvr|uje se i pla}a po odbitku od
svakog pojedina~no ostvarenog prihoda, ako je isplatilac
prihoda pravno lice ili preduzetnik, tako {to za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ispla}en prihod, isplatilac
obra~unava, obustavqa i upla}uje porez na propisane ra~une u
momentu isplate prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na dan
isplate prihoda.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe i navode iz
dopisa, iznos duga koji banka otpi{e fizi~kom licu – klijentu
banke, u predmetnom slu~aju po osnovu dospelih a nenapla}enih
potra`ivawa (glavnica i kamata), kada banka iz razloga
nemogu}nosti naplate svog potra`ivawa od fizi~kog lica –
klijenta (npr. iz razloga {to je lice prevarom prikrilo
identitet; klijent nije na prijavqenoj adresi; klijent je preminuo
itd), iako je blagovremeno preduzela sve zakonom propisane mere
u ciqu pronala`ewa tih klijenata i naplate svojih
potra`ivawa, o ~emu mora da postoji pravno validna
dokumentacija (npr. potvrda od MUP-a da se lice ne nalazi na
prijavqenoj adresi; da je lice prikrilo identitet i dr), izvr{i
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otpis predmetnog potra`ivawa, po mi{qewu Ministarstva
finansija takav otpis duga ne bi se mogao smatrati prihodom
fizi~kog lica koji se oporezuje porezom na dohodak gra|ana
ukoliko su preduzete sve zakonom propisane mere za pronala`ewe
takvih klijenata i naplatu potra`ivawa.

Me|utim, u slu~ajevima kada banka nije prethodno
preduzela radwe u vidu zakonom propisanih mera radi naplate
svog potra`ivawa, a izvr{i otpis dela ili celog potra`ivawa
prema klijentu, po mi{qewu Ministarstva finansija, iznos duga
koji bi banka otpisala klijentu predstavqao bi primawe
fizi~kog lica ostvareno opra{tawem duga i bio bi predmet
oporezivawa porezom na dohodak gra|ana na drugi prihod,
saglasno ~lanu 85. Zakona.

U vezi sa pitawem koje se odnosi na poreski aspekt prodaje
potra`ivawa koje banka ima prema svojim klijentima fizi~kim
licima, u slu~aju kada banka celokupno takvo potra`ivawe proda
uz diskont drugoj banci, s tim da pravo na naplatu celokupnog
potra`ivawa prema klijentu prelazi na banku koja je preuzela
potra`ivawe, sa stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih
lica porezom na dohodak gra|ana ta vrsta pravnog posla, odnosno
okolnost da je do{lo do promene poverioca s tim da je visina duga
klijenta – fizi~kog lica ostala nepromewena, ne predstavqa
oporezivi doga|aj.

2. Primena ~l. 87. do 89. i ~lana 117. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana kod utvr|ivawa godi{weg poreza na dohodak gra|ana za
2011. godinu

(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 414-00-5/2012-04 od
3.2.2012. god) 

1.  Neoporezivi iznosi i li~ni odbici

U skladu sa odredbom ~lana 87. stav 1. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
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65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu:
Zakon), godi{wi porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica
– rezidenti, ukqu~uju}i i stranca – rezidenta, koji su u
kalendarskoj godini ostvarili dohodak ve}i od trostrukog iznosa
prose~ne godi{we zarade po zaposlenom ispla}ene u Republici u
godini za koju se utvr|uje porez, prema podacima republi~kog
organa nadle`nog za poslove statistike.

Saglasno ~lanu 88. Zakona obveznik godi{weg poreza na
dohodak gra|ana ima pravo na li~ne odbitke koji iznose:

– za poreskog obveznika – 40% od prose~ne godi{we
zarade;

– za izdr`avanog ~lana porodice – 15% od prose~ne
godi{we zarade, po ~lanu.

Ukupan iznos li~nih odbitaka ne mo`e biti ve}i od 50%
dohotka za oporezivawe.

Ako su dva ili vi{e ~lanova porodice obveznici
godi{weg poreza na dohodak gra|ana, odbitak za izdr`avane
~lanove porodice mo`e ostvariti samo jedan obveznik.

S obzirom da prema podatku Republi~kog zavoda za
statistiku, objavqenom u „Sl. glasniku RS“, br. 6/12, prose~na
godi{wa zarada po zaposlenom u Republici Srbiji ispla}ena u
2011. godini iznosi 632.796 dinara, imaju}i u vidu navedene
odredbe Zakona, neoporezivi iznos dohotka, li~ni odbici i
iznosi oporezivog dohotka (osnovice godi{weg poreza) za
primenu progresivne poreske stope godi{weg poreza na dohodak
gra|ana, su slede}i:

1.1. Neoporezivi iznos dohotka:
• za fizi~ko lice rezidenta, ukqu~uju}i i stranca

rezidenta – 1.898.388 dinara; 
1.2. Li~ni odbici:
• za poreskog obveznika – 253.118 dinara;
• za izdr`avanog ~lana porodice, po ~lanu – 94.919 dinara;
1.3. Iznos oporezivog dohotka (kao osnovice godi{weg

poreza na dohodak gra|ana) za primenu progresivne poreske stope:
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– na iznos do 3.796.776 dinara –10%;
– na iznos preko 3.796.776 dinara –10% na iznos do 3.796.776

dinara + 15% na iznos preko 3.796.776 dinara.

2. Prihodi koji se oporezuju

Prema odredbi ~lana 87. stav 2. Zakona, predmet
oporezivawa godi{wim porezom na dohodak gra|ana su prihodi
koji su ispla}eni, odnosno ostvareni u periodu od 1. januara do 31.
decembra 2011. godine, nezavisno na koji se period isplate odnose,
po slede}im osnovima:

1) zarada iz ~l. 13. do 14b tog zakona;
2) oporezivi prihod od samostalne delatnosti iz ~l. 33. i

40. tog zakona;
3) oporezivi prihod od autorskih i srodnih prava i prava

industrijske svojine iz ~l. 55. i 60. tog zakona;
4) oporezivi prihod od nepokretnosti iz ~l. 68. i 70. tog

zakona;
5) oporezivi prihod od davawa u zakup pokretnih stvari iz

~lana 82. st. 3. do 5. tog zakona;
6) oporezivi prihod od osigurawa lica iz ~lana 84. st. 2. i

3. tog zakona;
7) oporezivi prihod sportista i sportskih stru~waka iz

~lana 84a tog zakona;
8) oporezivi drugi prihodi iz ~lana 85. tog zakona;
9) prihodi po osnovima iz ta~. 1) do 8) tog stava, ostvareni

i oporezovani u drugoj dr`avi.

3. Umawewe za pla}eni porez i doprinose za obavezno
socijalno osigurawe

Prema odredbi ~lana 87. stav 3. Zakona, zarada, oporezivi
prihodi od autorskih i srodnih prava i prava industrijske
svojine, oporezivi prihodi sportista i sportskih stru~waka i
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oporezivi drugi prihodi iz ~lana 85. Zakona, umawuju se za porez
i doprinose za obavezno socijalno osigurawe pla}ene u
Republici na teret lica koje je ostvarilo zaradu, odnosno
oporezive prihode, a svi ostali oporezivi prihodi koji su
predmet oporezivawa godi{wim porezom – oporezivi prihod od
samostalne delatnosti, oporezivi prihod od nepokretnosti,
oporezivi prihod od davawa u zakup pokretnih stvari i oporezivi
prihod od osigurawa lica – umawuju se za porez pla}en na te
prihode u Republici.

Saglasno stavu 4. tog ~lana Zakona, zarade i oporezivi
prihodi od autorskih i srodnih prava i prava industrijske
svojine, oporezivi prihodi sportista i sportskih stru~waka i
oporezivi drugi prihodi iz ~lana 85. Zakona, umawuju se za
doprinose za obavezno socijalno osigurawe najvi{e do iznosa
doprinosa pla}enih na teret lica koje je ostvarilo zaradu,
odnosno navedene oporezive prihode, na iznos najvi{e godi{we
osnovice doprinosa za godinu za koju se utvr|uje godi{wi porez
na dohodak gra|ana. Iznos najvi{e godi{we osnovice doprinosa
za obavezno socijalno osigurawe za 2011. godinu iznosi 3.163.980
dinara („Sl. glasnik RS“, br. 7/12).

Prihodi ostvareni i oporezovani u drugoj dr`avi umawuju
se za porez pla}en u toj drugoj dr`avi (~lan 87. stav 5. Zakona).

4. Dohodak za oporezivawe

Saglasno odredbi ~lana 87. stav 6. Zakona, dohodak za
oporezivawe ~ini razlika izme|u dohotka utvr|enog u skladu sa
st. 2. do 5. tog ~lana i neoporezivog iznosa iz stava 1. tog ~lana
Zakona.

To zna~i da se dohodak za oporezivawe obra~unava
(utvr|uje) na taj na~in {to se godi{wi zbir prihoda (koji su
predmet oporezivawa godi{wim porezom na dohodak gra|ana) po
osnovu zarade i oporezivih prihoda iz stava 2. ~lana 87. Zakona,
ostvarenih u kalendarskoj godini, umawi za porez i doprinose za
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obavezno socijalno osigurawe (najvi{e do iznosa najvi{e
godi{we osnovice doprinosa) pla}ene na ostvareni prihod u toj
kalendarskoj godini (st. 3. do 5. tog ~lana), pa od tako dobijenog
iznosa odbije neoporezivi iznos iz stava 1. ~lana 87. Zakona.

5. Poreska osnovica i stopa

Poresku osnovicu godi{weg poreza na dohodak gra|ana,
saglasno odredbi ~lana 88. Zakona, predstavqa oporezivi dohodak
koji ~ini razlika izme|u dohotka za oporezivawe iz ~lana 87. stav
6. Zakona i li~nih odbitaka iz ~lana 88. stav 1. Zakona, koji
iznose:

– za poreskog obveznika – 40% od prose~ne godi{we
zarade, {to (za 2011. godinu) predstavqa iznos u visini 253.118
dinara;

– za izdr`avanog ~lana porodice – 15% od prose~ne
godi{we zarade, po ~lanu, {to (za 2011. godinu) predstavqa iznos
u visini 94.919 dinara.

Ukupan iznos li~nih odbitaka ne mo`e biti ve}i od 50%
dohotka za oporezivawe, a ako su dva ili vi{e ~lanova porodice
obveznici godi{weg poreza na dohodak gra|ana, odbitak za
izdr`avane ~lanove porodice mo`e ostvariti samo jedan
obveznik.

Prema odredbi ~lana 89. Zakona, godi{wi porez na
dohodak gra|ana obra~unava se i pla}a po stopi od 10%, odnosno
15%.

Naime, za obveznika – rezidenta iz ~lana 87. stav 1. Zakona,
koji je u kalendarskoj godini ostvario oporezivi dohodak do
{estostruke prose~ne godi{we zarade – stopa godi{weg poreza je
10%.

Ukoliko je obveznik – rezident iz ~lana 87. stav 1. Zakona
ostvario oporezivi dohodak koji je ve}i od {estostruke prose~ne
godi{we zarade, na iznos koji je ve}i od {estostruke prose~ne
godi{we zarade, primewuje se stopa godi{weg poreza u visini od
15%.
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Saglasno tome, poreska stopa od 10% ili 15% se u svakom
konkretnom slu~aju oporezivawa godi{wim porezom primewuje
na oporezivi dohodak kao poresku osnovicu, koji predstavqa
razliku izme|u dohotka za oporezivawe i li~nih odbitaka,
saglasno ~lanu 88. Zakona.

To zna~i da se godi{wi porez na dohodak gra|ana pla}a na
oporezivi dohodak po stopi od:

• 10%   – za fizi~ko lice – rezidenta, ukqu~uju}i i
stranca rezidenta, koji je ostvario oporezivi
dohodak u iznosu do {estostruke prose~ne
godi{we zarade – na iznos do 3.796.776 dinara;

• 15%   – za fizi~ko lice – rezidenta, ukqu~uju}i i
stranca rezidenta, koji je ostvario oporezivi
dohodak u iznosu koji je ve}i od 3.796.776 dinara
– na iznos preko 3.796.776 dinara.

Shodno tome, razlika izme|u godi{weg zbira prihoda (iz
~lana 87. stav 2. Zakona) ostvarenih u 2011. godini i pla}enog
poreza i doprinosa na te prihode najvi{e do iznosa najvi{e
godi{we osnovice doprinosa za tu godinu (~lan 87. st. 3, 4. i 5.
Zakona), umawena za neoporezivi iznos od 1.898.388 dinara (~lan
87. stav 1. Zakona), predstavqa iznos dohotka za oporezivawe, koji
se umawuje za iznos pripadaju}ih li~nih odbitaka poreskog
obveznika (iz ~lana 88. Zakona) i ~ini oporezivi dohodak –
poresku osnovcu na koju se primewuje poreska stopa, i to na iznos
oporezivog dohotka do 3.796.776 dinara primewuje se poreska
stopa od 10%, a na deo iznosa preko 3.796.776 dinara primewuje se
poreska stopa od 15%.

Primer:
Ukoliko je obveznik – rezident ostvario ukupne prihode u

2011. godini (oporezivi prihod umawen za iznos pla}enih poreza
i doprinosa na te prihode u toj godini shodno Zakonu) u iznosu od
8.000.000 dinara, pri ~emu je dohodak za oporezivawe 6.101.612
dinara (ostvareni prihod – neoporezivi iznos: 8.000.000 –1.898.388
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= 6.101.612), a li~ni odbici za obveznika i za jedno izdr`avano
dete su 348.037 dinara (253.118 + 94.919 = 348.037), poresku
osnovicu predstavqa oporezivi dohodak u visini od 5.753.575
dinara (dohodak za oporezivawe – iznos li~nih odbitaka: 6.101.612
– 348.037 = 5.753.575). Na iznos oporezivog dohotka (poresku
osnovicu) do 3.796.776 dinara primewuje se poreska stopa od 10%,
a na iznos preko 3.796.776 dinara primewuje se poreska stopa od
15%. 

– Ukupni ostvareni prihodi (oporezivi prihod
umawen za iznos pla}enih poreza i doprinosa
na te prihode)                                                                       8.000.000

– Dohodak za oporezivawe
(ostv. prihodi – neoporezivi iznos)                                  6.101.612

– Li~ni odbici (za obveznika i za jedno izdr`avano
lice)                                                                                         348.037

– Osnovica za oporezivawe (oporezivi dohodak):
6.101.612 – 348.037 = 5.753.575                                            5.753.575

– Stopa 10% na 3.796.776 379.678
– Stopa 15% (5.753.575 – 3.796.776 = 1.956.799 h 15%)        293.520

– Godi{wi porez (379.678 + 293.520 = 673.198)                     673.198 dinara

6. Podno{ewe poreske prijave

Poreska prijava za utvr|ivawe godi{weg poreza na
dohodak gra|ana podnosi se na Obrascu PPDG-5 koji je propisan
~lanom 6. Pravilnika o obrascima poreskih prijava za
utvr|ivawe poreza na prihode gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 7/04,
19/07, 20/10 i 23/10–ispravka).

Ministarstvo finansija napomiwe da se u delu poreske
prijave PPDG-5 koji se odnosi na podatke o prihodima koji se
oporezuju, pod ta~kom 3.1.1. unosi podatak o oporezivom prihodu
koji ~ini bruto zarada umawena za neoporezivi iznos od 6.554,
odnosno 7.310 dinara (neoporezivi iznosi koji su bili u primeni
u toku 2011. godine).
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Poreska prijava na Obrascu PPDG-5 podnosi se najkasnije
do 15. marta 2012. godine.

3. Poreski tretman otpisa potra`ivawa fizi~kim licima –
klijentima koji vr{i banka u slu~aju zloupotrebe wihovih
platnih kartica ~iji je izdavalac ta banka, a zloupotreba
predstavqa delo organizovane kriminalne grupe koja je
falsifikovala kartice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1095/2011-04 od
20.1.2012. god)

Kako se navodi u zahtevu za mi{qewe, banka je u
prethodnoj godini vr{ila otpise potra`ivawa fizi~kim licima
usled zloupotrebe wihovih platnih kartica ~iji je izdavalac ta
banka. Ukazuje se da je detaqnom proverom, koju je izvr{ila
stru~na slu`ba banke, utvr|eno da nijedna zloupotreba nije
u~iwena od strane klijenta li~no, niti zbog nesavesnog rukovawa
od strane klijenta banke, ve} da je delo organizovane kriminalne
grupe koja je izvr{ila zloupotrebu falsifikovawem kartica.
Banka napomiwe da je svu potrebnu dokumentaciju dostavila
Ministarstvu unutra{wih poslova na osnovu ~ega su pokrenute
procedure nadle`nih organa sa ciqem pronala`ewa po~inilaca
krivi~nih dela.

Odredbom ~l.  1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica
koja ostvaruju dohodak, i to na prihode iz svih izvora, sem onih
koji su posebno izuzeti tim zakonom.

Predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana su
odre|ene vrste prihoda, saglasno odredbi ~lana 3. Zakona, bilo da
su ostvareni u novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in.
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Prema odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 13) Zakona, ostalim
prihodima, u smislu tog zakona, smatraju se i drugi prihodi koji
po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, a naro~ito
naknade tro{kova i drugi rashodi licima koja nisu zaposlena kod
isplatioca. Porez na druge prihode pla}a se po stopi od 20% na
osnovicu koju ~ini oporezivi prihod (bruto prihod umawen za
normirane tro{kove od 20%).

Prema odredbi ~lana 99. stav 1. ta~ka 8) i ~lana 101.
Zakona, porez na ostale prihode utvr|uje se i pla}a po odbitku od
svakog pojedina~no ostvarenog prihoda, ako je isplatilac
prihoda pravno lice ili preduzetnik, tako {to za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ispla}en prihod, isplatilac
obra~unava, obustavqa i upla}uje porez na propisane ra~une u
momentu isplate prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na dan
isplate prihoda.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i navode iz
dopisa, u slu~aju kada banka fizi~kom licu – klijentu banke
otpi{e iznos duga za koji je nesporno da je nastao usled
zloupotrebe platnih kartica (~iji je izdavalac ta banka) od
strane tre}ih lica, a detaqnom proverom koju je izvr{ila
stru~na slu`ba banke utvr|eno je da nijedna zloupotreba nije
u~iwena od strane klijenta li~no, niti zbog nesavesnog rukovawa
od strane klijenta banke, ve} da je delo organizovane kriminalne
grupe koja je izvr{ila zloupotrebu falsifikovawem kartica, i
o ~emu je banka svu potrebnu pravno relevantnu dokumentaciju
dostavila Ministarstvu unutra{wih poslova, na osnovu ~ega su
pokrenute procedure nadle`nih organa sa ciqem pronala`ewa
po~inilaca krivi~nih dela, a o ~emu postoji pravno validna
dokumentacija koja bi se mogla prezentovati u postupku poreske
kontrole, po mi{qewu Ministarstva finansija, takav otpis duga
ne bi se mogao smatrati prihodom fizi~kog lica koji se oporezuje
porezom na dohodak gra|ana.

Me|utim, ako banka vr{i otpis potra`ivawa fizi~kom
licu – klijentu u slu~aju postojawa okolnosti suprotnih ve}
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navedenim i opisanim elementima (npr. nije bilo zloupotrebe od
strane tre}ih lica ili falsifikovawa platnih kartica, klijent
je nesavesno rukovao platnim karticama i dr), po mi{qewu
Ministarstva finansija, u tom slu~aju iznos duga koji banka
otpi{e klijentu predstavqao bi primawe fizi~kog lica
ostvareno opra{tawem duga i kao takvo bilo bi predmet
oporezivawa porezom na dohodak gra|ana na drugi prihod,
saglasno ~lanu 85. Zakona.

Saglasno na~elu fakticiteta, Poreska uprava u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za
opredeqewe poreskog tretmana prihoda, saglasno ~lanu 9. Zakona
o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br. 80/02 ... i 2/12–ispravka).

4. Poreski tretman prihoda profesionalnih sportista

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-90/2011-04 od
19.1.2012. god)

Pod zaradom, u smislu Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu: Zakon),
saglasno odredbi ~lana 13. stav 1, smatra se zarada koja se
ostvaruje po osnovu radnog odnosa, definisana zakonom kojim se
ure|uju radni odnosi i druga primawa zaposlenog.

Odredbom ~lana 84a stav 1. Zakona propisano je da prihodi
sportista i sportskih stru~waka obuhvataju primawa koja
ostvare profesionalni sportisti, sportisti amateri, sportski
stru~waci i stru~waci u sportu od sportske organizacije za
obavqawe sportske delatnosti, sportskih dru{tava i saveza, koji
nemaju karakter zarade u smislu propisa kojima se ure|uje sport,
odnosno radni odnosi.

Prihodima iz stava 1. ~lana 84a Zakona smatraju se
naro~ito primawa po osnovu: naknada na ime zakqu~ewa ugovora
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(transfer i dr), naknade za kori{}ewe lika sportiste, nov~ane
pomo}i vrhunskim sportistima sa posebnim zaslugama, stipendije
vrhunskim sportistima za sportsko usavr{avawe, nov~ane i druge
nagrade, nacionalnog priznawa i nagrade za poseban doprinos
razvoju i afirmaciji sporta i naknade i nagrade za rad sportskim
stru~wacima, odnosno stru~wacima u sportu (treneri, sudije,
delegati i dr), saglasno stavu 2. tog ~lana Zakona.

Oporezivi prihod za primawa sportista i sportskih
stru~waka iz st. 1. i 2. ~lana 84a Zakona utvr|uje se odbijawem
normiranih tro{kova od bruto prihoda u visini od 50%, uz
primenu poreske stope od 20%.

Profesionalni sportista, saglasno odredbama ~lana 12.
Zakona o sportu („Sl.  glasnik RS“, br. 24/11, 94/11 i 99/11–dr.
zakon), zasniva radni odnos sa sportskom organizacijom
zakqu~ewem ugovora o radu, a prilikom zakqu~ewa ugovora o
radu, sportista i sportska organizacija mogu posebno da ugovore
davawe jednokratnih naknada sportisti koje nemaju karakter
zarade (naknada na ime zakqu~ewa ugovora, naknada za kori{}ewe
lika sportiste).

Zarada, u smislu ~lana 105. Zakona o radu („Sl, glasnik
RS“, br. 24/05, 61/05 i 54/09), sastoji se od zarade za obavqeni rad i
vreme provedeno na radu, zarade po osnovu doprinosa zaposlenog
poslovnom uspehu poslodavca (nagrade, bonusi i sl) i drugih
primawa po osnovu radnog odnosa, u skladu sa op{tim aktom i
ugovorom o radu.

Prema tome, primawe po osnovu naknade, nagrade,
stimulacije, bonusa i drugih primawa zaposlenog, u konkretnom
slu~aju profesionalnog sportiste, po osnovu wegovog doprinosa
uspehu u ostvarivawu odgovaraju}ih sportskih rezultata, koja su
utvr|ena op{tim aktom poslodavca – sportske organizacije ili
ugovorom o radu, imaju poreski tretman zarade.

Saglasno tome, primawe po osnovu naknade „po
profesionalnom ugovoru o anga`ovawu“, koju sportska
organizacija ispla}uje profesionalnom sportisti pored
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redovnih primawa po osnovu zarade prema ugovoru o radu, po
mi{qewu Ministarstva finansija, po svojoj prirodi predstavqa
naknadu sportisti po osnovu wegovog anga`ovawa (rada), te
predstavqa prihod koji ima karakter zarade i, saglasno tome,
podle`e pla}awu poreza na dohodak gra|ana na zaradu i doprinosa
za obavezno socijalno osigurawe.

Ministarstvo finansija napomiwe da kada
profesionalni sportista na ime zakqu~ewa ugovora u slu~aju
prelaska iz jedne u drugu sportsku organizaciju, pre zasnivawa
radnog odnosa sa sportskom organizacijom u koju prelazi, od we
ostvari jednokratnu ugovorenu naknadu po osnovu transfera, to
primawe fizi~kog lica ima poreski tretman ostalih prihoda
saglasno ~lanu 84a Zakona.

Ina~e,   Poreska uprava,   saglasno na~elu fakticiteta,
u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje sve ~iwenice koje su od
zna~aja za opredeqewe poreskog tretmana prihoda, saglasno ~lanu
9. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 2/12–ispravka).
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PORESKI POSTUPAK I PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Trajawe poreske – kancelarijske kontrole

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-00068/2012-04 od
22.2.2012. god.) 

Prema odredbi ~lana 4. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 2/12, u
daqem tekstu: ZPPPA), Poreska uprava je du`na da ostvaruje sva
prava i obaveze iz poreskopravnog odnosa u skladu sa zakonom. U
slu~ajevima kada je Poreska uprava ovla{}ena da deluje na osnovu
diskrecionih ovla{}ewa, du`na je da deluje u skladu sa svrhom
tih ovla{}ewa i u okviru zakona. Poreska uprava je du`na da
utvr|uje sve ~iwenice koje su bitne za dono{ewe zakonite i
pravilne odluke, posve}uju}i jednaku pa`wu ~iwenicama koje idu
u prilog i na {tetu poreskom obvezniku.

Poreska kontrola je postupak provere i utvr|ivawa
zakonitosti i pravilnosti ispuwavawa poreske obaveze, koji
vr{i Poreska uprava, u skladu sa ZPPPA. Ako se u poreskoj
kontroli utvrde nepravilnosti ili propusti u izvr{avawu
obaveza iz poreskopravnog odnosa, poreskom obvezniku se nala`e
da ih otkloni (~lan 116. ZPPPA).

Shodno odredbi ~lana 8. stav 2. ZPPPA, u~estalost i
trajawe poreske kontrole ograni~avaju se na nu`nu meru.
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Prema tome, u nadle`nosti je Poreske uprave da vr{i
kancelarijsku kontrolu u okviru koje, izme|u ostalog, proverava
ta~nost, potpunost i uskla|enost sa zakonom, odnosno drugim
propisom, podataka iskazanih u poreskoj prijavi, poreskom
bilansu, ra~unovodstvenim izve{tajima i drugim evidencijama
poreskog obveznika, upore|ivawem sa podacima iz poreskog
ra~unovodstva i drugih slu`benih evidencija koje vodi, odnosno
kojima raspola`e Poreska uprava.

Trajawe kontrole je fakti~ko pitawe u svakom
konkretnom slu~aju, imaju}i u vidu du`nost Poreske uprave da u
svakom od tih postupaka proveri i utvrdi zakonitosti i
pravilnosti ispuwavawa poreske obaveze, ograni~avaju}i se na
nu`nu meru.

2. Da li se pod izvornim prihodima jedinica lokalne samouprave
za koje Vlada, primenom ~lana 115. stav 2. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji, mo`e doneti odluku o
delimi~nom ili potpunom otpisu, mogu smatrati naknade za
odvodwavawe, naknade za kori{}ewe objekata za odvo|ewe
otpadnih voda i potra`ivawa od JP „Gradska ~isto}a“ po osnovu
naknade za izno{ewe sme}a?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00026/2012-04 od
8.2.2012. god.) 

1. Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02, 23/03,
70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09, 53/10, 101/11 i 2/12,
u daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da se tim zakonom ure|uje
postupak utvr|ivawa, naplate i kontrole javnih prihoda na koje
se taj zakon primewuje (u daqem tekstu: poreski postupak), prava
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i obaveze poreskih obveznika, registracija poreskih obveznika i
poreska krivi~na dela i prekr{aji.

Shodno ~lanu 2. ZPPPA, taj zakon se primewuje na sve
javne prihode koje napla}uje Poreska uprava, ako drugim poreskim
zakonom nije druk~ije ure|eno (u daqem tekstu: porez). ZPPPA se
primewuje i na kamate po osnovu dospelog, a nepla}enog poreza i
tro{kove postupka prinudne naplate poreza (u daqem tekstu:
sporedna poreska davawa).

^lanom 2a stav 1. ZPPPA propisano je da se taj zakon
primewuje i na izvorne javne prihode jedinica lokalne
samouprave koje te jedinice utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u
javnopravnom odnosu, kao i na sporedna poreska davawa po tim
osnovama.

Prema ~lanu 115. st. 1. i 2. ZPPPA, Vlada mo`e na
predlog ministra, a povodom inicijative ministra nadle`nog za
poslove ekonomije i regionalnog razvoja, doneti odluku o
delimi~nom ili potpunom otpisu poreza i sporednih poreskih
davawa, osim doprinosa za obavezno socijalno osigurawe,
poreskog obveznika koji se prodaje u postupku privatizacije,
odnosno koji je u postupku restruktuirawa. Vlada mo`e, na
predlog ministra, a povodom inicijative ministra nadle`nog za
poslove ekonomije i regionalnog razvoja – uz prethodnu
saglasnost jedinice lokalne samouprave kojoj pripadaju izvorni
javni prihodi na koje se primewuje ovaj zakon, doneti odluku o
delimi~nom ili potpunom otpisu tih javnih prihoda, poreskom
obvezniku koji se prodaje u postupku privatizacije, odnosno koji
je u postupku restrukturirawa.

Odredbama ~lana 99. st. 1. do 3. Zakona o vodama („Sl.
glasnik RS“, br. 46/91, 53/93, 53/93–dr. zakon, 67/93–dr. zakon,
48/94–dr. zakon, 54/96, 101/05–dr. zakon) koje su, saglasno ~lanu 227.
stav 2. tog zakona, prestale da va`e 1. januara 2011. godine,
sredstva za finansirawe vodoprivredne delatnosti iz ~lana 82.
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tog zakona obezbe|uju se iz naknade za kori{}ewe voda; naknade za
za{titu voda; naknade za odvodwavawe; naknade za navodwavawe;
naknade za izva|eni materijal iz vodotoka i naknade za
kori{}ewe vodoprivrednih objekata i za vr{ewe drugih usluga,
kao i iz sredstava buxeta Republike Srbije za finansirawe
poslova od op{teg interesa. Naknada za kori{}ewe voda pla}a se
za kori{}ewe povr{inskih, podzemnih i mineralnih voda.
Sredstva ostvarena od naknade za odvodwavawe, naknade za
navodwavawe i naknade za kori{}ewe vodoprivrednih objekata i
za vr{ewe drugih usluga su prihod javnog vodoprivrednog
preduze}a.

Prema odredbi ~lana 151. stav 2. Zakona o vodama („Sl.
glasnik RS“, br. 30/10, u daqem tekstu: Zakon o vodama), koja se
primewuje od 1. januara 2011. godine, naknade za vodu su javni
prihod.

^lanom 153. ta~. 4) i 5) Zakona o vodama, koja se primewuje
od 1. januara 2011. godine, u naknade za vodu ubrajaju se i naknada za
odvodwavawe i naknada za kori{}ewe vodnih objekata i sistema.

Buxetski fond za vode Republike Srbije (u daqem tekstu:
Republi~ki fond) osniva se radi evidentirawa posebnih
sredstava namewenih finansirawu poslova od op{teg interesa
koji se finansiraju u skladu sa ovim zakonom na teritoriji
Republike Srbije, osim teritorije autonomne pokrajine (~lan
185. stav 1. Zakona o vodama – koji se primewuje od 1. januara 2011.
godine).

S tim u vezi, po mi{qewu Ministarstva finansija,
primenom odredbe ~lana 115. stav 1. Zakona, Vlada ne mo`e doneti
odluku o delimi~nom ili potpunom otpisu neizmirenih obaveza
po osnovu naknade za odvodwavawe, naknade za navodwavawe i
naknade za kori{}ewe vodoprivrednih objekata i za vr{ewe
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drugih usluga, dospelih do 31. decembra 2010. godine, ukqu~uju}i i
sporedna poreska davawa po tim osnovima, obvezniku koji se
prodaje u postupku privatizacije, odnosno koji je u postupku
restrukturirawa, imaju}i u vidu da navedene naknade do tog
datuma nisu bile javni prihod, ve} prihod javnog vodoprivrednog
preduze}a.

Ministarstvo finansija smatra da primenom odredbe
~lana 115. stav 1. Zakona Vlada mo`e obvezniku koji se prodaje u
postupku privatizacije, odnosno koji je u postupku
restrukturirawa, na predlog ministra nadle`nog za poslove
finansija, a povodom inicijative ministra nadle`nog za poslove
ekonomije i regionalnog razvoja, doneti odluku o delimi~nom ili
potpunom otpisu neizmirenih obaveza po osnovu naknada za vode
koje su prihod Republike Srbije, a koje su utvr|ene primenom
Zakona o vodama („Sl. glasnik RS“, br. 30/10), ukqu~uju}i i
sporedna poreska davawa po osnovu tih naknada, s obzirom da su
prema ~lanu 151. stav 2. tog zakona naknade za vode, od 1. januara
2011. godine, javni prihod.

2. Prema odredbi ~lana 3. stav 3. ta~ka 4) Zakona o
komunalnim delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 88/11, u daqem
tekstu: Zakon o komunalnim delatnostima), komunalna delatnost
obuhvata i upravqawe komunalnim otpadom – sakupqawe
komunalnog otpada, wegovo odvo`ewe, tretman i bezbedno
odlagawe ukqu~uju}i upravqawe, odr`avawe, sanirawe i
zatvarawe deponija, kao i selekcija sekundarnih sirovina i
odr`avawe, wihovo skladi{tewe i tretman.

^lanom 13. st. 1. do 3. Zakona o komunalnim delatnostima
propisano je da skup{tina jedinice lokalne samouprave odlukama
propisuje na~in obavqawa komunalne delatnosti, kao i op{ta i
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posebna prava i obaveze vr{ilaca komunalne delatnosti i
korisnika usluga na svojoj teritoriji, ukqu~uju}i i na~in
pla}awa cene komunalne usluge, na~in vr{ewa kontrole
kori{}ewa i naplate komunalne usluge i ovla{}ewa vr{ioca
komunalne delatnosti u vr{ewu kontrole i mere koje su
kontrolori ovla{}eni da preduzimaju. Odluka skup{tine
jedinice lokalne samouprave, koja propisuje op{ta i posebna
prava i obaveze vr{ilaca komunalne delatnosti i korisnika
komunalnih usluga, neposredno se primewuje na sve ugovorne
odnose vr{ilaca komunalne delatnosti sa korisnicima
komunalnih usluga kao op{ti uslovi poslovawa. Ukoliko
odlukom skup{tine jedinice lokalne samouprave o obavqawu
komunalne delatnosti nije predvi|eno zakqu~ewe pojedina~nih
ugovora izme|u vr{ioca i korisnika komunalnih usluga, smatra
se da je ugovorni odnos o pru`awu komunalne usluge nastao
zapo~iwawem kori{}ewa komunalne usluge, odnosno po~etkom
pru`awa komunalne usluge u skladu sa propisima kojima se bli`e
ure|uje obavqawe te komunalne delatnosti.

Prema ~lanu 13. stav 1. ta~ka 13) Zakona o upravqawu
komunalnim otpadom („Sl. glasnik RS“, br. 36/09 i 88/10, u daqem
tekstu: Zakon o upravqawu komunalnim otpadom), komunalni
otpad jeste otpad iz doma}instava (ku}ni otpad), kao i drugi
otpad koji je zbog svoje prirode ili sastava sli~an otpadu iz
doma}instva.

S obzirom na to da se Zakon ne primewuje na ugovorom
zasnovane odnose stranaka, a imaju}i u vidu navedene odredbe
Zakona o komunalnim delatnostima i Zakona o upravqawu
komunalnim otpadom, mi{qewe Ministarstva finansija je da
naknada za odvo`ewe sme}a nije javni prihod na koji se
primewuje Zakon, te ne mo`e ni biti predmet otpisa primenom
~lana 115. stav 2. Zakona.
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3. Obaveza obave{tavawa o iznosu poreskog duga obveznika po
osnovu izvornih javnih prihoda jedinica lokalne samouprave

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-75/2012-04 od
3.2.2012. god.) 

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11 i
2/12–ispravka, u daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da se ovim
zakonom ure|uje postupak utvr|ivawa, naplate i kontrole javnih
prihoda na koje se taj zakon primewuje (u daqem tekstu: poreski
postupak), prava i obaveze poreskih obveznika, registracija
poreskih obveznika i poreska krivi~na dela i prekr{aji.

Shodno ~lanu 2. ZPPPA, ovaj zakon se primewuje na sve
javne prihode koje napla}uje Poreska uprava, ako drugim
poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno (u daqem tekstu: porez).
Ovaj zakon primewuje se i na kamate po osnovu dospelog a
nepla}enog poreza i tro{kove postupka prinudne naplate poreza
(u daqem tekstu: sporedna poreska davawa).

Prema ~lanu 2a ZPPPPA, taj zakon primewuje se i na
izvorne javne prihode jedinica lokalne samouprave koje te
jedinice utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u javnopravnom odnosu,
kao i na sporedna poreska davawa po tim osnovama.

Kod utvr|ivawa, naplate i kontrole javnih prihoda i
sporednih poreskih davawa iz stava 1. ovog ~lana, kao i kod
podno{ewa zahteva za pokretawe prekr{ajnog postupka za
poreske prekr{aje, nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave
ima prava i obaveze koje po ovom zakonu ima Poreska uprava, osim
prava i obaveza koje se odnose na:

1) identifikaciju i registraciju poreskih obveznika;
2) procenu poreske osnovice metodom parifikacije i

metodom unakrsne procene;
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3) otkrivawe poreskih krivi~nih dela;
4) odlu~ivawe o `albama izjavqenim protiv re{ewa

donetih u poreskom postupku od strane organizacionih jedinica
Poreske uprave;

5) brisana („Sl. glasnik RS“, br. 53/10);
6) ostala prava i obaveze Poreske uprave sadr`ane u

odredbama ~lana 160. ta~. 9), 11b) i 12), ~l. 161, 164. i 167–171. ovog
zakona.

Odredbom ~lana 7. stav 7. ZPPPA propisano je da
Poreska uprava mora kvartalno, sa presekom stawa na posledwi
dan u posledwem mesecu kvartala, na web sajtu Poreske uprave da
objavi obave{tewe o iznosu poreskog duga svih poreskih
obveznika, ~ime obaveza ~uvawa slu`bene tajne nije povre|ena.

Imaju}i u vidu da nadle`ni organ jedinice lokalne
samouprave u postupku utvr|ivawa, naplate i kontrole izvornih
javnih prihoda jedinice lokalne samouprave iz javnopravnog
odnosa, ima prava i obaveze koje po ZPPPA ima Poreska uprava
(osim taksativno pobrojanih prava i obaveza u ~lanu 2a stav 2.
ta~. 1)–6) ZPPPA), a da se odredbe ~lana 7. ZPPPA kojima je
ure|ena slu`bena tajna upravo odnose na dokumente,
informacije, podatke, ~iwenice ... do kojih dolaze slu`bena i
druga lica koja u~estvuju u poreskom postupku (kao postupku
utvr|ivawa, naplate i kontrole javnih prihoda), mi{qewe
Ministarstva finansija je da nadle`ni organ jedinice lokalne
samouprave ima obavezu da kvartalno, sa presekom stawa na
posledwi dan u posledwem mesecu kvartala, na svom web sajtu
objavi obave{tewe o iznosu poreskog duga svih obveznika po
osnovu izvornih javnih prihoda iz javnopravnog odnosa koje ona
utvr|uje, napla}uje i kontroli{e u poreskom postupku, ~ime
obaveza ~uvawa slu`bene tajne nije povre|ena.

Ukoliko konkretna jedinica lokalne samouprave nema
svoj web sajt iz razloga {to za to nema tehni~kih mogu}nosti, u
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tom slu~aju je, po mi{qewu Ministarstva finansija, du`na da
obave{tewe o iznosu poreskog duga svih obveznika po osnovu
izvornih javnih prihoda iz javnopravnog odnosa koje ona utvr|uje,
napla}uje i kontroli{e u poreskom postupku, objavi na
prikladan na~in (na primer, na oglasnoj tabli ...).

4. Da li se i kod poreskih obveznika koji podnose zahtev za
odlagawe pla}awa poreskog duga po ~lanu 74. stav 6. Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji, zahteva ispuwewe
uslova iz Uredbe o bli`im uslovima za odlagawe pla}awa
poreskog duga?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-76/2012-04 od
2.2.2012. god.) 

Zakonom o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03,
55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon, 62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr.
zakon, 53/10, 101/11 i 2/12–ispravka, u daqem tekstu: ZPPPA)
propisana je mogu}nost odlagawa pla}awa poreskog duga (~l. 73,
74, 74a i 74b), a bli`i uslovi za odlagawe, na osnovu ovla{}ewa iz
~lana 73. stav 2. ZPPPA, ure|eni su Uredbom o bli`im uslovima
za odlagawe pla}awa poreskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 53/03,
61/04 i 71/05, u daqem tekstu: Uredba).

Shodno ~lanu 73. stav 1. ZPPPA, Poreska uprava mo`e, na
pismeni i obrazlo`eni zahtev poreskog obveznika, u celosti ili
delimi~no, odlo`iti pla}awe poreskog duga, pod uslovom da
pla}awe duga na dan dospelosti:

1) za poreskog obveznika predstavqa neprimereno veliko
optere}ewe;

2) nanosi bitnu ekonomsku {tetu poreskom obvezniku.
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Prema ~lanu 73. st. 3–7. ZPPPA, o odlagawu pla}awa
poreskog duga, po ispuwewu uslova iz st. 1. i 2. tog ~lana, odlu~uje:

1) ministar ili lice koje on ovlasti – na osnovu pismenog
predloga rukovodioca organizacione jedinice Poreske uprave
prema glavnom mestu poslovawa, odnosno mestu prebivali{ta
poreskog obveznika – osim za izvorne javne prihode jedinica
lokalne samouprave;

2) gradona~elnik, odnosno predsednik op{tine, odnosno
lice koje on ovlasti, jedinice lokalne samouprave kojoj pripadaju
izvorni javni prihodi ~ija naplata se odla`e u skladu sa ovim
zakonom.

Odlukom iz stava 3. tog ~lana mo`e se odobriti
jednokratno odlagawe ili pla}awe poreskog duga na rate, ali
najdu`e do 12 meseci. Odluka iz stava 3. tog ~lana mora da sadr`i
obrazlo`ene razloge zbog kojih se odlagawe odobrava. Odlagawe
pla}awa poreskog duga iz st. 1. do 3. tog ~lana vr{i se
potpisivawem sporazuma izme|u Poreske uprave i poreskog
obveznika, odnosno re{ewem Poreske uprave.

Izuzetno, ako podnosilac zahteva za odlagawe pla}awa
poreskog duga, koji ne ispuwava uslove iz st. 1. i 2. tog ~lana, kao
sredstvo obezbe|ewa naplate ponudi neopozivu bankarsku
garanciju ili menicu avaliranu od strane poslovne banke, na
iznos koji ne mo`e biti mawi od visine poreskog duga ~ije se
pla}awe odla`e, lice iz stava 3. tog ~lana mo`e odlu~iti da se
poreskom obvezniku odobri odlagawe pla}awa poreskog duga na
na~in iz stava 4. tog ~lana.

^lanom 74. st. 1. i 2. ZPPPA propisano je da se u postupku
odlu~ivawa o odlagawu pla}awa poreskog duga iz ~lana 73. stav 3.
ZPPPA, od poreskog obveznika zahteva davawe sredstava
obezbe|ewa naplate, koja ne mogu biti mawa od visine poreskog
duga ~ije se pla}awe odla`e.
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Sredstva obezbe|ewa naplate iz stava 1. tog ~lana su:
1) hipoteka na nepokretnosti poreskog obveznika;
2) zaloga na pokretnim stvarima poreskog obveznika;
3) neopoziva bankarska garancija;
4) jemstvo drugog lica koje je vlasnik imovine ~ija

vrednost ne mo`e biti mawa od 150% visine poreskog duga ~ija se
naplata obezbe|uje;

5) trasirana menica, akceptirana od strane dva `iranta,
iz ~ijih se zarada, na kojima se ustanovqava administrativna
zabrana, poreski dug mo`e naplatiti;

6) menica avalirana od strane poslovne banke.
Prema ~lanu 74. stav 6. ZPPPA, izuzetno od st. 1. i 2. tog

~lana, od poreskog obveznika ne zahteva se davawe sredstava
obezbe|ewa naplate – ako poreski dug iz ~lana 73. stav 3. ZPPPA,
po osnovu svih javnih prihoda koje napla}uje Poreska uprava, na
dan podno{ewa zahteva za odlagawe wegovog pla}awa, iznosi, i to:

1) za pravno lice – do 500.000 dinara;
2) za preduzetnika – do 100.000 dinara;
3) za fizi~ko lice – do 50.000 dinara.
Odredbama ~l. 2. i 3. Uredbe, propisano je da Poreska

uprava mo`e da odlo`i pla}awe duga poreskom obvezniku (u
daqem tekstu: obveznik) ako dug iznosi najmawe, i to za:

1) fizi~ko lice – 10% od oporezivih prihoda u godini koja
prethodi godini u kojoj je podnet zahtev za odlagawe;

2) preduzetnika i malo pravno lice – 5% od ukupnog
godi{weg prihoda iskazanog u posledwem finansijskom
izve{taju, odnosno godi{weg pau{alnog prihoda;

3) sredwa i velika pravna lica – 5% od obrtnih sredstava
iskazanih u posledwem finansijskom izve{taju.

Zahtev za odlagawe pla}awa duga obveznik podnosi
nadle`noj organizacionoj jedinici Poreske uprave. Uz zahtev za
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odlagawe pla}awa duga obveznik podnosi dokaze o ispuwenosti
uslova iz ~lana 2. Uredbe, kao i instrumente obezbe|ewa naplate
duga propisane ~lanom 74. ZPPPA.

Imaju}i u vidu da lice iz ~lana 73. stav 3. ZPPPA
(ministar nadle`an za poslove finansija, gradona~elnik,
predsednik op{tine ...) odlu~uje o odlagawu pla}awa poreskog
duga poreskog obveznika po ispuwewu uslova iz ~lana 73. st. 1. i 2.
ZPPPA ({to zna~i da je poreski obveznik podneo pismeni i
obrazlo`eni zahtev za odlagawe, da pla}awe duga na dan
dospelosti za poreskog obveznika predstavqa neprimereno
veliko poresko optere}ewe i nanosi mu bitnu ekonomsku {tetu,
kao i pod bli`im uslovima ure|enim Uredbom), Ministarstvo
finansija smatra da je i kod odlagawa pla}awa poreskog duga bez
davawa sredstava obezbe|ewa naplate za poreske dugove iz ~lana
74. stav 6. ZPPPA, poreski obveznik du`an da ispuni i uslove
propisane Uredbom.

5. Privremena mera obezbe|ewa naplate poreskog potra`ivawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00056/2012-04 od
2.2.2012. god.) 

1. Prema odredbama ~lana 46. st. 1. do 3. Zakona o platnom
prometu („Sl. list SRJ“, br. 3/02 i 5/03 i „Sl. glasnik RS“, br.
43/04, 62/06, 11/09–dr. zakon i 31/11, u daqem tekstu: Zakon o
platnom prometu), pravna lica i fizi~ka lica koja obavqaju
delatnost mogu me|usobne nov~ane obaveze izmirivati
neposredno, prenosom hartija od vrednosti. Pravna lica i
fizi~ka lica koja obavqaju delatnost mogu me|usobne nov~ane
obaveze izmirivati i ugovarawem promene poverilaca, odnosno
du`nika u odre|enom obligacionom odnosu (asignacija, cesija,
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pristupawe dugu, preuzimawe duga, ustupawe duga i dr),
prebijawem (kompenzacija) i na drugi na~in, u skladu sa zakonom.
Ako su wihovi ra~uni u trenutku pla}awa blokirani radi
izvr{ewa prinudne naplate, pravna lica i fizi~ka lica koja
obavqaju delatnost ne mogu izmirivati nov~ane obaveze na na~in
iz st. 1. i 2. ovog ~lana, osim ako druk~ije nije utvr|eno zakonom
kojim se ure|uje poreski postupak.

Odredbom ~lana 19. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02, 23/03,
70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09, 53/10, 101/11 i 2/12,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se ispuwewe poreske
obaveze sastoji u pla}awu, o dospelosti, dugovanog iznosa poreza.

Prema odredbi ~lana 19. stav 3. Zakona, koja se primewuje
od 7. januara 2012. godine, poreski obveznici – pravna lica,
preduzetnici ili fizi~ka lica koja obavqaju delatnost, ~iji su
ra~uni u trenutku pla}awa blokirani radi izvr{ewa prinudne
naplate kod organizacije nadle`ne za prinudnu naplatu, mogu
me|usobne nov~ane obaveze izmirivati i ugovarawem promene
poverioca, odnosno du`nika u odre|enom obligacionom odnosu
(asignacija, cesija i dr), iskqu~ivo radi ispuwewa obaveza po
osnovu javnih prihoda na koje se primewuje taj zakon.

Dakle, poreski obveznik – pravno lice ~iji je ra~un
blokiran kod organizacije nadle`ne za prinudnu naplatu, radi
izvr{ewa prinudne naplate mo`e, od 7. januara 2012. godine, da
izmiruje obaveze po osnovu javnih prihoda na koje se primewuje
Zakon ({to zna~i i obaveze po osnovu poreza i doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe, poreza na dodatu vrednost, poreza
na dobit pravnih lica, poreza na imovinu ...) i ugovarawem
promene poverioca, odnosno du`nika u odre|enom obligacionom
odnosu (asignacija, cesija i dr).

2. Prema ~lanu 87a Zakona, radi obezbe|ewa naplate
poreza i sporednih poreskih davawa posle po~etka postupka
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prinudne naplate iz nov~anih sredstava poreskog obveznika na
wegovim ra~unima na osnovu re{ewa iz ~lana 92. stav 2. Zakona
(re{ewe o prinudnoj naplati), Poreska uprava re{ewem
ustanovqava privremenu meru obezbe|ewa naplate poreskog
potra`ivawa.

Privremena mera iz stava 1. tog ~lana je zabrana poreskom
obvezniku da nov~ane obaveze koje ima prema tre}im licima
izmiruje ugovarawem promene poverilaca, odnosno du`nika u
odre|enom obligacionom odnosu (asignacija, cesija i dr),
prebijawem (kompenzacija) i na drugi na~in u skladu sa zakonom.

Re{ewe Poreske uprave o ustanovqavawu privremene
mere iz stava 2. tog ~lana postaje izvr{no danom dostavqawa
poreskom obvezniku.

Re{ewe iz stava 2. tog ~lana dostavqa se organizaciji
nadle`noj za prinudnu naplatu zajedno sa izvr{nim re{ewem
Poreske uprave o prinudnoj naplati poreza i sporednih poreskih
davawa iz nov~anih sredstava poreskog obveznika.

Organizacija nadle`na za prinudnu naplatu je du`na da
odmah po prijemu re{ewa iz stava 2. tog ~lana izvr{i wegov upis
u registar blokiranih ra~una pod datumom i ta~nim vremenom
prijema.

Privremena mera iz stava 2. tog ~lana izvr{ava se u
skladu sa odredbama zakona kojim se ure|uje platni promet, a koje
se odnose na prinudnu naplatu sa ra~una klijenta.

Banka je du`na da po prijemu naloga od organizacije
nadle`ne za prinudnu naplatu, izdatog na osnovu re{ewa iz stava
2. tog ~lana, odmah obustavi izmirewe nov~anih obaveza koje
poreski obveznik ima prema tre}im licima na osnovu ugovora o
promeni poverilaca, odnosno du`nika u odre|enom
obligacionom odnosu (asignacija, cesija i dr), po osnovu
prebijawa (kompenzacija) i po drugom osnovu u skladu sa zakonom,
osim za pla}awa po osnovu isplata zarada i naknada tro{kova (za
dolazak na rad i odlazak sa rada i za vreme provedeno na
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slu`benom putu u zemqi i inostranstvu), kao i po osnovu drugih
primawa (otpremnina pri odlasku u penziju, solidarna pomo} i
pomo} u slu~aju smrti zaposlenog ili ~lana wegove u`e
porodice) i nov~anih naknada iz socijalnog programa za
zaposlene kojima prestaje radni odnos u procesu
restrukturirawa preduze}a i pripreme za privatizaciju, ste~aja
i likvidacije.

Privremena mera iz stava 2. tog ~lana traje do naplate
poreza na osnovu izvr{nog re{ewa Poreske uprave o prinudnoj
naplati poreza i sporednih poreskih davawa iz nov~anih
sredstava poreskog obveznika, radi ~ijeg obezbe|ewa naplate je i
ustanovqena.

Poreska uprava mo`e, na obrazlo`eni zahtev poreskog
obveznika, uz saglasnost ministra, ukinuti ustanovqenu
privremenu meru iz stava 2. tog ~lana, ako poreski obveznik
podnese sredstvo obezbe|ewa naplate poreskog potra`ivawa iz
~lana 74. stav 2. Zakona.

Prema tome, po mi{qewu Ministarstva finansija, i
nakon usvojenih izmena propisanih Zakonom o izmenama i
dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 101/11), poreski obveznik kome je u postupku
prinudne naplate poreza i sporednih poreskih davawa re{ewem
Poreske uprave ustanovqena privremena mera obezbe|ewa
naplate poreskog potra`ivawa, ne mo`e nov~ane obaveze koje ima
prema tre}im licima izmirivati ugovarawem promene
poverilaca, odnosno du`nika u odre|enom obligacionom odnosu
(asignacija, cesija i dr), odnosno prebijawa (kompenzacija), osim:

– za pla}awa po osnovu isplata zarada i naknada tro{kova
(za dolazak na rad i odlazak sa rada i za vreme provedeno na
slu`benom putu u zemqi i inostranstvu),

– za pla}awa po osnovu drugih primawa (otpremnina pri
odlasku u penziju, solidarna pomo} i pomo} u slu~aju smrti
zaposlenog ili ~lana wegove u`e porodice),
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– za pla}awa nov~anih naknada iz socijalnog programa za
zaposlene kojima prestaje radni odnos u procesu restrukturirawa
preduze}a i pripreme za privatizaciju, ste~aja i likvidacije.

6. Da li Poreska uprava mo`e da izda kupcu poqoprivrednog
zemqi{ta brisovnicu ranije upisane hipoteke ako kupac plati
prethodno dogovoreni deo poreskog potra`ivawa koji Poreska
uprava ima prema poreskom obvezniku – vlasniku poqoprivrednog
zemqi{ta, a koji je jednak srazmeri odnosa ukupne vrednosti
poqoprivrednog zemqi{ta na kome je upisana hipoteka i
vrednosti dela poqoprivrednog zemqi{ta koje se prodaje?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-60/2012-04 od
31.1.2012. god.) 

Prema odredbi ~lana 86. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka,70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11 i
2/12–ispravka, u daqem tekstu: ZPPPA), radi obezbe|ewa
poreskog potra`ivawa u prinudnoj naplati poreza na stvarima,
odnosno imovinskim pravima poreskog obveznika, ustanovqava se
zakonsko zalo`no pravo u korist poreskog poverioca. Poreski
poverilac je, u smislu tog zakona, Republika, odnosno jedinica
lokalne samouprave – za izvorne javne prihode koje utvr|uje,
napla}uje i kontroli{e u javnopravnom odnosu. Zaloga traje do
namirewa poreskog duga ili poni{tewa poreskog re{ewa.

Odredbom ~lana 87. st 1. do 3. ZPPPA propisano je da
radi obezbe|ewa poreskog potra`ivawa u prinudnoj naplati,
nadle`na organizaciona jedinica Poreske uprave sprovodi
postupak ustanovqavawa zalo`nog prava u korist Republike,
dono{ewem re{ewa kojim nala`e:
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1) popis pokretnih stvari;
2) popis nepokretnosti;
3) zabranu prenosa nov~anih sredstava preko ra~una

poreskog obveznika otvorenog kod banke, osim u svrhu izmirewa
poreskih obaveza,  i upis zabrane u registar blokiranih ra~una
koji vodi nadle`na organizacija;

4) zabranu du`nicima poreskog obveznika da poreskom
obvezniku plate gotovinske dugove i upis zabrane u odgovaraju}i
registar;

5) zabranu du`nicima poreskog obveznika da ispune
druge obaveze prema wemu i upis zabrane u registar pokretnih
stvari.

Re{ewe iz ~lana 87. stav 1. ZPPPA dostavqa se poreskom
obvezniku i odgovaraju}im registrima, du`nicima poreskog
obveznika, odnosno banci. Po izvr{enom popisu pokretnih
stvari ili nepokretnosti,   Poreska uprava re{ewem nala`e
odgovaraju}em organu da izvr{i upis zalo`nog prava u registar
pokretnih stvari, odnosno nepokretnosti.

Odredbom ~lana 91. stav 1. ZPPPA propisano je da
Poreska uprava, u roku od dva dana od dana namirewa poreske
obaveze, podnosi zahtev za brisawe zaloge, odnosno hipoteke i
obave{tava banku i du`nika poreskog obveznika o prestanku
va`ewa re{ewa iz ~lana 87. stav 1. ta~. 3)–5) i stav 3. ZPPPA.

Prema ~lanu 43. Zakona o hipoteci („Sl. glasnik RS“, br.
115/05, u daqem tekstu: ZOH) propisano je da hipoteka prestaje
ispisom iz registra nepokretnosti u koji je bila upisana, u skladu
sa zakonom. Ispis hipoteke vr{i se, na zahtev du`nika, vlasnika
ili poverioca, ako obezbe|eno potra`ivawe prestane na na~in
dozvoqen zakonom.

Odredbama ~lana 44. st. 1–3. ZOH propisano je da se ispis
hipoteke na zahtev vlasnika vr{i samo ako je dug ispla}en u
potpunosti. Zahtev vlasnika sadr`i ili pismenu izjavu
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hipotekarnog poverioca da pristaje na ispis hipoteke ili
pravnosna`nu sudsku odluku kojom se utvr|uje da je potra`ivawe
hipotekarnog poverioca prestalo. Poverilac je du`an da dozvoli
brisawe hipoteke ukoliko mu je potra`ivawe u celosti
ispla}eno.

Saglasno navedenim odredbama zakona, a imaju}i u vidu
svrhu i smisao ustanovqavawa hipoteke kao zalo`nog prava na
nepokretnosti u poreskom postupku (tj. obezbe|ewe da poreski
dug, ako na drugi na~in ne bude izmiren, mo`e biti napla}en iz te
nepokretnosti), kada je na poqoprivrednom zemqi{tu u svojini
poreskog obveznika koji ima dospele neizmirene obaveze po
osnovu poreza i sporednih poreskih davawa konstituisano
zalo`no pravo – hipoteka radi obezbe|ewa naplate tih
potra`ivawa, pri ~emu poresko re{ewe o prinudnoj naplati nije
poni{teno, mi{qewe Ministarstva finansija je da Poreska
uprava mo`e da zahteva brisawe hipoteke iz propisanog registra
samo ukoliko poreski obveznik poreski dug (radi ~ije naplate je
hipoteka ustanovqena) – namiri u celosti.
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TAKSE

1. Da li su lica koja `ele da ostvare prava iz socijalne za{tite
u skladu sa Zakonom o socijalnoj za{titi oslobo|ena pla}awa
republi~kih administrativnih taksi i naknada za usluge
Republi~kog geodetskog zavoda?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00015/2012-04 od
28.2.2012. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o
republi~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br.
43/03 … 70/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i
radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod
organa, pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi
propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U
Odeqku A Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i
radwe organa u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).
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Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i druga podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona propisano je da obveznik
takse jeste lice koje se zahtevom obra}a organu radi pokretawa
upravnog, odnosno drugog postupka kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

Odredbama ~l. 18. i 19. Zakona propisano je koja su lica
oslobo|ena od pla}awa taksi, odnosno spisi i radwe za koje se
republi~ka administrativna taksa ne pla}a.

Odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 6) Zakona propisano je da
se taksa ne pla}a za spise i radwe za ostvarivawe prava iz
obaveznog socijalnog osigurawa, socijalne za{tite, bora~ko-
invalidske za{tite i za{tite civilnih invalida rata, odnosno
prava u skladu sa propisima kojima se ure|uje finansijska
podr{ka porodici sa decom.

U Odeqku A Tarife, u glavi XXVII, Spisi i radwe u
oblasti premera i katastra nepokretnosti (od Tarifnog br. 216.
do 218), propisani su spisi i radwe, kod nadle`nog organa., u
oblasti premera i katastra nepokretnosti za koje se napla}uju
republi~ke administrativne takse.

Prema tome, ako stranka kod nadle`nog organa (u
konkretnom slu~aju, kod organa nadle`nog za poslove dr`avnog
premera i katastra, koji taj posao radi kao povereni posao)
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podnese zahtev za izvr{ewe spisa i radwi u oblasti premera i
katastra nepokretnosti (npr. za overu prepisa, odnosno izvoda iz
katastarskog operata, odnosno terenskog elaborata premera), a ti
spisi i radwe kod nadle`nog organa se preduzimaju za
ostvarivawe prava iz socijalne za{tite, republi~ka
administrativna taksa se ne pla}a ni za zahtev, niti za spis i
radwu koja se u vezi sa tim zahtevom vr{i, s obzirom da je
odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 6) Zakona propisano da se
republi~ka administrativna taksa ne pla}a, izme|u ostalog, i za
spise i radwe za ostvarivawe prava iz socijalne za{tite.

Ministarstvo finansija napomiwe da je odredbama
Zakona o dr`avnom premeru i katastru („Sl. glasnik RS“, br.
72/09 i 18/10), kao i odredbama Uredbe o visini naknade za
kori{}ewe podataka premera i katastra i pru`awe usluga
Republi~kog geodetskog zavoda („Sl. glasnik RS“, br. 45/02, 15/10
i 9/11) ure|ena visina naknade za kori{}ewe podataka premera i
katastra i pru`awe usluga Republi~kog geodetskog zavoda. Pri
tome, Ministarstvo finansija nagla{ava da Republi~ki
geodetski zavod, kao posebna organizacija, obavqa stru~ne
poslove i poslove dr`avne uprave u skladu sa odredbama ~l. 23. i
28. Zakona o ministarstvima („Sl. glasnik RS“, br. 16/11).

2. Da li se napla}uje republi~ka administrativna taksa za
izdavawe javnih isprava (npr. izvoda iz mati~ne kwige ro|enih i
uverewa o dr`avqanstvu), kao i za overu potpisa, rukopisa i
prepisa, koje gra|ani prila`u uz zahtev u postupku
rehabilitacije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00013/2012-04 od
27.2.2012. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o republi -
~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 …
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70/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona propisano je da
obveznik takse jeste lice koje se zahtevom obra}a organu radi
pokretawa upravnog, odnosno drugog postupka kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

Odredbama ~l. 18. i 19. Zakona propisano je koja su lica
oslobo|ena od pla}awa taksi, odnosno spisi i radwe za koje se
republi~ka administrativna taksa ne pla}a.
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Odredbom ~lana 19. Zakona nije propisano oslobo|ewe od
pla}awa republi~kih administrativnih taksi za spise i radwe
kod nadle`nog organa koje se preduzimaju u postupku
rehabilitacije (npr. za izdavawe javnih isprava – izvoda iz
mati~ne kwige ro|enih i uverewa o dr`avqanstvu, kao i za overu
potpisa, rukopisa i prepisa, koje gra|ani prila`u uz zahtev u
postupku rehabilitacije).

Prema tome, ako stranka kod nadle`nog organa (u
konkretnom slu~aju, kod organa jedinice lokalne samouprave koji
taj posao radi kao povereni posao) podnese zahtev za izdavawe
izvoda iz mati~nih kwiga, odnosno uverewa o dr`avqanstvu, kao
i zahtev za overu potpisa, rukopisa i prepisa (a ti spisi i radwe
kod nadle`nog organa se preduzimaju u vezi sa postupkom
rehabilitacije tj. gra|ani ih prila`u uz zahtev u postupku
rehabilitacije), republi~ka administrativna taksa se pla}a i za
zahtev i za spis i radwu koja se u vezi sa tim zahtevom vr{i.

3. Da li se napla}uje republi~ka administrativna taksa za
izdavawe javnih isprava (npr. izvoda iz mati~ne kwige ro|enih,
uverewa o dr`avqanstvu i dr) u svrhu pokretawa postupka za
vra}awe oduzete imovine, a vezano za odredbe zakona kojim se
ure|uje vra}awe oduzete imovine i obe{te}ewe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00014/2012-04 od
24.2.2012. god.)

Imaju}i u vidu odredbu ~lana 38. stav 1. Zakona o vra}awu
oduzete imovine i obe{te}ewu („Sl. glasnik RS“, br. 72/11) kojom
je propisano da sticawe imovine i ostvarivawe obe{te}ewa po
tom zakonu ne podle`e pla}awu ni jedne vrste poreza,
administrativnih i sudskih taksi, Ministarstvo finansija
smatra da se republi~ka administrativna taksa ne pla}a za radwe
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koje se preduzimaju radi sticawa imovine i ostvarivawe
obe{te}ewa u skladu sa tim zakonom (npr. izvoda iz mati~ne
kwige ro|enih, uverewa o dr`avqanstvu i dr).

4. Da li su i kada poreski obveznici u obavezi da plate
republi~ku administrativnu taksu po Tarifnom broju 9. za
dono{ewe drugostepenog re{ewa od strane drugostepenog organa
Poreske uprave, a vezano za postupak po `albi na prvostepeno
poresko re{ewe koje donosi Poreska uprava?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00010/2012-04 od
7.2.2012. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o republi -
~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 …
70/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1 a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona propisano je da
obveznik takse jeste lice koje se zahtevom obra}a organu radi
pokretawa upravnog, odnosno drugog postupka kod organa.
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Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

Tarifnim brojem 6 u Odeqku A Tarife republi~kih
administrativnih taksi propisana je taksa za `albu organu, ako
Zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od 370 dinara. 

U stavu 2. Napomene uz taj tarifni broj propisano je da se
taksa za `albu iz tog tarifnog broja pla}a kada je, u skladu sa
propisima, za odlu~ivawe po `albi nadle`an organ iz ~lana 2.
tog zakona.

Tarifnim brojem 9. u Odeqku A Tarife propisana je
taksa za re{ewe, ako Zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu
od 420 dinara.

U stavu 2. Napomene uz taj tarifni broj propisano je da se
taksa za re{ewe iz tog tarifnog broja, koje se donosi po `albi,
pla}a kada je, u skladu sa propisima, za odlu~ivawe po `albi
nadle`an organ iz ~lana 2. tog zakona.

Odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se ne pla}a taksa za spise i radwe u postupcima koji se vode po
slu`benoj du`nosti.    

Odredbom ~lana 3. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … 2/12) propisano je
da ako je drugim zakonom pitawe iz oblasti koju ure|uje taj zakon
ure|eno na druk~iji na~in, primewuju se odredbe tog zakona. Ako
tim zakonom nije druk~ije propisano, poreski postupak se
sprovodi po na~elima i u skladu sa odredbama zakona kojim se
ure|uje op{ti upravni postupak. 
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Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji propisano je da poreski postupak
pokre}e Poreska uprava po slu`benoj du`nosti, a izuzetno po
zahtevu stranke.     

Prema odredbi ~lana 140. st. 1. i 2. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji, protiv poreskog upravnog
akta kojim je odlu~eno o pojedina~nim pravima i obavezama iz
poreskopravnog odnosa mo`e se podneti `alba. @alba se mo`e
podneti i kada po zahtevu poreskog obveznika za dono{ewe
poreskog upravnog akta re{ewe nije doneto u propisanom roku.    

S tim u vezi, Ministarstvo finansija smatra da ukoliko
stranka podnese `albu nadle`nom organu protiv prvostepenog
poreskog re{ewa, pa nadle`ni organ (u skladu sa Zakonom o
poreskom postupku i poreskoj administraciji) postupi po `albi
tako {to izvr{i spise i radwe u postupku koji se vodi po
slu`benoj du`nosti (npr. donese upravne akte – re{ewe,
zakqu~ak i sl …), za te spise i radwe republi~ka
administrativna taksa se ne pla}a, s obzirom da je odredbom ~lana
19. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano da se ne pla}a taksa za spise
i radwe u postupcima koji se vode po slu`benoj du`nosti.

Tako|e, ukoliko stranka podnese `albu nadle`nom organu
(npr. `alba nadle`nom organu zato {to prvostepeni organ
re{ewe nije doneo u propisanom roku), pa nadle`ni organ (u
skladu sa Zakonom o poreskom postupku i poreskoj
administraciji) na osnovu toga, a u zavisnosti od wegove procene
razloga zbog kojih re{ewe nije doneto, izvr{i odre|eni spis i
radwu i re{i upravnu stvar po slu`benoj du`nosti (npr. donese
re{ewe, zakqu~ak i sl), republi~ka administrativna taksa se ne
pla}a, u skladu sa odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 1) Zakona, s
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obzirom da se ne pla}a taksa za spise i radwe u postupcima koji se
vode po slu`benoj du`nosti.

5. Da li privredno dru{tvo „Koridori Srbije“ d.o.o. Beograd
mo`e biti oslobo|eno pla}awa republi~kih administrativnih
taksi za gra|evinske dozvole i prijave radova (0,2% od
predra~unske vrednosti investicije) prilikom izgradwe svih
autoputnih deonica ~ija }e gradwa zapo~eti, pri ~emu se u tim
re{ewima za izdavawe gra|evinske dozvole i prijave radova kao
investitor defini{e Republika Srbija – „Koridori Srbije“
d.o.o. Beograd odnosno „Koridori Srbije“ d.o.o. Beograd vr{i
investitorsku funkciju i rukovodi izgradwom autoputeva?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00003/2012-04 od
25.1.2012. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.     1.    do 4.    Zakona o republi -
~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03, 70/11,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).
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Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Obveznik takse (u daqem tekstu: obveznik) jeste lice koje
se zahtevom obra}a organu radi pokretawa upravnog, odnosno
drugog postupka kod organa (~lan 3. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 1. propisna je taksa za zahtev, ako tim
zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od 240 dinara.

Tako|e, u Odeqku A Tarife, u glavi XIX. Spisi i radwe u
oblasti prostornog planirawa i izgradwe (od Tarifnog broja
163. do Tarifnog broja 171) propisani su spisi i radwe u oblasti
prostornog planirawa i izgradwe za koje se republi~ka
administrativna taksa pla}a.

S tim u vezi, u Tarifnom broju 167. Odeqka A Tarife
republi~kih administrativnih taksi propisano je da se za
potvrdu republi~kog organa o prijemu dokumentacije za izgradwu
objekta ili za izvo|ewe radova pla}a taksa od 0,2% na
predra~unsku vrednost objekta, odnosno radova, ako tim zakonom
nije druk~ije propisano. U Napomeni uz taj tarifni broj
propisano je da se predra~unska vrednost po objektu, odnosno
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radovima, uskla|uje primenom indeksa potro{a~kih cena koji
objavquje republi~ki organ nadle`an za poslove statistike, u
periodu od prvog dana narednog meseca od meseca utvr|ivawa
predra~unske vrednosti do posledweg dana meseca koji prethodi
mesecu kada je zahtev podnet.

Prema odredbi ~lana 18. Zakona, osloba|aju se pla}awa
takse: 

– organi, organizacije i institucije Republike Srbije; 
– organi i organizacije autonomnih pokrajina, odnosno

jedinica lokalne samouprave;
– organizacije obaveznog socijalnog osigurawa;
– ustanove osnovane od strane Republike Srbije,

autonomnih pokrajina, odnosno jedinica lokalne samouprave;
– Crkve i verske zajednice, registrovane u skladu sa

Zakonom o crkvama i verskim zajednicama;
– Crveni krst Srbije;
– diplomatsko-konzularna predstavni{tva strane

dr`ave,   pod uslovom uzajamnosti.
Ministarstvo finansija napomiwe da je odredbom ~lana

4. Odluke o izmenama osniva~kog akta Koridor 10 dru{tvo sa
ograni~enom odgovorno{}u Beograd, Vlajkovi}eva 19a („Sl.
glasnik RS“, br. 4/11, u daqem tekstu: Dru{tvo), koje posluje pod
poslovnim imenom „Koridori Srbije“ d.o.o. Beograd,  propisano
da Dru{tvo posluje sredstvima u dr`avnoj svojini koja su kao ulog
uneta u Dru{tvo. Dru{tvo ima svojstvo pravnog lica. Dru{tvo u
pravnom prometu sa tre}im licima ima sva ovla{}ewa i istupa u
svoje ime i za svoj ra~un. Dru{tvo za svoje obaveze odgovara
celokupnom imovinom, a Osniva~ samo u slu~ajevima i na na~in
predvi|en zakonom.

Prema tome, ukoliko se „Koridori Srbije“ d.o.o. Beograd,
kao pravno lice, zahtevom obra}a organu za izvr{ewe spisa i
radwi u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod
organa, obveznik je takse ukoliko podnese zahtev u svoje ime i za
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svoj ra~un, odnosno ukoliko u pravnom prometu sa tre}im licima
istupa u svoje ime i za svoj ra~un, osim u slu~ajevima kada je
Zakonom propisano pravo na takseno oslobo|ewe.

Dakle, u konkretnom slu~aju, imaju}i u vidu da „Koridori
Srbije“ d.o.o. Beograd nisu lice koje je, prema ~lanu 18. Zakona,
oslobo|eno pla}awa republi~ke administrativne takse, nema
zakonskog osnova da se to lice oslobodi pla}awa navedenih taksi
(za izdavawe gra|evinske dozvole odnosno taksi vezanih za
prijavu radova prilikom izgradwe svih autoputnih deonica ~ija
}e gradwa zapo~eti).
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Da li Javno preduze}e Zavod za izgradwu grada Novi Sad, u
svojstvu naru~ioca, mo`e da preuzme i koristi listu kandidata
drugog naru~ioca iz kvalifikacionog postupka zato {to je
„va`nost prethodno formirane liste kandidata, iz st. 5. ~l. 22.
Zakona o javnim nabavkama, istekla 20. 12. 2011. godine, a
naru~ilac jo{ nije sproveo prvu fazu restriktivnog postupka za
priznavawe kvalifikacije i utvr|ivawe liste kandidata“, za
izgradwu kanalizacione mre`e na podru~ju Grada Novog Sada?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-107/2012-27 od
21.2.2012. god)

^lanom 83. stav 1. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su
naru~ioci javnih nabavki u oblastima vodoprivrede, energetike,
rudarstva, telekomunikacija i saobra}aja naru~ioci iz ~lana 3.
ovog zakona i lica iz ~lana 84. ovog zakona, kada nabavqaju dobra,
usluge ili radove neophodne za obavqawe delatnosti iz ~lana 85.
ovog zakona.

Predmet javne nabavke u oblastima vodoprivrede,
energetike, rudarstva, telekomunikacija i saobra}aja jeste
nabavka dobara, usluga i radova neophodnih za:
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1) izgradwu, odr`avawe i eksploataciju objekata za
proizvodwu, transport, odnosno prenos i distribuciju: vode za
pi}e, elektri~ne energije, gasa i toplotne energije;

2) istra`ivawe ili va|ewe nafte i gasa, istra`ivawe ili
iskopavawe ugqa i ostalih mineralnih sirovina i drugih ~vrstih
goriva;

3) izgradwu, odr`avawe i kori{}ewe objekata u funkciji
vazdu{nog, re~nog i `elezni~kog saobra}aja, kao i linijskog
gradskog i prigradskog prevoza putnika u drumskom saobra}aju
koji se obavqa tramvajima, trolejbusima i autobusima;

4) izgradwu, odr`avawe i kori{}ewe telekomuni kacio -
nih mre`a i kapaciteta i pru`awe telekomunikacionih usluga
(~lan 85. stav 1. Zakona).

Osim toga, predmet javne nabavke u oblasti energetike
jeste i nabavka elektri~ne energije, nafte i gasa (~lan 85. stav 2.
Zakona).

Naru~ilac mo`e odlu~iti da koristi listu kandidata
drugog naru~ioca samo u postupku javne nabavke ~iji su predmet
dobra, usluge ili radovi u oblasti vodoprivrede, energetike,
rudarstva, telekomunikacija i saobra}aja (~lan 89. stav 7.
Zakona), odnosno listu koja je sastavqena nakon sprovedenog
kvalifikacionog postupka. Kako u konkretnom slu~aju nabavka
radova – izgradwa kanalizacione mre`e ne predstavqa nabavku u
oblasti vodoprivrede, energetike, rudarstva, telekomunikacija i
saobra}aja, to Javno preduze}e Zavod za izgradwu grada Novi Sad,
kao naru~ilac, ne mo`e da koristi listu kandidata drugog
naru~ioca sastavqenu nakon sprovedenog kvalifikacionog
postupka.

2. Javna nabavka kwiga i ~asopisa za biblioteku odnosno:
Da li se davawe kwiga na kori{}ewe gra|anima uz naplatu
~lanarine (u neku ruku naplatu cene za uslugu davawa kwige na
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kori{}ewe) smatra pru`awem usluge gra|anima na tr`i{tu?
Da li se po ~lanu 7. stav 1. ta~ka 5) Zakona o javnim nabavkama
biblioteka mo`e izuzeti od primene procedura po zakonu
prilikom kupovine kwiga, ili se taj ~lan ne mo`e nikako
odnositi na biblioteku,   kupovinu i davawe kwiga na
kori{}ewe?
Na koji na~in treba vr{iti nabavku kwiga, po kom postupku, a
posebno kako se mo`e odraditi pregovara~ki postupak sa
izdava~ima u vreme odr`avawa Sajma kwiga u Beogradu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00367/2011-27 od
14.2.2012. god)

1. ^lanom 7. stav 1. ta~ka 5) Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da se odredbe ovog zakona ne primewuju na nabavke dobara koje
naru~ilac nabavqa radi daqe prodaje, radi prerade i prodaje, kao
i radi pru`awa usluga tre}im licima na tr`i{tu, pod uslovom da
naru~ilac nema iskqu~iva ili posebna prava preprodaje ili
iznajmqivawa tih dobara, odnosno pru`awa usluga za koje }e ta
dobra koristiti.

Prema navedenoj odredbi naru~ilac nije u obavezi da
primewuje Zakon kada vr{i:

– nabavku dobara koja su finalni proizvod, a nabavqa ih
radi obavqawa svoje tr`i{ne delatnosti koja mo`e da se sastoji
u prodaji (preprodaja), iznajmqivawu tih dobara ili pru`awu
odre|enih usluga na tr`i{tu,

– nabavku repromaterijala (sirovine, poluprera|evine,
odnosno delovi) koje u okviru svoje delatnosti prera|uje i tako
izra|uje finalni proizvod radi prodaje ili iznajmqivawa tih
dobara.

Uslov za izuzimawe od primene Zakona, u skladu sa
navedenom odredbom, je da naru~iocu nisu dodeqena iskqu~iva
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ili posebna prava na obavqawe delatnosti, ve} da on posluje na
tr`i{tu pod jednakim uslovima sa ostalim privrednim
subjektima. Iskqu~iva ili posebna prava na obavqawe odre|ene
delatnosti privrednom subjektu mo`e da dodeli Republika
Srbija, teritorijalna autonomija ili lokalna samouprava na
osnovu posebnog zakona, podzakonskog akta ili drugog propisa.
Dodeqivawem iskqu~ivih ili posebnih prava odre|enom
subjektu, odnosno subjektima poverava se obavqawe odre|ene
delatnosti ograni~enom broju lica na istom geografskom
podru~ju.

Zakonom o bibliote~ko-informacionoj delatnosti („Sl.
glasnik RS“, br. 52/11) propisano je izme|u ostalog:

– da je bibliote~ko-informaciona delatnost delatnost od
op{teg interesa (~lan 2. stav 1);

– da se ustanove koje obavqaju bibliote~ko-informacionu
delatnost, odnosno biblioteke osnivaju radi obezbe|ivawa
uslova za ostvarivawe prava gra|ana na slobodu izra`avawa i na
sticawe i kori{}ewe znawa (~lan 2. stav 2);.

– da bibliote~ko-informaciona delatnost, u smislu ovog
zakona, obuhvata prikupqawe,  obradu,  za{titu,  ~uvawe,
predstavqawe i davawe na kori{}ewe bibliote~ke gra|e i
izvora, kao i stvarawe, razmenu, pozajmicu i distribuciju
informacija koje poseduju biblioteke, druge ustanove,
organizacije ili udru`ewa u zemqi i inostranstvu, a u ciqu
{irewa znawa, slobodnog pristupa informacijama i
wihove promocije (~lan 8. stav 1).

S obzirom na izneto, mi{qewe Ministarstva finansija je
da bibliote~ko-informaciona delatnost nije tr`i{na
delatnost u smislu ~lana 7. stav 1. ta~ka 5) Zakona, tj. nije
delatnost koja se obavqa u ciqu sticawa dobiti.

Osim toga, bibliote~ko-informacionu gra|u, saglasno
~lanu 6. stav 2. Zakona o bibliote~ko-informacionoj delatnosti,
~ine, pored ostalog, i kwige koje se ne mogu smatrati dobrima

BILTEN/JAVNE NABAVKE



185

Bilten � godina LII � br. 2/2012

koje naru~ilac nabavqa radi daqe prodaje, radi prerade i
prodaje, kao i radi pru`awa usluga tre}im licima na tr`i{tu, u
smislu ~lana 7. stav 1. ta~ka 5) Zakona.

Iz iznetog proizlazi da je biblioteka, kao ustanova koja
obavqa bibliote~ko-informacionu delatnost, prilikom
kupovine kwiga radi davawa na kori{}ewe, u obavezi da
primewuje odredbe Zakona.

2. U vezi sa pitawem na koji bi na~in trebalo vr{iti
nabavku kwiga i po kom postupku, Ministarstvo finansija
podse}a na ~lan 20. Zakona kojim:

– su propisane vrste postupaka javnih nabavki (stav 1);
– je predvi|eno da se izbor najpovoqnije ponude, po

pravilu, vr{i u otvorenom postupku javne nabavke (stav 2);
– se omogu}ava da se izbor najpovoqnije ponude vr{i i u

drugim postupcima javnih nabavki, ukoliko su za to ispuweni
uslovi propisani ovim zakonom (stav 3).

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da naru~ilac u
svakom konkretnom slu~aju javne nabavke odlu~uje o vrsti
postupka javne nabavke koji }e primeniti.

3. Mogu}nost primene propisanog izuzetka iz odredbe ~lana 87.
stav 1. ta~ka 8) Zakona o javnim nabavkama na nabavke ~lanova
grupe EPS (JP EPS i wegova 100% zavisna privredna dru{tva)
od „Kolubara Metal“, koji ima polo`aj posredno zavisnog
privrednog dru{tva JP EPS, kao mati~nog preduze}a u grupi
EPS

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-13/2012-27 od
13.2.2012. god)

U zahtevu za davawe mi{qewa navodi se da „Privredno
dru{tvo RB ‘Kolubara‘ d.o.o Lazarevac (koje ima polo`aj
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zavisnog privrednog dru{tva JP EPS u kojem JP EPS ima 100%
vlasni~kih i upravqa~kih prava) ima 100% vlasni~kih i
upravqa~kih prava u ‘Kolubara Metal‘“.

Prema ~lanu 87. stav 1. ta~ka 8) Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 118/08, u daqem tekstu: Zakon) odredbe ovog
zakona ne primewuju se na nabavke u oblastima vodoprivrede,
energetike, rudarstva, telekomunikacija i saobra}aja u
slu~ajevima kada naru~ilac kao povezano lice, u smislu zakona
kojim se ure|uje porez na dobit preduze}a, odnosno zakona kojim
se ure|uje porez na dohodak gra|ana, vr{i nabavku od lica sa
kojim je povezan, pod uslovom da je u prethodne tri godine
naru~ilac ostvario najmawe 80% prose~nog ukupnog prihoda za
lice sa kojim je povezan.

Nabavkama u oblasti energetike, saglasno ~lanu 85.
Zakona, smatraju se nabavke:

– dobara, usluga i radova neophodnih za izgradwu,
odr`avawe i eksploataciju objekata za proizvodwu,  transport,
odnosno prenos i distribuciju elektri~ne energije (stav 1.
ta~ka 1) i

– elektri~ne energije, nafte i gasa (stav 2).
^lanom 55. stav 1. Zakona o porezu na dobit pravnih lica

(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10 i 101/11)
propisano je da mati~no pravno lice i zavisna pravna lica, u
smislu ovog zakona, ~ine grupu povezanih pravnih lica ako me|u
wima postoji neposredna ili posredna kontrola nad najmawe 75%
akcija ili udela.

Saglasno navedenom, odredbe Zakona se ne primewuju na
nabavke u oblastima vodoprivrede, energetike, rudarstva,
telekomunikacija i saobra}aja ukoliko su kumulativno ispuweni
slede}i uslovi:
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– da je mati~no pravno lice, kao naru~ilac, povezano lice
u smislu zakona kojim se ure|uje porez na dobit preduze}a, odnosno
zakona kojim se ure|uje porez na dohodak gra|ana, sa licem od kojeg
vr{i nabavku, tj. da izme|u mati~nog pravnog lica i zavisnih
pravnih lica postoji neposredna ili posredna kontrola nad
najmawe 75% akcija ili udela i

– da je u prethodne tri godine mati~no pravno lice, kao
naru~ilac, ostvarilo najmawe 80% prose~nog ukupnog prihoda za
lice sa kojim je povezan i od kojeg vr{i nabavku.

Iz iznetog proizlazi da bi pod navedenim uslovima Javno
preduze}e „Elektroprivreda Srbije“ moglo bez primene Zakona
da vr{i nabavke u oblasti energetike, odnosno nabavke dobara,
usluga i radova neophodnih za izgradwu, odr`avawe i
eksploataciju objekata za proizvodwu, transport, odnosno prenos
i distribuciju elektri~ne energije od privrednog dru{tva
„Kolubara Metal“ d.o.o Vreoci.

4. Da li striktno po{tovawe odredbe da se uslovi iz ~lana 44. ta~.
6) i 7) Zakona o javnim nabavkama sumiraju za ~lanice zajedni~ke
ponude/prijave zna~i da naru~ilac u konkursnim doku men -
tacijama ne mo`e da defini{e pravo ponu|a~a da ugovorom
anga`uje lice odre|enog stru~nog profila, nego da sva zahtevana
lica moraju da budu u radnom odnosu kod ~lanica zajedni~ke
ponude?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-555/2011 od
8.2.2012. god)

U ~lanu 44. stav 2. ta~. 1)–7) Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisani su

BILTEN/JAVNE NABAVKE



188

Bilten � godina LII � br. 2/2012

obavezni uslovi koje ponu|a~ mora da ispuni da bi mogao da
u~estvuje u postupku javne nabavke. Tako je u ta~ki 7) utvr|eno da
pravo na u~e{}e u postupku ima ponu|a~ ako raspola`e dovoqnim
tehni~kim i kadrovskim kapacitetom. Naru~ilac je du`an da u
konkursnoj dokumentaciji odredi {ta smatra dovoqnim
tehni~kim i kadrovskim kapacitetom (~lan 44. stav 3. Zakona).
Uslove koje ponu|a~ mora da ispuni da bi u~estvovao u postupku
javne nabavke naru~ilac je du`an da navede u konkursnoj
dokumentaciji i da objavi u javnom pozivu (~lan 44. stav 1. Zakona).
Uslov iz ta~ke 7) navedenog ~lana Zakona – dovoqni tehni~ki i
kadrovski kapacitet ne odnosi se na slu~aj nabavke kredita kao
finansijske usluge. ^lanom 45. Zakona propisani su dokazi na
osnovu kojih ponu|a~ dokazuje ispuwenost uslova iz ~lana 44.
Zakona.

Ispuwenost uslova iz ~lana 44. stav 2. ta~ka 7) ovog zakona
– dovoqni tehni~ki i kadrovski kapacitet ponu|a~ dokazuje na
slede}i na~in:

– ispuwenost tehni~kog kapaciteta ponu|a~ dokazuje tako
{to, saglasno ~lanu 45. stav 2. ta~ka 2) odredba pod (b) Zakona, uz
ponudu dostavqa opis svoje tehni~ke opremqenosti i aparature,
kao i opis mera za obezbe|ivawe kvaliteta i kapaciteta za
istra`ivawe i razvoj;

– ispuwenost uslova koji se odnosi na kadrovski kapacitet
ponu|a~ dokazuje, saglasno ~lanu 45. stav 2. ta~ka 2) odredba pod
(v) Zakona, izjavom o kqu~nom tehni~kom osobqu i drugim
ekspertima koji rade za ponu|a~a, koji }e biti odgovorni za
izvr{ewe ugovora, kao i o licima odgovornim za kontrolu
kvaliteta.

Prema Zakonu o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05 i
54/09), ugovor o radu mo`e da se zakqu~i na neodre|eno ili
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odre|eno vreme (~lan 31). Radni odnos mo`e se zasnovati i na
vreme ~ije je trajawe unapred odre|eno kada su u pitawu: sezonski
poslovi, rad na odre|enom projektu, pove}awe obima posla koji
traje odre|eno vreme i sl. za vreme trajawa tih potreba, s tim {to
tako zasnovan radni odnos neprekidno ili s prekidima ne mo`e
trajati du`e od 12 meseci (~lan 37). Osim toga, poslodavac mo`e
za obavqawe poslova koji su po svojoj prirodi takvi da ne traju
du`e od 120 radnih dana u kalendarskoj godini da zakqu~i ugovor
o obavqawu privremenih i povremenih poslova (~lan 197.). To
zna~i da kadrovski kapacitet ponu|a~a ne ~ine samo lica
zaposlena na neodre|eno vreme ve} ga mogu ~initi i lica sa
kojima ponu|a~ ima zakqu~en ugovor na odre|eno vreme, odnosno
ugovor o obavqawu privremenih i povremenih poslova.

Tako|e, ponu|a~ mo`e za potrebe posla da anga`uje lice i
na osnovu autorskog ugovora u skladu sa ~l. 67. do 72. Zakona o
autorskim i srodnim pravima („Sl. glasnik RS“, br. 104/09 i
99/11). Navedenim ugovorom naj~e{}e mogu biti anga`ovana lica
u slu~aju javne nabavke usluga putem konkursa u oblastima
urbanisti~kog planirawa, arhitekture, gra|evinarstva,
in`ewerstva, dizajna i informatike.

Iz navedenog proizlazi da naru~ilac u konkursnoj
dokumentaciji ne mo`e da zahteva od ponu|a~a da wegov
kadrovski kapacitet ~ine samo lica koja su kod wega u stalnom
radnom odnosu.

Poslodavac mo`e sa odre|enim licem da zakqu~i i ugovor
o delu radi obavqawa poslova koji su van delatnosti poslodavca,
a koji imaju za predmet samostalnu izradu ili opravku odre|ene
stvari, samostalno izvr{ewe odre|enog fizi~kog ili
intelektualnog posla. Ovaj ugovor mo`e, saglasno ~lanu 199.
Zakona o radu, da se zakqu~i i sa licem koje obavqa umetni~ku
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ili drugu delatnost u oblasti kulture u skladu sa zakonom. S
obzirom da se ugovor o delu zakqu~uje za obavqawe poslova koji
su van delatnosti poslodavca zna~i da se ta lica ne mogu smatrati
kadrovskim potencijalom ponu|a~a, u smislu ~lana 44. stav 2.
ta~ka 7) Zakona i ~lana 45. stav 2. ta~ka 2) odredba pod (v) Zakona,
jer bi lica koja ~ine kadrovski potencijal ponu|a~a trebalo da
obavqaju poslove iz okvira delatnosti tog ponu|a~a-poslodavca.

Tako|e, Ministarstvo finansija ukazuje da lice koje je
anga`ovano kod jednog ponu|a~a i ~ini deo wegovog kadrovskog
kapaciteta ne mo`e u postupku javne nabavke biti anga`ovano i
kod ostalih ponu|a~a i biti deo wihovog kadrovskog kapaciteta.
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